
 1 

 
 

ROČNÍ ZPRÁVA  
O STAVU  

POŽÁRNÍ OCHRANY  
 
 
 

KRAJE VYSOČINA 
 
 

 1za rok 201 
 
 
 



 2 

Obsah: 
1. Hlavní údaje o HZS Kraje Vysočina...................................................................................... 5 

1.1 Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina..................................................................... 5 
a) Organizační členění HZS Kraje Vysočina .................................................................... 5 
b) Základní údaje HZS Kraje Vysočina ............................................................................ 6 

1.2 Organizační schéma krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina .................................. 7 
1.3 Organizační schéma Územního odboru Havlíčkův Brod.............................................. 8 
1.4 Organizační schéma Územního odboru Pelhřimov....................................................... 8 
1.5 Organizační schéma Územního odboru Třebíč ............................................................. 9 
1.6 Organizační schéma Územního odboru Žďár nad Sázavou.......................................... 9 

2. Kancelář krajského ředitele.................................................................................................. 10 
2.1 Oddělení personální a práce a mezd............................................................................ 10 

a) Personální stav u HZS Kraje Vysočina v roce 2011 ................................................... 10 
b) Početní stavy příslušníků............................................................................................. 11 
c) Početní stavy občanských zaměstnanců ...................................................................... 12 
d) Mzdové a související výdaje ....................................................................................... 12 

2.2 Pracoviště právní ......................................................................................................... 12 
2.3 Psychologické pracoviště ............................................................................................ 13 
2.4 Oddělení organizační................................................................................................... 14 

a) Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí ............................................. 14 
b) Projekt Dráček Záchranáček ....................................................................................... 14 
c) Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni .................................................. 14 

3. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti.................................................................... 15 
3.1 Výkon státního požárního dozoru ............................................................................... 15 

a) Kontrolní činnost......................................................................................................... 15 
b) Správní řízení .............................................................................................................. 16 
c) Stavební prevence ....................................................................................................... 16 
d) Zjišťování příčin vzniku požárů .................................................................................. 18 

3.2 Preventivně výchovná činnost..................................................................................... 20 
3.3 Ochrana obyvatelstva .................................................................................................. 20 

a) Varování a vyrozumění ............................................................................................... 20 
b) Evakuace ..................................................................................................................... 21 
c) Nouzové přežití a humanitární pomoc ........................................................................ 21 
d) Ukrytí a individuální ochrana...................................................................................... 22 
e) Zjišťování a vyhodnocování radiační, chemické a biologické situace........................ 22 
f) Materiál civilní ochrany .............................................................................................. 22 

3.4 Havarijní a krizové plánování ..................................................................................... 23 
a) Zpracování havarijního a krizového plánu kraje, vnější havarijní plány,  

plány krizové připravenosti ......................................................................................... 23 
b) Kontrolní činnost......................................................................................................... 23 
c) Sběr dat v krizovém řízení (ARGIS)........................................................................... 23 
d) Vzdělávání v oblasti krizového řízení......................................................................... 24 
e) Spolupráce s krajským úřadem ................................................................................... 24 

4. Úsek IZS a operačního řízení ............................................................................................... 26 
4.1 Integrovaný záchranný systém.................................................................................... 26 
4.2 Výkon služby............................................................................................................... 27 

a) Náhrady za likvidační práce při dopravních nehodách ............................................... 28 
b) Flashover kontejner ..................................................................................................... 29 

4.3 Jednotky požární ochrany............................................................................................ 30 
a) Dislokace jednotek HZS Kraje Vysočina a jejich hasební obvody............................. 30 
b) Přehled JPO II (výjezd do 5 min.) v Kraji Vysočina .................................................. 30 
c) Přehled JPO III (výjezd do 10 min.) v Kraji Vysočina ............................................... 31 



 3 

d) Přehled jednotek JPO II/1 a JPO III/1 a JPO III/2 ...................................................... 32 
e) Přehled jednotek PO v Kraji Vysočina ....................................................................... 33 
f) Jednotky PO předurčené pro vybrané úkoly ochrany obyvatelstva ............................ 33 

4.4 Chemická služba ......................................................................................................... 35 
4.5 Technická služba ......................................................................................................... 37 
4.6 Strojní služba............................................................................................................... 38 

a) Technika Územní odbor Havlíčkův Brod ................................................................... 39 
b) Technika Region Jihlava ............................................................................................. 40 
c) Technika Územní odbor Pelhřimov ............................................................................ 41 
d) Technika Územní odbor Třebíč................................................................................... 42 
e) Technika Územní odbor Žďár nad Sázavou................................................................ 43 
f) Dopravní nehody HZS Kraje Vysočina ...................................................................... 44 
g) Přehled ujetých kilometrů, motohodin a spotřeby PHM za rok 2011......................... 44 

4.7 Operační řízení a komunikační a informační systémy................................................ 47 
a) Oddělení krajského operačního a informačního střediska .......................................... 47 
b) Oddělení komunikačních a informačních systémů ..................................................... 50 

4.8 Zásahová činnost jednotek požární ochrany ............................................................... 56 
a) Přehled zásahů jednotek požární ochrany ................................................................... 61 

4.9 Statistika požárů a přehled událostí............................................................................. 68 
a) Přehled jednotek SDH obcí dle četnosti zásahů.......................................................... 68 
b) Přehled mimořádných událostí.................................................................................... 73 

5. Úsek ekonomiky................................................................................................................... 75 
5.1 Rozpočet...................................................................................................................... 75 

a) Příjmy.......................................................................................................................... 76 
b) Výdaje ......................................................................................................................... 77 
c) Mimorozpočtové příjmy.............................................................................................. 80 

5.2 Majetek........................................................................................................................ 81 
5.3 Odpadové hospodářství, životní prostředí a ekologie ................................................. 86 

a) Ochrana ovzduší.......................................................................................................... 86 
b) Energetika.................................................................................................................... 86 

5.4 Ozdravné pobyty ......................................................................................................... 86 
6. Pracoviště kontroly............................................................................................................... 87 

6.1 Kontrolní činnost......................................................................................................... 87 
a) Kontroly vykonávané orgány vnější kontroly............................................................. 87 
b) Kontroly vykonávané orgány vnitřní kontroly............................................................ 87 

6.2 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů), reakce na stížnosti a podání ............... 88 

6.3 Vyřizování stížností, oznámení a podnětů dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád .. 88 
7. Pracoviště interní audit......................................................................................................... 89 

a) Interní audity, vykonané v souladu s ročním plánem IA ............................................ 89 
b) Závěr z výsledků kontrolní činnosti ............................................................................ 89 

8. Kulturní akce pořádané HZS Kraje Vysočina...................................................................... 90 
8.1 Udělení ocenění Hasičského záchranného sboru ČR..................................................90 

a) Trojský zámek - ke státnímu svátku 8. května ............................................................ 90 
b) Trojský zámek - ke státnímu svátku 28. října ............................................................. 90 
c) Centrum hasičského hnutí – zámek v Přibyslavi ........................................................ 90 

8.2 Záslužné medaile Kraje Vysočina............................................................................... 92 
8.3 Návštěva ministra vnitra.............................................................................................. 92 
8.4 Setkání bývalých příslušníků HZS Kraje Vysočina.................................................... 92 
8.5 Akce pro veřejnost ...................................................................................................... 93 

a) Den IZS v Kamenici nad Lipou .................................................................................. 93 
b) Dny otevřených dveří .................................................................................................. 93 



 4 

c) Odhalení desky pelhřimovského krematoria............................................................... 93 
8.6 Celostátní hasičský festival dechových hudeb Pelhřimov 2011 a Dny záchranářů 

Pelhřimov 2011 ........................................................................................................... 94 
9. Sportovní akce HZS Kraje Vysočina ................................................................................... 95 

9.1 XXXX. Mistrovství ČR v požárním sportu ................................................................ 96 
9.2 Velká cena ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků...................... 98 
9.3 Společná krajská soutěž HZS Kraje Vysočina a HZS Jihomoravského kraje ............ 99 
9.4 Pohár Vysočiny 2011 ................................................................................................ 101 
9.5 Mistrovství HZS ČR v nohejbalu dvojic................................................................... 101 
9.6 Soutěž ve vyprošťování z havarovaných vozidel...................................................... 102 
9.7 Hasičský pětiboj Telč ................................................................................................ 103 
9.8 Soutěž denních příslušníků HZS ČR......................................................................... 104 

10. Fotodokumentace ............................................................................................................... 105 
10.1 Územní odbor Havlíčkův Brod ................................................................................. 105 
10.2 Region Jihlava........................................................................................................... 108 
10.3 Územní odbor Pelhřimov .......................................................................................... 111 
10.4 Územní odbor Třebíč ................................................................................................ 114 
10.5 Územní odbor Žďár nad Sázavou ............................................................................. 117 

11. Znázornění událostí v mapách Kraje Vysočina.................................................................. 120 
12. Plnění úkolů uvedených v koncepci požární ochrany........................................................ 127 
 



 5 

1. Hlavní údaje o HZS Kraje Vysočina 

1.1 Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina 
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina byl zřízen zákonem č. 238/2000 Sb.,  

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. HZS Kraje 
Vysočina je organizační složkou státu a účetní jednotkou, jehož příjmy a výdaje jsou součástí 
rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra. 

Základním posláním HZS Kraje Vysočina je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek 
před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Úkoly HZS Kraje 
Vysočina plní příslušníci ve služebním poměru a občanští zaměstnanci v pracovním poměru. 
HZS Kraje Vysočina je součástí Hasičského záchranného sboru České republiky a plně 
spolupracuje s představiteli Kraje Vysočina, s odbory Krajského úřadu Kraje Vysočina (KrÚ)  
a s představiteli a odbory městských úřadů jednotlivých měst. 

 
Činnost HZS Kraje Vysočina je vymezena právními předpisy, podle nichž jedná  

a rozhoduje. Mezi nejdůležitější patří: 
− ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších změn, 
− usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod 

jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších změn, 
− zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
− zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 
− zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 

pozdějších předpisů, 
− zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
− zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
− zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, 
− zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 
 

HZS Kraje Vysočina, podle § 26 odst. 2 písm. n) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, jedenkrát ročně zpracovává zprávu o stavu požární 
ochrany kraje. Tato zpráva je zpracována podle § 3 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení 
zákona o požární ochraně.  

V roce 2011 byl změněn název kraje Vysočina na Kraj Vysočina, tím došlo i ke změně 
názvu Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina. 

a) Organizační členění HZS Kraje Vysočina 
HZS Kraje Vysočina se vnitřně člení na: 

− ředitelství HZS Kraje Vysočina, 
− územní odbory HZS Kraje Vysočina, 
− jednotky HZS Kraje Vysočina. 

 
Organizačními součástmi krajského ředitelství jsou krajské operační a informační 

středisko (KOPIS) a technická účelová zařízení. 
V čele HZS Kraje Vysočina je ředitel HZS Kraje Vysočina. Krajské ředitelství (KŘ) se 

člení na úseky, na kancelář krajského ředitele, na pracoviště interního auditu a na pracoviště 
kontroly. Úseky jsou členěny na odbory a oddělení (pracoviště), kancelář se člení na oddělení 



 6 

(pracoviště). V čele úseku stojí náměstek krajského ředitele, v čele kanceláře stojí ředitel 
kanceláře, v čele odboru stojí ředitel odboru, v čele oddělení stojí vedoucí oddělení a v čele 
pracoviště stojí vedoucí pracoviště. 

 

 
 
Územní odbory (ÚO) HZS Kraje Vysočina jsou: 

− Havlíčkův Brod, 
− Pelhřimov, 
− Třebíč, 
− Žďár nad Sázavou. 

 
V okrese (Jihlava) se sídlem krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina není zřízen územní 

odbor a příslušné úkoly vykonávají jednotlivé úseky KŘ a kancelář krajského ředitele. Toto 
území je nazýváno Region Jihlava. 

b) Základní údaje HZS Kraje Vysočina 
 

Adresa: Ke Skalce 32, 586 04 Jihlava, 
e-mail: spisovna@hasici-vysocina.cz, 
ID datové schránky: ntdaa7v, 
internet. stránky:  www.hasici-vysocina.cz, 
telefon: 950 270 111 spojovatelka, 
fax: 950 270 152, 
Bankovní spojení: 15032881/0710, 
IČO: 708 851 84, 
Úřední dny: pondělí a středa 8.00 – 17.00 hod. 



 
7 

1.2 
O

rganizační schém
a krajského ředitelství H

Z
S

 K
raje V

ysočina 

 
 

Územní odbor 
Havlíčkův Brod 

Územní odbor 
Pelhřimov 

 
Územní odbor 

Třebíč 
 

Územní odbor 
Žďár nad Sáz. 

 

HZS  
Kraje Vysočina 

Úsek prevence a CNP Úsek IZS a OŘ Úsek ekonomiky 

Pracoviště 
interní audit 

Stanice  
Jihlava 

Stanice 
Třešť 

Stanice 
Telč 

 

Stanice 
Polná 

Odbor  
prevence 

Odbor ochrany 
obyvatelstva a KŘ 

Odbor IZS  
a služeb 

Odbor OŘ  
a KIS 

Oddělení 
kontrolní činnosti 

 a ZPP 

Oddělení stavební 
prevence 

Oddělení služeb 
(ST, CHE, TE) 

Oddělení IZS 
a řízení JPO 

Oddělení 
krizového řízení 

Oddělení  
ochrany a přípravy 

obyvatelstva 

Oddělení  
KIS 

Oddělení  
KOPIS 

Odbor provozní  
a správy majetku 

Odbor 
finanční 

Oddělení 
účetnictví 

Oddělení  
rozpočtu 

Oddělení provozní 
a zásobování 

Technická  
a účelová zařízení 

Pracoviště 
kontroly 

Oddělení  
personální a PaM 

Pracoviště  
právní 

Psychologické 
pracoviště 

Kancelář KŘ 

Oddělení 
organizační 

Oddělení správy 
majetku 



 8 

1.3 Organizační schéma Územního odboru Havlíčkův Brod 

 
 

1.4 Organizační schéma Územního odboru Pelhřimov 

 
 

Územní odbor 
Pelhřimov 

Oddělení prevence  Pracoviště OO  
a KŘ 

Oddělení IZS 
 a služeb 

Pracoviště provozní 

Stanice  
Pelhřimov 

Stanice 
Pacov 

Stanice 
Kamenice n. Lipou 

Stanice 
Humpolec 

Územní odbor 
Havlíčkův Brod 

Oddělení prevence Pracoviště OO  
a KŘ 

Oddělení IZS  
a služeb 

Pracoviště provozní 

Stanice 
Havlíčkův Brod 

Stanice 
Světlá n. Sázavou 

Stanice 
Ledeč n. Sázavou 

Stanice 
Chotěboř 



 9 

1.5 Organizační schéma Územního odboru Třebíč 

 
 

1.6 Organizační schéma Územního odboru Žďár nad Sázavou 

 
 

Územní odbor 
Žďár n. Sázavou 

Oddělení prevence  Pracoviště OO  
a KŘ 

Oddělení IZS 
 a služeb 

Pracoviště provozní 

Stanice  
Žďár n. Sázavou 

Stanice 
Velké Meziříčí 

Stanice 
Velká Bíteš 

Stanice 
Bystřice n. P. 

Územní odbor 
Třebíč 

Oddělení prevence  Pracoviště OO  
a KŘ 

Oddělení IZS 
 a služeb 

Pracoviště provozní 

Stanice  
Třebíč 

Stanice 
M. Budějovice 

Stanice 
Jemnice 

Stanice 
Náměšť n. Oslavou 

Stanice 
Hrotovice 



 10 

2. Kancelář krajského ředitele 
Kancelář krajského ředitele zabezpečuje organizaci a koordinaci činnosti krajského 

ředitelství včetně agend v oblasti organizační, personální práce, vzdělávání, práce a mezd (PaM), 
sociální, zajišťuje právní činnost, psychologickou agendu, styky s veřejností, poskytování 
informací, agendu ochrany utajovaných informací a zajišťuje zahraniční spolupráci. 

V čele kanceláře krajského ředitele stojí ředitelka kanceláře. 
Kancelář krajského ředitele se člení na oddělení personální a PaM, pracoviště právní, 

psychologické pracoviště a oddělení organizační. 
 

2.1 Oddělení personální a práce a mezd 
Oddělení personální a PaM plní zejména následující úkoly: 
� zajišťuje personální agendu HZS Kraje Vysočina, 
� zajišťuje vzdělávání a odbornou přípravu pracovníků HZS Kraje Vysočina, 
� zpracovává mzdovou agendu a agendu sociálního zabezpečení pracovníků HZS Kraje 

Vysočina, 
� zabezpečuje realizaci mzdové politiky, řídí a provádí výkaznictví v této oblasti, 
� v oblasti mzdových prostředků odpovídá za sestavení návrhu rozpočtu, za jeho 
čerpání, předkládá návrhy na rozpočtová opatření, zpracovává podklady do státního 
závěrečného účtu. 

a) Personální stav u HZS Kraje Vysočina v roce 2011 
Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31.12.2011: 
Věk Muži Ženy Celkem % 

do 20 let 1 1 2 0,34 
21 - 30 let 156 18 174 29,95 
31 - 40 let 182 19 201 34,60 
41 - 50 let 120 23 143 24,61 
51 - 60 let 40 19 59 10,16 
61 let a více 2 0 2 0,34 
Celkem 501 80 581 100 

 
Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31.12.2011: 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 
Základní 0 0 0 0,00 
Vyučen 0 0 0 0,00 
Střední odborné 1 0 1 0,17 
Úplné střední 381 46 427 73,50 
Vyšší odborné 9 1 10 1,72 
Vysokoškolské 110 33 143 24,61 

Celkem 501 80 581 100 
 

Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů v roce 2011: 

  Počet  Počet 
Nástupy 24 Odchody 29 

 

 



 11 

Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31.12.2011: 

Doba trvání Počet % 

do 5 let 104 17,90 

 6 – 10 let  176 30,29 

11 – 15 let 122 21,00 

16 – 20 let 117 20,14 

nad 20 let  62 10,67 

Celkem 581 100 

 
Jazykové znalosti zaměstnanců: 

Počty vybraných míst, pro které byl stanoven 
kvalifika ční požadavek standardizované 
jazykové zkoušky, seřazené podle úrovně 

znalosti 
J a z y k 

l. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

Celkový počet 
stanovených 

požadavků na 
pracovní místa 

Anglický  15 0 0 0 15 

Německý  4 0 0 0 4 

Francouzský  0 0 0 0 0 

Další jazyky 11 0 0 0 11 

Celkem 31 0 0 0 31 

 
Početní stavy příslušníků a občanských zaměstnanců: 

Kategorie Rozpočet 
R1 

Úprava 
rozpočtu 

Rozpočet 
R2 

Plnění k 
31.12. 2011 

Rozdíl 

Příslušníci 564 - 4 560 543,07 - 16,93 

Občanští zaměst. 34 + 3 37 33,42 - 3,58 

Celkem 598 - 1 597 576,49 - 20,51 

Údaje jsou v průměrném přepočteném evidenčním počtu. 
 

b) Početní stavy příslušníků 
V roce 2011 došlo k úpravě rozpočtu R1 početních stavů příslušníků, kdy z původního 

počtu 564 příslušníků byl rozpočet snížen o 4, tj. na 560 příslušníků. Rozpočet početních stavů 
jsme k 31.12.2011 nenaplnili o 16,93 příslušníka. 
 



 12 

Přehled průměrných přepočtených evidenčních počtů příslušníků v jednotlivých měsících  
a od začátku roku 2011: 

Měsíc V daném měsíci Od začátku roku 

 Leden 541,75 541,75 
 Únor 539,04 540,40 
 Březen 536,47 539,09 
 Duben 538,30 538,89 
 Květen 540,63 539,24 
 Červen 540,17 539,39 
 Červenec 540,62 539,57 
 Srpen 546,62 540,45 
 Září 551,29 541,65 
 Říjen 550,49 542,54 
 Listopad 550,18 543,23 
 Prosinec 541,27 543,07 

c) Početní stavy občanských zaměstnanců 
V průběhu roku 2011 byl rozpočet R1 početních stavů občanských zaměstnanců 

upravován z původního počtu 34 na počet 37 zaměstnanců. Rozpočet početních stavů jsme 
nenaplnili o 3,58 občanského zaměstnance. 

 
Přehled průměrných přepočtených evidenčních počtů občanských zaměstnanců  

po jednotlivých měsících a od začátku roku 2011: 

Měsíc V daném měsíci Od začátku roku 

 Leden 36,00 36,00 
 Únor 34,00 35,00 
 Březen 34,00 34,66 
 Duben 33,00 34,25 
 Květen 33,00 34,00 
 Červen 33,07 33,85 
 Červenec 33,00 33,72 
 Srpen 33,00 33,63 
 Září 33,00 33,56 
 Říjen 33,00 33,51 
 Listopad 33,00 33,46 
 Prosinec 33,00 33,42 

d) Mzdové a související výdaje 
Mzdové a související výdaje byly k 31.12.2011 vyčerpány ve výši 100%. 

2.2 Pracoviště právní  
Pracoviště právní plní zejména následující úkoly: 
� právní činnost v rámci svěřené působnosti, 
� zabezpečuje vymáhání pohledávek včetně zabezpečení evidence vymáhaných 

pohledávek, 
� zajišťuje zpracování smluv a zápisů o převodech majetku a ostatních smluv a předává 

je do evidence odboru provoznímu a správy majetku, 
� vede správní řízení. 



 13 

 

Druh činnosti v r. 2011 Počet 

Správní řízení – rozhodnutí na úseku požární ochrany 
(z toho 3x věc odložena) 

7 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru o náhradě škody 15 
Rozhodnutí ve věcech služebního poměru – jednání, které má 
znaky přestupku 

5 

Zpracování služebního nebo vnitřního předpisu (pokynu krajského 
ředitele) 

11 

Soudně vymáhané pohledávky 17 
 
Pracoviště právní dále: 

� zpracovává písemností týkajících se vzniku, změny nebo zániku pracovního poměru, 
� zpracovává dohody konané mimo pracovní poměr, 
� zpracovává dohody o odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, 
� poskytuje metodickou pomoc ostatním organizačním částem HZS Kraje Vysočina, 
� aktualizuje přehled platných pokynů ředitele HZS Kraje Vysočina, 
� účastní se kolektivního vyjednávání za zaměstnavatele a vyhotovuje kolektivní 

smlouvu a kolektivní dohodu, 
� vytváří vzory právních dokumentů, zpracovává stanoviska a výklady právních norem. 

2.3 Psychologické pracoviště 
Tři základní pilíře psychologické služby HZS Kraje Vysočina tvoří: 
� zajišťování péče příslušníkům HZS Kraje Vysočina, 
� zabezpečování podkladů pro personální práci a výkon služby, 
� přímá péče a koordinace péče o osoby dotčené mimořádnou událostí. 

 
Péče o příslušníky HZS Kraje Vysočina a přímá péče o osoby dotčené mimořádnou 

událostí byla zajišťována Týmem posttraumatické péče HZS Kraje Vysočina, případně - na 
vyžádání - psychology ostatních HZS krajů. 

 

Poskytnutí posttraumatické péče 
Celkem 4 intervence 3 osoby 

Příslušníkům 4 intervence 3 příslušníci 

Poradenství 
Celkem 12 poradenství 8 osob 

Příslušníkům a zaměstnancům 10 poradenství 7 osob 

Rodinným příslušníkům 2 poradenství 1 osoba 

Konzultace 

Celkem 8 konzultací 12 hodin 

Psychologická vyšetření pro HZS Kraje Vysočina 

Celkem 39 vyšetření 29 uspělo 

Vstup k HZS ČR – do služ. poměru 29 vyšetření 20 uspělo 

Řízení vozidel s právem přednostní jízdy 10 vyšetření 9 uspělo 



 14 

 

2.4 Oddělení organizační 
Odpovídá za organizaci a koordinaci činností spojených s postavením krajského ředitele  

a realizaci jeho rozhodnutí včetně příslušných administrativních úkonů. Dále zabezpečuje 
ochranu utajovaných skutečností v oblasti personální a administrativní bezpečnosti. 

Zajišťuje styk s veřejností, sdělovacími prostředky a získávání potřebných informací, 
zabezpečuje agendu mezinárodních styků, zabezpečuje chod podatelny a spisovny a vede agendu 
odškodňování služebních a pracovních úrazů v rámci HZS Kraje Vysočina. Podílí se na 
organizaci a zajišťování kulturních a sportovních akcí pořádaných HZS Kraje Vysočina. 

Pořádané kulturní a sportovní akce jsou uvedeny v samostatných kapitolách. 

a) Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí 
V roce 2011 pokračovala v rámci preventivně výchovné činnosti pravidelná měsíční 

spolupráce se sdělovacími prostředky v našem kraji. Společně s odborem prevence a odborem 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina byly 
zaktualizovány roční tématické mediální plány - každý měsíc byl věnován určité problematice, 
která s daným ročním obdobím souvisí. Celkově bylo vydáno 17 tématických článků dle 
mediálního plánu a další články zaměřené na prevenci byly operativně vydávány při vzniklých 
dopravních situacích, živelních pohromách nebo kalamitách. Na základě těchto článků byly 
poskytnuty rozhovory do rozhlasu. Vedle preventivně výchovné činnosti probíhala spolupráce se 
sdělovacími prostředky v rámci aktuálního dění v Kraji Vysočina – informování o právě 
probíhající zásahové činnosti, vyjadřování se k různým tématům. 
 

Televizní vystoupení 86 

Rozhlasová vystoupení 485 

Tiskové zprávy 248 
Informace podané novinářům na základě 
jejich dotazu telefonicky nebo na místě 
události 

1 393 

b) Projekt Drá ček Záchranáček 
K celostátnímu preventivně výchovnému projektu „Dráček Záchranáček“ se HZS Kraje 

Vysočina připojil již v polovině roku 2008. Plyšové hračky Dráčka Záchranáčka byly 
rozdistribuovány na všechny stanice HZS Kraje Vysočina do výjezdových automobilů a dle 
potřeby jsou využívány při zásahové činnosti, při práci se zasaženou osobou – dítětem, např. při 
navazování kontaktu, zklidnění dítěte. Dráček Záchranáček se také stal symbolem  
a „průvodcem“ preventivně – výchovných akcí ve školách, školkách, na stanicích atd. V roce 
2011 bylo při zásahové činnosti předáno 60 ks Dráčků Záchranáčků. 

c) Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni 
Nadace policistů a hasičů se sídlem v Praze byla založena v závěru roku 2002. Nadace byla 

zřízena s cílem zlepšit životní podmínky dětí policistů a hasičů, kteří zemřeli při výkonu služby 
nebo v přímé souvislosti s ní. 

Příslušníci a zaměstnanci HZS Kraje Vysočina v roce 2011 na konto Nadace přispěli 
celkovou částkou 59 974,- Kč. 

Na základě vlastní žádosti je příslušníkům a zaměstnancům HZS Kraje Vysočina strhávána 
měsíčně minimální částka 10,- Kč z platu. K 31.12.2011 bylo tímto způsobem do přispívání 
Nadaci zapojeno 429 příslušníků a zaměstnanců HZS Kraje Vysočina. Do celkové částky nejsou 
započítány příspěvky, které příslušníci a zaměstnanci zaslali soukromě. 



 15 

3. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 

3.1 Výkon státního požárního dozoru 

a) Kontrolní činnost 
Kontrolní činnost je prováděna krajským ředitelstvím a územními odbory HZS Kraje 

Vysočina. Výkon kontrolní činnosti vychází ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  
ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru. V této oblasti je vykonáván státní požární 
dozor formou kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně. Kontroly 
se provádí u právnických osob, podnikajících fyzických osob a ve stanovených případech  
i u fyzických osob. 
 
Kontroly se dělí do níže uvedených tří kategorií: 
 

− komplexní požární kontroly - těmito kontrolami se prověřuje celkový stav zabezpečení 
požární ochrany u kontrolovaného subjektu, provádí se fyzická kontrola na pracovištích  
a v objektech, které daný subjekt využívá pro svoji činnost, rovněž je prováděna kontrola 
zpracované dokumentace požární ochrany, 

 
− tematické požární kontroly - těmito kontrolami se prověřuje stav zabezpečení požární 

ochrany v předem stanovené oblasti, která je stanovena v programu kontroly, i v tomto 
případě je zpravidla prováděna fyzická kontrola pracovišť i kontrola dokumentace 
požární ochrany, 

 
− kontrolní dohlídky - při kontrolních dohlídkách se prověřuje plnění povinností 

stanovených na základě provedené komplexní nebo tematické požární kontroly. 
 

Příslušníci odboru prevence krajského ředitelství metodicky řídí a vedou příslušníky 
oddělení prevence územních odborů HZS Kraje Vysočina. Kontrolní činnost je prováděna dle 
plánu kontrolní činnosti, který je pravidelně zpracováván na každý kalendářní rok. Příslušníci na 
oddělení kontrolní činnosti a zjišťování příčin požárů krajského ředitelství provádějí státní 
požární dozor ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Jihlavy a Telče, dále pak na 
území celého kraje v budovách zvláštního významu a v ekonomických subjektech, které dle 
zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií mají povinnost zpracovávat bezpečnostní 
dokumentaci. 

V roce 2011 byly tematické požární kontroly na území Kraje Vysočina zaměřeny 
především na kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně  
u subjektů: 

− provozující činnosti v oblasti dřevozpracujícího průmyslu (pily, truhlárny apod.), 

− provozující činnosti v zemědělství. 

Generálním ředitelstvím HZS ČR byl vyhlášen mimořádný kontrolní úkol zaměřený na 
kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ke zjištění aktuálního 
stavu bezpečnosti ve společných prostorách bytových domů a v prostorách ubytovacích zařízení, 
ve kterých jsou ubytovány nepřizpůsobivé osoby. Mimořádné tematické kontroly se prováděly 
současně s místně příslušnými stavebními úřady a hygienickými stanicemi za přítomnosti 
příslušníků Policie ČR. V Kraji Vysočina bylo Policií ČR vytipováno celkem 21 objektů,  
u kterých byly mimořádné tematické kontroly provedeny. 



 16 

V Kraji Vysočina byly dále prováděny mimořádné kontrolní akce v těch subjektech, kde 
jsou instalovány vyhrazené druhy požárně bezpečnostních zařízení, zejména provozuschopnost 
elektrické požární signalizace. 

V rámci výkonu státního požárního dozoru provedlo devět příslušníků prevence za 
kalendářní rok 2011 v Kraji Vysočina celkem 879 kontrolních akcí. 

Plán kontrolní činnosti na rok 2011 byl splněn a počet provedených kontrol odpovídá 
normativu generálního ředitelství HZS ČR. 
 

b) Správní řízení 
Při provádění správního řízení za účelem vydání rozhodnutí na úseku požární ochrany se 

postupuje podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a podle 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

V roce 2011 bylo uplatněno 15 postihů vůči právnickým osobám a podnikajícím 
fyzickým osobám formou příkazního řízení. Vůči fyzickým osobám bylo dále uplatněno  
94 postihů formou blokového řízení. Přehled je uveden v následující tabulce. 

 

  
Počet pokut 

v blokovém řízení 
Částka v Kč 

Počet pokut  
ve správním řízení 

Částka v Kč 

Územní odbor 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Havlíčkův Brod 22 28 6 600,- 10 000,- 3 2 11 000,- 14 000,- 

Jihlava 11 19 4 100,- 8 200,- 3 2 55 000,- 12 000,- 

Pelhřimov 8 3 3 500,- 1 500,- 1 3 30 000,- 8 000,- 

Třebíč 16 26 6 100,- 13 000,- 4 5 17 000,- 21 000,- 

Žďár nad Sázavou 24 18 6 200,- 7 700,- 5 3 19 000,- 29 000,- 

Kraj celkem 81 94 26 500,- 40 400,- 16 15 13 .000,- 84 000,- 

c) Stavební prevence 

Stavební prevence je prováděna krajským ředitelstvím a územními odbory HZS Kraje 
Vysočina, vychází ze zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru, dále ze zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a právních předpisů s ním souvisejících 
 – zejména s vyhláškou č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických 
podmínkách požární ochrany staveb. 

Náplní této agendy  je  dle zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů dle § 31 písm. b), posuzování územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání 

 Porovnání kontrol 
ÚO v r. 2010 a 2011  

Komplexní 
 kontroly 

Tematické  
kontroly 

Kontrolní  
dohlídky 

Ostatní  
kontroly 

Územní odbor 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Krajské ředitelství 16 16 117 109 45 54 9 9 

Havlíčkův Brod 16 16 98 103 88 102 0 0 

Pelhřimov 16 16 96 97 60 49 0 0 

Třebíč 16 16 99 104 60 59 0 0 

Žďár nad Sázavou 16 10 106 91 61 37 0 0 

Celkem 80 74 516 504 314 301 9 9 



 17 

územního rozhodnutí, projektové dokumentace staveb ke stavebnímu řízení, dokumentace 
k povolení změny staveb před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení změně 
v užívání stavby, k nařízení nezbytných úprav, k nařízení zabezpečovacích prací, k řízení  
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních předpisů. Dle § 31 písm. c) zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů je výkon státního požárního dozoru upraven ověřováním, zda byly dodrženy 
podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, 
včetně podmínek vyplývajících z vydaných stanovisek. 

Krajské ředitelství, oddělení stavební prevence, provádí metodickou pomoc a vedení 
příslušníků na úseku požární bezpečnosti staveb územních odborů a rovněž vnitřní kontrolní 
činnost této agendy na územních odborech. V roce 2011 se uskutečnila celá řada instrukčně 
metodických zaměstnání v souvislosti se změnami právních předpisů (např. vyhláška  
č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární 
ochrany staveb), ale také Českých technických norem jako například ČSN 73 0834 (změny 
staveb), ČSN 73 0831 (shromažďovací prostory) a nebo ČSN 73 0875 (navrhování elektrické 
požární signalizace) a další. 

V průběhu roku 2011 se konalo několik celostátních vysoce odborných seminářů, jejichž 
spolugarantem bylo generální ředitelství HZS ČR. Jedním z nich byl například seminář 
zaměřený na problematiku dodatečného zateplovacích systémů budov, které se uskutečnilo  
v lednu 2011 ve Zlíně. Další seminář, který se uskutečnil v dubnu 2011v objektu ČVUT v Praze 
byl zaměřen na problematiku požárního větrání budov s ohledem na bezpečnou evakuaci osob. 
Velice zajímavá byla mezinárodní konference PKPO - Požární ochrana hmotného kulturního 
dědictví, která se konala v Českém Krumlově. Mimo to se příslušníci krajského ředitelství HZS 
Kraje Vysočina zúčastnili celorepublikových instrukčně metodických zaměstnání, 
organizovaných generálním ředitelstvím HZS ČR v Červené nad Vltavou a Brně. 

Následovala další pravidelná instrukčně metodická zaměstnání všech příslušníků, řešící 
konkrétní aktuální problematiku formou krajských instrukčně metodických zaměstnání, na 
kterých byly prezentovány informace z celostátních porad a seminářů a osobních zkušeností. 

V roce 2011 byly v rámci státního požárního dozoru na úseku stavební prevence úspěšně 
uvedeny do trvalého užívání níže uvedené budovy zvláštního významu: 

- Objekt pavilonu pro matku a dítě v Nemocni Třebíč. 

- Rekonstrukce jižního křídla pavilonu interních oborů Nemocnice v Novém v Městě na 
Moravě – stavební úpravy, přístavba a nástavba. 

- Rekonstrukce ústředního vytápění v areálu Nemocnice Nové Město na Moravě. 

- ZŠ (speciální) a školní družiny v Havlíčkově Brodě. 

- Rekonstrukce památkově chráněného objektu zámku v Herálci, okr. Havlíčkův Brod. 

A další významné stavební akce jako například:  

- Soubor staveb v areálu Terasy Havlíčkova: Dům pro seniory, Lékařský dům a Školící 
středisko. 

- Obchodní centrum Romana Havelky v Jihlavě. 

- Jezuitský klášter v Telči pro účely Masarykovy Univerzity v Brně. 

- Výrobní areál KOSYKA. 

- Bytový dům „Klavírka“ a další. 



 18 

V roce 2011 bylo posouzeno celkem 16 projektových dokumentací budov zvláštního 
významu na území Kraje Vysočina, ke kterým bylo vydáno souhlasné stanovisko z hlediska 
požární bezpečnosti staveb. 

Příslušníci oddělení stavební prevence se podíleli na lektorské činnosti pro vzdělávání 
odborně způsobilých osob v rámci Rožnovského vzdělávacího servisu. Témata pro školení byla 
zaměřena na požární bezpečnost komínů a kouřovodů, požární bezpečnost hromadných garáží, 
požární bezpečnost mateřských škol v budovách jiného účelu, požární bezpečnost budov pro 
bydlení a ubytování. 
 

• Na úseku stavební prevence bylo v roce 2011: 
− vydáno celkem 4 315 stanovisek ke stavebnímu řízení, 
− celkem 1 428 krát byla zajištěna účast na závěrečných kontrolních prohlídkách 

staveb, kolaudačních řízeních a dalších řízeních (za účelem povolení zkušebního 
provozu, předčasného užívání apod.), 

− celkem 167 krát byla zajištěna účast spojená s místním šetřením v rámci územního 
a stavebního řízení. 
 

Kromě výše uvedených akcí příslušníci stavební prevence také prováděli konzultace 
s projektanty k předkládané projektové dokumentaci, úzce spolupracovali se stavebními úřady  
a také prováděli kontroly na stavbách ke zjištění dodržování schválené projektové dokumentace 
v průběhu výstavby a podmínek v ní stanovených. 
 

• Přehled výkonu stavební prevence jednotlivých ÚO je v následující tabulce. 

d) Zjišťování příčin vzniku požárů 
Zjišťování příčin vzniku požárů (ZPP) je prováděno na jednotlivých územních odborech 

a krajském ředitelství HZS Kraje Vysočina. Vychází ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru a Pokynu generálního ředitele HZS ČR 
č. 3/2011 „Zjišťování příčin vzniku požárů“. 
 

V uplynulém roce 2011 bylo v Kraji Vysočina 779 požárů. Ve srovnání s rokem 2010 
je to o 28,8% více. 
 

Při požárech v roce 2011 přišli o život tři lidé. Bilance roku 2010 byla však daleko horší, 
kdy při požárech zemřelo lidí šest. Zranění v loňském roce utrpělo 50 osob, v roce 2010 - 38 lidí. 
Před plameny museli hasiči evakuovat devět desítek lidí, v roce 2010 to bylo 78 osob. 
 

Výkon stavební 
prevence Kolaudace 

Územní 
a 

stavební řízení 

Stanoviska  
k projektové 
dokumentaci 

S u m a 

ÚO (Re) 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Havlíčkův Brod 256 247 7 1 690 714 953 962 

Jihlava 299 325 96 62 790 960 1185 1347 

Pelhřimov 300 363 125 103 551 708 976 1174 

Třebíč 170 190 2 1 893 989 1065 1180 

Žďár n. S. 248 303 0 0 807 944 1055 1247 

Celkem 1273 1428 230 167 3731 4315 5234 5910 



 19 

Nejčastěji vznikly požáry, u kterých majetková škoda nepřevýšila částku 1 000 Kč.  
Ve srovnání s rokem 2010 bylo v roce 2011 o 141 požárů více. Nárůst byl i u požárů, při kterých 
vyčíslená majetková škoda převyšovala částku jednoho milionu korun. V roce 2011 bylo těchto 
požárů 18. Ve srovnání s rokem 2010 je to o 6 požárů více. Naopak pokles, a to o bezmála pět 
procent, byl zaznamenán u požárů se škodou v rozmezí od 250 000 Kč do 999 999 Kč. 
 

 2011 2010 

Požár se škodou do 1 000 Kč 510 369 

Požár se škodou od 1 000 Kč do 250 000 Kč 213 183 

Požár se škodou od 250 000 Kč do 999 999 Kč 38 41 

Požár se škodou nad 1 mil. Kč. 18 12 

Celkem 779 605 

 
Na území kraje Vysočina vzniklo v roce 2011 celkem 779 požárů, z toho bylo 310 požárů 

se základní evidencí, 424 běžných požárů tj. do škody 1 mil. Kč a 45 velkých požárů. Základní 
vyšetřovatelé požárů objasňovali 261 požárů a určení vyšetřovatelé požárů 277 požárů.  
V 8 případech byla vyžádána pomoc Technického ústavu požární ochrany Praha, v 29 případech 
prostřednictvím PČR pomoc odboru kriminalistické techniky a expertiz (OKTE), v 8 případech 
byl použit služební pes na vyhledávání akcelerantů hoření a třikrát byla nařízena soudní pitva. 

Při požárech byly usmrceny celkem 3 osoby, zraněno bylo celkem 50 osob, evakuováno 
82 osob a zachráněno 12 osob. 
 
Nejčastější příčiny vzniku požáru: 

- nedbalost 127 požárů, 
- technické závady 158 požárů, 
- úmyslné zapálení (největší podíl zaujímají popelnice a kontejnery) 55 požárů, 
- mimořádné události (požáry způsobené v důsledku dopravní nehody a úderu blesku)  

19 požárů, 
- špatný stav nebo nevhodná konstrukce topidla, kouřovodu a komínu 22 požárů, 
- děti do 15 let 18 požárů, 
- samovznícení 12 požárů, 
- neobjasněná příčina 57 požárů, 
- výbuchy 2 požáry, 
- nedošetřováno 309 požárů se škodou 0,- Kč. 

 

Porovnání 
údajů ZPP 

Celkový 
počet 

požárů 

Usmrceno 
osob 

Zraněno 
osob 

Celkové škody 
(mil.) 

Uchráněné 
hodnoty (mil.) 

ÚO (Re) 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 
H.Brod 154 93 0 0 10 4 42,154 5,484 191,302 60,470 
Jihlava 208 177 1 3 10 12 14,628 11,687 105,762 436,124 
Pelhřimov 117 96 0 1 10 6 3,909 4,261 115,907 41,928 
Třebíč 138 113 1 1 7 11 14,872 21,568 84,277 91,398 
Žďár n. S. 162 126 1 1 13 11 6,470 9,452 118,735 56,442 

Celkem 779 605 3 6 50 44 82,033 52,454 615,983 686,362 
 
 
 
 



 20 

 

Porovnání 
údajů ZPP 

Celkový 
počet 

požárů 

Požáry se zákl. 
evidencí 

Výjezdy 
základního 
přísl. ZPP 

Výjezdy 
určeného 
přísl. ZPP 

TUPO OKTE 
PČR, aj. 

ÚO (Re) 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 

H. Brod 154 93 74 24 69 37 63 34 1 0 8 2 

Jihlava 208 177 60 60 52 50 53 78 1 1 7 9 

Pelhřimov 117 96 55 29 49 25 43 52 2 2 6 3 

Třebíč 138 113 45 22 55 56 57 54 4 1 15 10 

Žďár n.S. 162 126 76 37 36 47 61 57 0 0 4 9 

Celkem 779 605 310 172 261 215 277 275 8 4 40 45 

 

3.2 Preventivně výchovná činnost 
V roce 2011 na základních a středních školách probíhaly přednášky a besedy na téma 

„Činnost a vybavení Hasičského záchranného sboru ČR“ a „Ochrana obyvatelstva za 
mimořádných událostí.“ Příslušníci HZS Kraje Vysočina takto navštívili 135 tříd s přibližně 
3 500 žáky. Hojně navštěvovány a využívány jsou akce pro veřejnost. Jsou to „Den dětí“, „Den 
IZS“, „Den Policie ČR“ a „Bambiriáda“. Na těchto akcích probíhá ukázka techniky a práce HZS 
Kraje Vysočina. Pro děti jsou připraveny výchovné hry. Velmi oblíbené jsou ukázky 
vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel a předvedení správného a špatného hašení 
hořících olejů – požáry v kuchyni. Podobně probíhají „Dny otevřených dveří“ na stanicích. 
Činnost a ukázky se liší podle možnosti jednotlivých stanic. 
 Bylo vytvořeno „hasičské sudoku“, jedná se o upravenou obrázkovou variantu známé 
křížovky s hasičskou tématikou a čísly tísňového volání. Pro podporu preventivně výchovné 
činnosti byl připraven „balík“ dokumentů, který je ve formátu zip umístěn na webových 
stránkách HZS Kraje Vysočina. Dokumenty jsou volně ke stažení v sekci Ochrana obyvatelstva. 

3.3 Ochrana obyvatelstva 

a) Varování a vyrozumění 
K varování obyvatelstva HZS Kraje Vysočina využívá koncové prvky varování dálkově 

ovládané systémem selektivního rádiového návěštění (SSRN). Součástí jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) jsou i koncové prvky obcí a ostatních vlastníků ovládané ručními 
tlačítky. Všechny sirény zapojené v systému SSRN jsou dálkově spouštěny z KOPIS HZS Kraje 
Vysočina, které je zároveň vybaveno i programem pro sledování funkce tohoto systému. U všech 
sirén ve vlastnictví HZS Kraje Vysočina jsou prováděny v tříletých cyklech revize a v mezidobí 
pak servisní prohlídky spojené s drobnými opravami. Každou první středu v měsíci se koná 
zkouška sirén zapojených do SSRN. 

Vyrozumění složek IZS, hejtmana kraje, krizového štábu kraje (KŠ) a určených obcí, 
povodňové komise kraje a starostů postižených obcí mimořádnou situací je prováděno v souladu 
s poplachovým plánem IZS a havarijním plánem kraje. Vyrozumění zabezpečuje KOPIS HZS 
Kraje Vysočina. K vyrozumění využívá především telefonické spojení s možností použít 
v případě vzniku mimořádné situace přednostního spojení na vybraná telefonní čísla. Předání 
tísňové informace o vzniku závažné mimořádné události, při níž je nutno neprodleně poskytnout 
obyvatelstvu potřebné informace zajišťuje KOPIS HZS Kraje Vysočina cestou veřejnoprávních 
hromadných sdělovacích prostředků. K tomu jsou uzavřeny smlouvy s Českým rozhlasem 1 
Radiožurnál, Českou televizí a Českým rozhlasem Region. Místně zajišťují vyrozumění 
obyvatelstva orgány obce ve spolupráci s velitelem zásahu a Policií ČR. 



 21 

 
Počty instalovaných koncových prvků v kraji: 

Sirény 
Rotační Elektronické 

Ovládání Ovládání 
Vlastník 

Celkem 
SSRN Ručně 

Celkem 
SSRN Ručně 

Obecní 
rozhlas 

HZS KV 230 214 16 7 7 0 0 
OÚ 259 68 191 3 3 0 38 
Jiný 141 109 32 1 1 0 0 

Celkem 630 391 239 11 11 0 38 

 
Pro zkvalitnění jednotného systému varování a vyrozumění v oblastech ohrožených 

zvláštními a přirozenými povodněmi Kraje Vysočina byla v červnu 2011 podána žádost o dotaci 
v rámci Operačního programu životního prostředí – „Digitální povodňový plán Kraje Vysočina 
jako součást Krizového plánu Kraje Vysočina a modernizace Jednotného systému varování  
a vyrozumění na území Kraje Vysočina ohroženém povodněmi“. O schválení žádosti bude 
Ministerstvo životního prostředí rozhodovat v březnu 2012. 

b) Evakuace 
Zásady pro provádění evakuace z míst ohrožených přirozenou nebo zvláštní povodní jsou 

zpracovány v havarijním a povodňovém plánu kraje. Případná evakuace z míst ohrožených 
povodní by byla provedena podle zásad těchto plánů až podle vyhodnocení konkrétní situace 
s využitím údajů o průběhu zvláštní povodně zpracovaných vlastníky vodních děl. V roce 2011 
byla v rámci zpracování projektu „Digitální povodňový plán Kraje Vysočina jako součást 
Krizového plánu Kraje Vysočina a modernizace Jednotného systému varování a vyrozumění na 
území Kraje Vysočina ohroženém povodněmi“ provedena analýza ohroženého území Kraje 
Vysočina povodněmi a příprava podkladů pro zpracování databáze evakuačních míst ohrožených 
obcí v rámci digitálního povodňového plánu Kraje Vysočina. 

c) Nouzové přežití a humanitární pomoc 
Na každé stanici HZS Kraje Vysočina jsou připraveny soupravy pro okamžité použití 

(základní ošacení pro 20 osob). Každý územní odbor HZS Kraje Vysočina disponuje ještě další 
soupravou základního ošacení a potřeb minimálně pro 50 osob. Ve skladu HZS Kraje Vysočina 
v Kamenici nad Lipou je uskladněna krajská zásoba materiálu nouzového přežití, která obsahuje 
vybavení šatstvem pro 600 osob a přikrývkami pro 200 osob. Materiál je pravidelně ošetřován  
a připraven k okamžitému použití. 

Pravidelně je prováděn výcvik obsluhy kontejneru nouzového přežití z řad členů jednotky 
SDH v Polné. Tento kontejner umožňuje poskytnout účinnou a neodkladnou pomoc (hygiena, 
odpočinek, teplé nápoje, ošacení a přikrývky) při nepříznivých povětrnostních podmínkách 
najednou až 50 osobám. V roce 2011 byl stan (součást kontejneru) dovybaven podlahovou 
krytinou a pro osvětlení prostoru rozmístění kontejneru byl zakoupen osvětlovací balon. 

Pro řešení povodňových opatření je HZS Kraje Vysočina vybaven motorovou plničkou 
protipovodňových pytlů (umístěna na ÚO Havlíčkův Brod), dvěma jednoduchými plničkami 
dvoukomorových protipovodňových pytlů, dvoukomorovými a jednokomorovými pytli, 
pryžovými protipovodňovými stěnami, pracovními rukavicemi a holínkami. Pro řešení 
povodňových situací bylo v roce 2011 v rámci pravidelné přípravy procvičeno pět předurčených 
jednotek SDH obcí. 

Pro nouzové zásobování pitnou vodou HZS Kraje Vysočina disponuje třemi paletovými 
kontejnery na pitnou vodu, každý o obsahu 1 000 litrů. 

Pro poskytování humanitární pomoci uvízlým řidičům při nebezpečné poruše plynulosti 
silničního provozu, zejména na dálnici D1, je 11 předurčených jednotek SDH obcí vybaveno 



 22 

potřebným materiálem (20 ks přikrývek, 20 ks zimního ošacení, termosy pro přepravu teplého 
nápoje). Přehled předurčených jednotek je uveden v kapitole 4.3 Jednotky PO, odstavec  
f) Jednotky PO předurčené pro vybrané úkoly ochrany obyvatelstva. 

V oblasti humanitární pomoci jsou uzavřeny dohody o plánované pomoci na vyžádání 
s diecézními charitami Brno a České Budějovice a s oblastními spolky Českého červeného kříže 
Jihlava a Pelhřimov. V roce 2011 byly dohody aktualizovány. 

d) Ukrytí a individuální ochrana 
Ukrytí obyvatelstva je v souladu s Koncepcí ochrany obyvatelstva směřováno 

k improvizovanému ukrytí s využitím prostor v podzemních, suterénních a jiných částech 
obytných domů, provozních a výrobních objektů nebo ve stálých úkrytech. V letošním roce byly 
v kraji vyřazeny z evidence 4 úkryty s celkovou kapacitou 430 osob. Tyto prostory jsou dále 
vedeny jako vhodné pro zřízení improvizovaného úkrytu. K 31.12.2011 je evidováno v Kraji 
Vysočina celkem 87 úkrytů s celkovou kapacitou 16 022 osob. 

Individuální ochrana při vzniku mimořádné události je řešena improvizovaným 
způsobem, s využitím prostředků běžně dostupných v domácnostech, na pracovištích apod., 
vhodných k ochraně dýchacích cest a povrchu těla. V zóně havarijního plánování Jaderné 
elektrárny Dukovany mají všechny osoby k dispozici, k ochraně dýchacích cest, ochranné 
roušky, které obcím převedl HZS Kraje Vysočina. Použití ochranných roušek bylo procvičeno 
při nácviku evakuace během cvičení ZÓNA 2008. Prostředky individuální ochrany jsou 
systémem hospodářských opatření pro krizové stavy a v souladu s Koncepcí ochrany 
obyvatelstva, zabezpečeny pro osoby zařazené ve školských, zdravotnických, sociálních  
a obdobných zařízeních. HZS Kraje Vysočina vede aktuální přehled o počtech osob v těchto 
kategoriích. 

e) Zjišťování a vyhodnocování radiační, chemické a biologické situace 
Všechny jednotky HZS Kraje Vysočina jsou vybaveny přístroji pro detekci bojových 

otravných a radioaktivních látek (chemický průkazník CHP-71, intenzimetr DC-3E-98, 
elektronický dozimetr UltraRAdiac). Ve vytvořené monitorovací síti HZS Kraje Vysočina je 
zařazeno 13 hlásičů úrovně radiace typu DC-4D-82 vybavených modernizovanými sondami, 
schopnými detekovat záření o intenzitě v řádu milirentgenů a 2 hlásiče typu DC-4C-71. Využití 
monitorovací sítě HZS se řídí od listopadu 2011 Pokynem generálního ředitele HZS ČR 
č.38/2011. Do objektu TP-Březinovy sady Jihlava bylo Státním úřadem pro radiační ochranu 
přemístněno měřící místo Sítě včasného zjištění celostátní Radiační monitorovací sítě ČR, 
provoz je zajištěn vyškolenou obsluhou z řad příslušníků oddělení ochrany obyvatelstva. 

Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení zabezpečuje činnost krajského 
vyhodnocovacího střediska při použití zbraní hromadného ničení. 

HZS Kraje Vysočina, na základě údajů Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB), 
vede přehled zdrojů ionizačního záření v Kraji Vysočina pro potřebu informační podpory velitele 
zásahu. 

f) Materiál civilní ochrany 
HZS Kraje Vysočina disponuje 9 314 ks ochranných masek CM-4 a 73 ks speciálních 

ochranných oděvů civilní ochrany (CO). Veškerý materiál CO je v dobrém stavu a pravidelně 
kontrolován a revidován v Opravárenském závodě Olomouc. 



 23 

3.4 Havarijní a krizové plánování 

a) Zpracování havarijního a krizového plánu kraje, vnější havarijní plány, 
plány krizové připravenosti 

 

b) Kontrolní činnost 
Podle zákona. č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších 

předpisů, byly provedeny kontroly u objektů: 
 
� ADW AGRO a.s.    Krahulov 76, Okříšky 675 21, 
� JIPOCAR Logistic s.r.o.  Logistický areál JIPOCAR, Střítež u Jihlavy, 
� PRIMAGAS s.r.o.   Sklad LPG Havlíčkův Brod – Baštínov, 
� MERO ČR a.s.    Přečerpávací stanice Velká Bíteš, 
� ČEPRO a.s.    Provoz 07 Šlapanov a.s., Šlapanov 582 51, 
� Austin Powder Service CZ s.r.o. Areál skladu výbušnin Hněvkovice, 
� ACO Industrie k.s.   Havlíčkova 260, 582 52 Přibyslav, 
� Leštírna Habry s.r.o.   Světlá nad Sázavou, Zámecká 550, 
� EPC-Česká republika s.r.o.  Sklad výbušnin v Rančířově. 

 
 

 V souladu se zákonem 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů, 
byly provedeny kontroly u obcí s rozšířenou působností Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou  
a Pelhřimov. 

c) Sběr dat v krizovém řízení (ARGIS) 
V roce 2011 byl sběr dat v informačním systému ARGIS zaměřen stejně jako v minulých 

letech na nezbytné dodávky a množství k vykrytí plánu nezbytných dodávek Kraje Vysočina  

Zpracované plány Schváleno Zpracoval 

Havarijní plán Kraje 
Vysočina 

27.10.2004 
17.12.2005 revize 
26.6.2008 aktualizace 
5. 10. 2011 revize 

KŘ HZS, územní odbory 

VHP PRIMAGAS Baštínov 
30.7.2003 
30.6.2009 aktualizace 

ÚO Havlíčkův Brod 

VHP Čepro Šlapanov  
15.10.2003 
26.1.2009 aktualizace 

ÚO Havlíčkův Brod 

VHP MERO Velká Bíteš  20. 5. 2008 ÚO Žďár n. S. 
ADW Agro Krahulov 2. 2. 2010 ÚO Třebíč 

VHP EDU 

20.7.2001 
6.11.2003 revize 
2.1.2005 aktualizace 
27.6.2007 revize 
1.4. 2008 aktualizace 
30.10.2009 aktualizace 
23. 2. 2012 revize 

KŘ HZS, ÚO Třebíč 

Krizový plán Kraje 
Vysočina 

25.1.2005 
2.10.2008 aktualizace 

KŘ HZS, územní odbory 

Krizový plán HZS Kraje 
Vysočina 

30.6.2006 KŘ HZS, územní odbory 



 24 

a na zdroje navíc pro případnou výpomoc v rámci krajů sousedních, případně pro využití v rámci 
celé republiky. 

Byla prováděna aktualizace všech zadaných dat tak, aby se v informačním systému 
ARGIS nevyskytovaly údaje starší než 3 roky. V případě zrušení dodavatele nezbytných 
dodávek nebo výrazné změny dodavatelských podmínek byla data opravena následně po zjištění 
změny. Na základě požadavku byla ve spolupráci s vedoucím Odboru zdravotnictví Krajského 
úřadu Kraje Vysočina provedena kompletní aktualizace dat týkajících se zdravotnictví, včetně 
kontaktů na privátní lékařské služby. 

Důraz byl kladen i na sjednocování dat s Havarijním plánem Kraje Vysočina. 
V návaznosti na porady se Státní správou hmotných rezerv (SSHR) pokračovalo centrální 
poskytování dat ze strany velkých subjektů pro celá území jednotlivých krajů a následné 
zadávání do systému. Jednalo se převážně o potravinové řetězce, hypermarkety, supermarkety  
a velkoobchody. Koordinace zadávání získaných informací od těchto dodavatelů do systému 
ARGIS probíhala na krajské úrovni. 

Při oslovování nově vzniklých významných subjektů byla využívána znalost prostředí 
dané oblasti příslušníků, kteří program ARGIS zajišťují. Zároveň pokračovala při navrhování 
nových dodavatelů spolupráce s Krajským úřadem Kraje Vysočina a s obcemi s rozšířenou 
působností. 

d) Vzdělávání v oblasti krizového řízení 
 

Vzdělávání v roce 2011 

Akce Počet 
akcí 

Kdo pořádal 
(např. KrÚ, 
HZS,apod. 

Pro koho  
(např. taj. ORP, star.obcí apod.) 

Účastníků 
(cca) 

pracovní 
porady 

2 KrÚ Kraje Vysočina tajemníci BRO 30 

školení 2 
SSHR,ORP,HZS Kraje 

Vysočina, IOO 
L.Bohdaneč 

tajemníci BRO 

IS ARGIS 

3 

5 

vzdělávání 
starostů  

ORP 

1 GŘ HZS ČR 

primátor 

starostové ORP  

místostarosta ORP 

tajemník BRO 

1 

8 

2 

1 

vzdělávání 
starostů  

obcí 

15 

KŘ HZS KRAJE 
VYSOČINA 

ÚO HZS KRAJE 
VYSOČINA 

starostové obcí 

místostarostové obcí – zástupci obcí 

300 

57 

e) Spolupráce s krajským úřadem 
Spolupráce s krajským úřadem probíhá v několika rovinách: 

 
• koordinační činnost ve vztahu k obcím s rozšířenou působností – HZS se zúčastňuje 

porad organizovaných KrÚ a pracovníci odd. krizového řízení vystupují s tematicky 
orientovanými bloky informací, 

• kontrolní činnost – v součinnosti jsou prováděny kontroly obcí s rozšířenou 
působností dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších 
předpisů, 

• příprava dokumentace pro zasedání Bezpečnostní rady Kraje Vysočina, 
• součinnost při výběru subjektů kritické infrastruktury, 



 25 

• aktivní účast při zasedání povodňové komise kraje, 
• účast při jednáních ke konkrétní problematice, 
• školení členů krizového štábu kraje, 
• spolupráce na vykrývání plánu nezbytných dodávek, 
• vzájemná výměna informací a zkušeností s odd. krizového řízení a bezpečnosti, 
• činnost dotčeného orgánu podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, 

ve znění pozdějších předpisů. 
 
f) Přehled provozovatelů a provozů podle zák. č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných 

havárií na území kraje k 31.12.2011 
 

Název a sídlo subjektu Právní 
forma 

Místo provozu Zařazení 

ČEPRO  
Praha 7, Dělnická 213/12, 
PSČ 170 00, IČ: 60193531 

a.s. Šlapanov, PSČ 582 51 B 

PRIMAGAS  
Havlíčkův Brod, Mírovka 125, 
PSČ 580 01, IČ: 49810065 

s.r.o. Sklad LPG Havlíčkův Brod - Baštínov B 

SCHÄFER - SUDEX  
Ledeč nad Sázavou, Podolí 5, 
PSČ 584 01, IČ: 60912278 

s.r.o. Ledeč nad Sázavou, PSČ 584 01 A 

Austin Powder Service CZ  
Jasenice 712, 
PSČ 755 01 Vsetín, IČ: 262 45 736 

s.r.o. Areál skladu výbušnin Hněvkovice B 

ACO Industries  
Přibyslav, Havlíčkova 260, 
PSČ 582 22, IČ: 48 11 94 58 

k.s. 
ACO Industries k.s. Přibyslav - objekt 

Mořírna A 

Leštírna Habry  
Habry, U Obchvatu 406, 
PSČ 582 81, IČ: 275 45172 

s.r.o. Leštírna skla Světlá nad Sázavou A 

JIPOCAR Logistic  
Jihlava, Rantířovská 284, 
PSČ 586 01, IČ: 46963065 

s.r.o. 
Logistický areál JIPOCAR, Střítež u 

Jihlavy B 

EPC-Česká republika  
Tuchořice 15 
PSČ 439 69, IČ: 27262383 

s.r.o. Sklad výbušnin Rančířov A 

MERO ČR  
Kralupy nad V., Veltruská 748, 
PSČ 278 01, IČ: 60193468 

a.s. Přečerpávací stanice Velká Bíteš, B 

ADW AGRO 
Krahulov 76, 
PSČ 675 21, IČ: 49969846 

a.s. Krahulov 76, Okříšky, PSČ 675 21 B 



 26 

4. Úsek IZS a operačního řízení 

4.1 Integrovaný záchranný systém 
Integrovaný záchranný systém je koordinován v rámci HZS Kraje Vysočina úsekem IZS 

a operačního řízení (OŘ) a spolupracuje s úsekem prevence a civilní nouzové připravenosti. 
Pro svůj široký rozsah problematiky jsou otázky organizace složek IZS řešeny přímo odborem 
IZS a služeb v těsné spolupráci s odborem OŘ a KrÚ Kraje Vysočina. Organizaci řízení složek 
IZS v rámci jejich nasazení řeší odbor OŘ a částečně je zapojen i odbor ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení, při řešení úkolů na úseku ochrany obyvatel při krizových situacích. Veškerá 
činnost vychází především z legislativy IZS, především zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně 
některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 
Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS ve změnách vyhlášky č. 429/2003 Sb. 

V rámci koordinace činnosti bylo v roce 2011 předloženo odborem IZS a služeb celkem 
60 návrhů rozkazů krajského ředitele a 9 návrhů pokynů krajského ředitele. 

Byla provedena aktualizace požárního poplachového plánu na úrovni jednotlivých 
územních odborů pro území Kraje Vysočina, zároveň byla provedena aktualizace příloh 
k Součinnostním dohodám sousedních HZS krajů, které řeší mezikrajskou součinnost jednotek 
PO, vycházející z požadavků zabezpečení plošného pokrytí jednotkami PO, při provádění 
záchranných a likvidačních prací při požárech a jiných mimořádných událostech na územích při 
hranicích krajů. 

V rámci spolupráce se Státním ústavem jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i. 
jsme prováděli experimentální testování přenosu kontaminantu na osoby v různých oděvech  
a za různých podmínek, experimentální testování zánosu škodlivin osobami v různých 
ochranných prostředcích a experimenty v tepelné komoře za modelových podmínek. Výstupem 
z této činnosti bylo vypracování Technické zprávy. 

Oddělení IZS a řízení jednotek PO je mimo jiné též garantem zpracování dohod  
a udržování jejich aktuálnosti. V roce 2011 jich bylo evidováno celkem 102, z toho je 29 dohod 
o plánované pomoci na vyžádání (dle § 21 zákona č. 239/2000 Sb.), 25 dohod o poskytnutí 
osobní nebo věcné pomoci (dle §15 písm. b) vyhlášky č. 328/2001 Sb.), 40 dohod a smluv 
o spolupráci a dále 8 součinnostních dohod. Aktuální výpisy důležitých údajů z těchto dohod 
jsou uloženy pro potřebu operačního řízení v rámci IZS na KOPIS HZS Kraje Vysočina. Přehled 
platných dohod je dvakrát ročně pravidelně zasílán na generální ředitelství HZS ČR. 

V rámci spolupráce se složkami IZS byly v roce 2011 organizovány porady zástupců 
složek IZS. Spolupráci se složkami IZS a problematice cvičení IZS se přímo věnovala porada 
zástupců IZS kraje, konaná dne 25.8.2011. Na poradách se zástupci složek IZS, vždy 
prováděných k přípravě a vyhodnocení plánovaných cvičení IZS byla potvrzena nutnost konání 
těchto cvičení pro zabezpečení vzájemné součinnosti složek IZS, především v rámci typových 
činností IZS a spolupráce u zásahu. V průběhu roku proběhla řada individuálních jednání se 
složkami IZS (spojení a komunikace mezi složkami IZS, údržba a průjezdnost komunikací, 
cvičení IZS). Další porady byly organizovány v rámci jednotlivých územních odborů, především 
se zaměřením na legislativu IZS a cvičení složek IZS. 
 



 27 

Činnost HZS Kraje Vysočina za rok 2011: 

1. Počet uzavřených smluv podle Pokynu GŘ HZS ČR 
a NMV č. 25/2003 

Počet Poznámka 

1.1. Celkem uzavřených/uzavřených ve vykazovaném roce 102/11  
1.2. - z toho uzavřených podle § 21 zákona č. 239/2000 Sb. 29  
2. Cvičení HZS Kraje Vysočina a IZS  Počet Poznámka 

2.1. Prověřovací cvičení/celkem účastníků z HZS Kraje Vysočina 39/276 
2.2. Taktická cvičení/celkem účastníků z HZS Kraje Vysočina 35/312 

Cvičení v rámci stanic a IZS, 
počet přísl. je cca 

3. IMZ a semináře HZS kraje a IZS  Počet Poznámka 

3.1. Celkem IMZ/účastníků z HZS Kraje Vysočina 33/460  
3.2. Celkem seminářů/účastníků z HZS Kraje Vysočina 7/60  
4. Kontroly na úseku IZS Počet Poznámka 

4.1. Celkem kontrol/počet účastníků kontroly 320/615 Formou cvičení IZS a kontrol 
stanic 

 
Za účelem ověření praktické spolupráce se složkami IZS proběhla následující cvičení IZS: 

15.2.2011 
Třebíč: Nehoda autobusu. 
Vyhlášen I. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 2 JPO, 3 složky IZS. 

16.5.2011 
Havlíčkův Brod: Horizont 2011 - Železniční nehoda osobního a nákladního vlaku s následným 
požárem a velkým počtem zraněných. 
Vyhlášen II. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 10 JPO, celkem 3 složky IZS.  

21.6.2011 
Polná: Únik ropy z ropovodu Družba. 
Vyhlášen I. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 4 JPO, celkem 2 složky IZS. 

20.10.2011 
Pelhřimov: Únik nebezpečné látky – čpavku v areálu pivovaru Pelhřimov. 
Vyhlášen I. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 3 JPO, celkem 2 složky IZS. 

11.10.2011 
Jihlava: Požár na oddělení Nemocnice Jihlava. 
Vyhlášen I. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 4 JPO, celkem 3 složky IZS. 

22.11.2011 
Žďár nad Sázavou: Oznámení o uložení výbušného systému. 
Vyhlášen I. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 2 JPO, 3 složky IZS. 

4.2 Výkon služby 
Problematika výkonu služby je v rámci HZS Kraje Vysočina řešena odborem IZS 

a služeb a jeho oddělením IZS a řízení jednotek PO. Prováděna je v souladu se zákonem 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 247/2001 Sb.,  
o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. 
a organizačním řádem HZS Kraje Vysočina. 

V roce 2011 provedl odbor IZS a služeb komplexní kontrolu územního odboru Žďár nad 
Sázavou. V průběhu roku 2011 byla provedena kontrola HZS podniku Kronospan CR, spol. 
s r.o., kontrola jednotky SDH podniku Kostelecké uzeniny a.s. a dále i namátkové kontroly 
stanic HZS Kraje Vysočina. 

Oddělení IZS a řízení jednotek PO se v roce 2011 podílelo též na odborné přípravě 
starostů obcí s rozšířenou působností v oblasti požární ochrany. 



 28 

Pro zabezpečení koordinace výkonu služby byly organizovány pravidelné porady 
se zástupci jednotlivých územních odborů. V průběhu roku 2011 se uskutečnilo několik 
pracovních setkání s veliteli stanic, příp. řídícími důstojníky: 

- dne 25.5.2011, hlavním programem byly informace o Chemické laboratoři Tišnov, 
Opravárenském závodu Olomouc, Základny logistiky Olomouc, HZS – SŽDC  
a Záchranném útvaru Hlučín, 

-  dne 5.5.2011 a 12.5.2011, hlavním programem byla odborná exkurze u HBZS Dolní 
Rožínka a dolu Rožná, 

- dne 20.10. a 25.10.2011, hlavním programem byla odborná exkurze u Záchranného 
útvaru HZS ČR Hlučín, 3. záchranné rotě ve Zbirohu, 

- dne 19.10.2011, hlavním programem byly informace o ZZS Kraje Vysočina, Krajském 
ředitelství policie Kraje Vysočina a informace k trhacím pracím HZS ČR, 

- dne 7.12. a 14.12.2011, hlavním programem byla odborná příprava řídících důstojníků, 
- dne 8.12.2011, porada krajského ředitele, hlavním programem byl rozbor vybraných 

událostí za rok 2011. 
 

K ověření akceschopnosti provedlo oddělení IZS a služeb několik prověřovacích cvičení, 
kde byla ověřena akceschopnost jednotek (její taktické postupy, činnost, spojení) především 
se zaměřením na únik nebezpečných látek a poplachový plán kraje. 

Ve dnech 11.3.2011, 16.5.2011 a 20.6.2011 bylo provedeno ověření odborných znalostí 
na funkci hasič u 12 příslušníků a jejich prodloužení odborné způsobilosti. 

Ve spolupráci s hlavním instruktorem lezecké skupiny HZS Kraje Vysočina byla 
provedena prověřovací cvičení lezeckých skupin na jednotlivých územních odborech (celkem 
pět cvičení). Pro zdokonalení činnosti lezeckých skupin HZS Kraje Vysočina byl ve spolupráci 
s generálním ředitelstvím HZS ČR uspořádán výcvik s Českou speleologickou společností – 
Speleologickou záchrannou službou v lokalitě Moravského krasu dne 4.6.2011. 

Ve spolupráci s Vodní záchrannou službou Českého červeného kříže bylo ve dnech 30.8. 
2011 – 31.8. 2011 uskutečněno instrukčně metodické zaměstnání - práce na vodní hladině na 
vodním kanálu pod vodním dílem Vír I na řece Svratce. 

Ve spolupráci s generálním ředitelstvím HZS ČR byl dne 18.4.2011 uskutečněn  
kurz – záchrana osob z nebezpečného jezu, kterého se zúčastnilo 6 příslušníků HZS Kraje 
Vysočina. 

Dále bylo v roce 2011 uspořádáno instrukčně metodické zaměstnání Práce na zamrzlé 
vodní hladině dne 7.2.2011, kterého se zúčastnilo 13 příslušníků HZS Kraje Vysočina. 

V průběhu roku proběhla odborná příprava strojníků a velitelů jednotek SDH obcí  
- cyklická a základní odborná příprava. V rámci hasebních obvodů jednotlivých stanic byly 
organizovány tzv. velitelské dny pro velitele jednotek SDH obcí. 

 

a) Náhrady za likvidační práce při dopravních nehodách  
V roce 2011 se v souladu s pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 41/2010, který mění 

pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 15/2006 a v souladu s oznámením náměstka generálního 
ředitele HZS ČR pro IZS a operační řízení zveřejněné v částce č. 41 a 55 z roku 2010, 
pokračovalo v účtování likvidačních prací u dopravních nehod. Problematika účtování 
likvidačních prací je v rámci HZS Kraje Vysočina řešena pokynem ředitele HZS kraje Vysočina 
č. 30/2010 a pokynem ředitele HZS kraje Vysočina č. 2/2011. 

Za náhrady za likvidační práce při dopravních nehodách v období od ledna 2011 do 
prosince 2011 bylo celkově vyúčtováno 3 104 014,50 Kč.  

 



 29 

b) Flashover kontejner 
V roce 2011 pokračovaly výcviky ve Flashover kontejneru (dále jen FOK). V průběhu 

roku bylo provedeno 10 výcviků pro příslušníky HZS Kraje Vysočina. V tomto počtu také 
figurují výcviky ostatních organizací, zajištující požární ochranu v Kraji Vysočina. 

Celkem v roce 2011 absolvovalo FOK 117 osob z toho 57 příslušníků HZS Kraje 
Vysočina a 60 hasičů jiných subjektů. Instruktoři HZS Kraje Vysočina se zúčastnili výcviků i na 
jiných flashover kontejnerech, a to ve Vysokém Mýtě a Zbirohu. 

Výcvikem prošli (v závorce je uveden počet proškolených příslušníku nebo zaměstnanců 
a počet členů JSDH obcí): 

– Učiliště PO MV Borovany (22), 
– Instruktoři HZS Jihomoravského kraje (6), 
– JSDHO Chotěboř (6), 
– JSDHO Jihlava-Bedřichov (3), 
– JSDHO Jaroměřice nad Rokytnou (3), 
– HZSP elektrárna Dukovany (6), 
– HZS Ústeckého kraje (14). 

Poměr proškolených příslušníků mezi HZS Kraje Vysočina                         
a ostatními subjekty od zahájení činnosti FOK v Havlíčkově Brodě

276; 40%
415; 60%

Proškolení příslušníci 
jiných krajů a JSDH obcí Proškolení příslušníci 

HZS Kraje Vysočina

 
Ukázky výcviku ve flashover kontejneru Zbiroh a Vysoké Mýto v roce 2011: 

  
 

  



 30 

4.3 Jednotky požární ochrany 
V roce 2011 bylo na území Kraje Vysočina dislokováno 21 jednotek HZS Kraje 

Vysočina (kategorie JPO I), 3 jednotky HZS podniku (EDU, Kronospan, Čepro Šlapanov), 
13 jednotek SDH podniku a celkem 880 jednotek SDH obcí (z toho 10 jednotek v kategorii  
JPO II a 111 v kategorii JPO III). 

a) Dislokace jednotek HZS Kraje Vysočina a jejich hasební obvody  

 

b) Přehled JPO II (výjezd do 5 min.) v Kraji Vysočina  

Jednotka obce Okres JPO Jednotka obce Okres JPO Jednotka 
obce 

Okres JPO 

Golčův Jeníkov HB II/1 Počátky PE II/1 
Nové Město 
na Moravě 

ZR II/1**  

Přibyslav HB II/1 
Moravské 
Budějovice 

TR II/1 
Žďár nad 
Sázavou 

ZR II/1 

Světlá nad 
Sázavou 

HB II/1 
Jaroměřice nad 
Rokytnou 

TR II/1 
   

Ždírec nad 
Doubravou 

HB II/1 Želetava TR II/1 
   

** plánováno jako JPO II/2 



 31 

c) Přehled JPO III (výjezd do 10 min.) v Kraji Vysočina 

Jednotka obce Okres JPO Jednotka obce Okres JPO Jednotka obce Okres JPO 

Česká Bělá HB III/1 Větrný Jeníkov JI III/1 Rokytnice n. R. TR III/1 
Číhošť HB III/1 Zhoř JI III/1 Rouchovany TR III/1 

Dolní Město HB III/1 Božejov PE III/1 Rudíkov TR III/1 
Habry HB III/1 Černovice PE III/2 Stařeč TR III/1 

Havl. Borová HB III/1 Červená Řečice PE III/1 Svatoslav TR III/1 
Havlíčkův Brod HB III/1 Horní Cerekev PE III/1 Trnava TR III/1 

Herálec HB III/1 Hořepník PE III/1 Třebelovice TR III/1 
Horní Krupá HB III/1 Hořice PE III/1 Bobrová ZR II/1* 

Chotěboř HB III/1 Humpolec PE III/2 Bohdalov ZR III/1 
Jedlá HB III/1 Kamenice n L. PE III/1 Bystřice n.Pern. ZR III/1 
Kožlí HB III/1 Kejžlice PE III/1 Dalečín ZR III/1 

Krucemburk HB III/1 Košetice PE III/1 Dolní Rožínka ZR III/1 
Ledeč nad Sáz. HB III/1 Lukavec PE III/1 Herálec ZR III/1 
Leština u Světlé HB III/1 Nová Cerekev PE III/1 Jimramov ZR II/1* 
Libice n. Doub. HB III/1 Nový Rychnov PE III/1 Křižanov ZR III/1 

Lučice HB III/1 Obrataň PE III/1 Měřín ZR III/1 
Maleč HB III/1 Onšov PE III/1 Nové Veselí ZR III/1 

Sobíňov  HB III/1 Pacov PE III/1 Osová Bítýška ZR III/1 
Šlapanov HB III/1 Rynárec PE III/1 Ostrov n. Osl. ZR III/1 

Štoky HB III/1 Senožaty PE III/1 Polnička ZR III/1 
Uhelná Příbram HB III/1 Těmice PE III/1 Radostín n. Osl. ZR III/1 

Batelov JI III/1 Želiv PE III/1 Rožná ZR III/1 
Brtnice JI III/1 Žirovnice PE III/1 Sněžné ZR III/1 

Dlouhá Brtnice JI III/1 Budišov TR III/1 Strážek ZR III/1 
Dolní Cerekev JI III/1 Budkov TR III/1 Svratka ZR III/1 

Hojkov JI III/1 Čáslavice TR III/1 Škrdlovice ZR III/1 
Horní Dubénky JI III/1 Čechtín TR III/1 Štěpánov n. S. ZR III/1 

Jihlava-Bedřichov JI III/1 Dukovany TR III/1 Tasov ZR III/1 
Kamenice JI III/1 Hrotovice TR II/1* Velká Bíteš ZR III/1 
Kněžice JI III/1 Jemnice TR II/1* Velká Losenice ZR III/1 

Luka n. Jihl. JI II/1* Kralice n. O. TR III/1 Velké Meziříčí ZR II/1* 
Mrákotín JI III/1 Lesonice TR III/1 Vír ZR III/1 
Mysletice JI III/1 Mohelno TR II/1* Vojnův Městec ZR III/1 
Nová Říše JI III/1 Okříšky TR III/1    

Opatov JI III/1 Opatov TR III/1    
Polná JI III/1 Police TR III/1 

Stará Říše JI III/1 Pozďatín TR III/1 
Stonařov JI III/1 Předín TR III/1 

Telč JI III/1 Přibyslavice TR III/1 

* JPO II nyní v režimu JPO III/1 
 
 



 32 

d) Přehled jednotek JPO II/1 a JPO III/1 a JPO III/2 

H. Brod Jihlava
Pelhřimov

Třebíč
Žďár n. S.

Režim

Plán

4

1 1

5 5

4

0

1

3

2

0

1

2

3

4

5

Přehled JPO II po ÚO HZS KV

 

21 21 21 22 23

21 20 21 23 26

0

10

20

30

H. Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Režim
Plán

Přehled JPO III po ÚO HZS KV

 
 
Na odbornou přípravu, věcnou výbavu, na udržení akceschopnosti a úhradu nákladů za 

zásah mimo katastrální území obce byla jednotkám SDH obcí poskytnuta dotace 3 851 000,- Kč. 
Rozdělení dotace je uvedeno v následující tabulce. 

 
Výdaje na akceschopnost 

 Pohotovost  
JPO II/1 

Dotace  
na mzdu 
člena 

Výdaje za 
zásah 
JPO 

Výdaje na 
věcné 

vybavení 

Výdaje na 
odbornou 
přípravu 

Výsledná 
dotace na 

JPO 

Havlíčkův 
Brod 

400 000 0 204 245 221 000 141 515 966 760 

Jihlava 0 0 54 600  178 380 168 405 401 385 
Pelhřimov 100 000 50 000 66 820 195 000 148 320 560 140 
Třebíč 300 000 0 221 120 230 000 212 600 963 720 
Žďár n. S. 200 000 0 300 885 247 665 210 445 958 995 

Celkem 
čerpáno 

1 000 000 50 000 847 670 1 072 045 881 285 3 851 000 

 



 33 

Počet členů JPO II/1 a JPO III/1 a JPO III/2, kteří se zúčastnili odborné přípravy v roce 2011: 
Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 

Územní odbor, region 
HZS  

Kraje Vysočina 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Havlíčkův Brod 9 10 18 32 36 58 

Jihlava 0 18 3 42 3 95 

Pelhřimov 2 12 3 30 56 77 
Třebíč 1 18 3 47 7 103 

Žďár nad Sázavou 7 25 0 77 11 135 

Celkem za HZS KV 19 83 27 181 113 468 

e) Přehled jednotek PO v Kraji Vysočina 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

JPO I 4 4 JPO I 4 4 

JPO II 4 4 JPO II 1 0 

JPO III/1 21 21 JPO III/1 21 20 

JPO IV  1 JPO IV  1+1* 

JPO V  131 JPO V  122 

H
av

líč
ků

v 
B

ro
d 

JPO VI  2 

Ji
hl

av
a 

JPO VI  1 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

JPO I  4 4 JPO I 5 5 

JPO II  1 1 JPO II 5 3 

JPO III  21 21 JPO III/1 22 23 

JPO IV   0 JPO IV  1+1* 

JPO V   146 JPO V  154 

P
el

hř
im

ov
 

JPO VI   3 

T
ře

bí
č 

JPO VI  0 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

JPO I 4 4 JPO I 21 21 

JPO II 5 2 JPO II 16 10 

JPO III/1 23 26 JPO III 108 111 

JPO IV  0 JPO IV  3+2* 

JPO V  206 JPO V  759 

Ž
ď

ár
 n

ad
 S

áz
av

ou
 

JPO VI  7 

Σ
 K

ra
j V

ys
o
či

na
 

JPO VI  13 

*jednotka AČR 

f) Jednotky PO předurčené pro vybrané úkoly ochrany obyvatelstva 
HZS Kraje Vysočina má od roku 2008 některé jednotky předurčené pro vybrané úkoly 

ochrany obyvatelstva v souladu s § 30 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek 
požární ochrany ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. Tato činnost probíhá v úzké spolupráci 
odboru IZS a služeb a odboru ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

Dne 30.6.2011 odbor IZS a služeb ve spolupráci s územním odborem Havlíčkův Brod  
a společností Čepro, a.s. uspořádal odborné zaměstnání s předurčenými jednotkami SDH obcí 
pro výstavbu protipovodňových zábran, které navázalo na zaměstnání z loňského roku. 

Praktický výcvik pro jednotky SDH obcí předurčených na výstavbu základny 
humanitární pomoci uspořádal odbor IZS a služeb ve spolupráci s odborem ochrany obyvatelstva 



 34 

a krizového řízení a s územním odborem Havlíčkův Brod dne 23.6.2011 v areálu ředitelství 
územního odboru Havlíčkův Brod. 

S předurčenými jednotkami SDH obcí pro možnou humanitární činnost při hromadné 
havárii na dálnici byla organizována odborná příprava dne 24.11.2011. 

Pravidelně se uskutečnila odborná příprava i jednotek SDH obcí předurčených pro 
obsluhu stanoviště k dekontaminaci osob, stanoviště k dekontaminaci techniky a kontejneru 
nouzového přežití obyvatelstva. 
 

Přehled vybraných jednotek pro úkoly PO a ochrany obyvatelstva k 31.12.2011: 

Jednotka PO Předurčenost 

Herálec  
HB 

Štoky  

Větrný Jeníkov 

Kamenice JI 

Luka nad Jihlavou 

Humpolec 
PE 

Želiv 

Měřín 

Tasov 

Velká Bíteš 
ZR 

Velké Meziříčí 

Možnosti poskytnutí humanitární pomoci při hromadné havárii  
na D1 

JI Polná Obsluha kontejneru nouzového přežití obyvatelstva 

HB Přibyslav 

JI Brtnice 

PE Těmice 

TR Jaroměřice nad Rokytnou 

ZR Žďár nad Sázavou 

Výstavba základny humanitární pomoci 

PE Kamenice nad Lipou Pomoc při výdeji ze skladu humanitární pomoci 

HB Havlíčkův Brod - Perknov Pomoc při obsluze stanoviště dekontaminace techniky (SDT) 

JI Jihlava - Bedřichov 

TR Stařeč 
Pomoc při obsluze stanoviště dekontaminace osob (SDO II) 

Křižanov 
ZR 

Osová Bitýška 
Obsluha evakuačního střediska v rámci VHP EDU 

HB Habry  

JI Mrákotín 

PE Kejžlice 

TR Lesonice 

ZR Jimramov 

Stavba protipovodňových hrází 

JI Jihlava - Bedřichov Obsluha kontejneru MERO (ropné látky) 

 



 35 

4.4 Chemická služba 
Činnost chemické služby vychází ze zákona č. 238/2000 Sb., o HZS ČR a o změně 

některých zákonů, především prováděcí vyhlášky zákona o PO č. 247/2001 Sb., o organizaci  
a činnosti jednotek PO ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. a Řádu chemické služby HZS ČR. 

V rámci odboru IZS a služeb proběhlo i několik namátkových kontrol stanic HZS Kraje 
Vysočina, komplexní kontrola byla provedena na stanicích územního odboru Žďár nad Sázavou. 

V roce 2011 se u HZS Kraje Vysočina realizoval nákup prostředků v rámci CHS: 
- 36 ks druhých vývodů na dýchací přístroje Dräger, které byly rozděleny na stanice HZS 

Kraje Vysočina, 
- 26 ks vyváděcích kukel se stálou dávkou, které byly rovněž rozděleny po stanicích HZS 

Kraje Vysočina, 
- 2 ks radiometry DC-3H-08, umístěné na stanice Jihlava a Třebíč, 
- 8 ks přetlakových protichemických oděvů umístěných na stanici Jihlava, 
- 20 ks repase redukčního ventilu u dýchacích přístrojů Dräger PA 94 Plus z ÚO Třebíč  

a ÚO Žďár nad Sázavou,  
- 10 ks sudových čerpadel na naftu pro stanice HZS Kraje Vysočina, 
- 3 ks vzduchových membránových čerpadel s ATEXem pro stanice Jihlava, Třebíč  

a Pelhřimov, 
- 1 ks detektoru GAS Alert Micro 5 PID s čidly (PID a Cl2) pro stanici Jihlava, 
- 5 ks detektorů GAS Alert EXTREME s čidlem Cl2 pro stanice Velké Meziříčí, Kamenice 

nad Lipou, Humpolec, Telč a Bystřice nad Pernštejnem, 
- 10 ks detektorů GAS Alert EXTREME s čidlem NH3 na stanice Pelhřimov, Třebíč, 

Velké Meziříčí, Telč, Třešť, Moravské Budějovice, Chotěboř, Náměšť nad Oslavou, 
Bystřice nad Pernštejnem a Humpolec, 

- 3 ks čidel na NH3 pro detektory Oldham MX 6 na stanice Havlíčkův Brod, Ledeč  
a Světlá nad Sázavou, 

- pořízení náhradních dílů k dýchacím přístrojům Dräger, Auer a Saturn pro servisní 
středisko HZS Kraje Vysočina v celkové hodnotě 250 000,- Kč. 

Společně s novou technikou CAS 30/9000/540 - S3VH na podvozku T 815-7 na stanici 
Jihlava bylo zakoupeno: 

- 3 ks přetlakové dýchací přístroje Dräger PSS 90, 
- 3 ks náhradní tlakové láhve k dýchacím přístrojům. 

HZS Kraje Vysočina disponuje 428 ks dýchacích přístrojů, z toho je 95 ks Saturn, 280 ks 
Dräger a 53 ks Auer. Přebytečné DP (typ Saturn) se postupně převádí formou zápůjčky  
a následně převodem majetku na obce pro jednotky SDH. V posledních letech s nárůstem počtu 
dýchacích přístrojů také stoupá servisní činnost. Servisní středisko dýchací techniky na stanici 
v Jihlavě, které zahájilo činnost v roce 2011, začalo postupně kontrolovat výměnu všech 
potřebných náhradních dílů u dýchacích přístrojů Dräger, AUER v celém HZS Kraje Vysočina. 

Přehled počtů dýchacích přístrojů (bez tl. lahví): 

 Saturn Dräger Auer ∑ 
DT 

Min. počet dle 
vyhl.* 

Zapůjčených 
JSDHO 

H. Brod 10 0 53 63 47 0 
Jihlava 22 83 0 105 58 4 (Saturn) 

Pelhřimov 16 66 0 82 53 0 
Třebíč 22 66 0 88 56 0 

Žďár n. S. 25 65 0 90 53 0 
Celkem 95 280 53 428 267 4 
*vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášky 226/2005 Sb. 



 36 

Postupně dochází k obměně DP typu Saturn. Ty jsou následně zapůjčovány a postupně 
převáděny na obce pro JSDHO. 

 

Přehled tlakových lahví pro dýchací přístroje: 
 Saturn Dräger Auer 

 S2 S5 S7 ocel komp. ocel komp. 
∑ 

Min. 
počet 
dle 

vyhl. * 

Zapůjčeno 
JSDHO 

H. Brod 4 20 10 0 0 79 19 132 94 0 
Jihlava 8 12 70 72 97 0 0 259 116 4 

Pelhřimov 4 17 31 23 84 0 0 159 106 0 
Třebíč 2 0 79 44 29 0 0 154 112 0 

Žďár n. S. 11 40 44 76 47 0 0 218 106 0 
Celkem 29 89 234 215 257 79 19 922 534 4 

* vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášky 226/2005 Sb. 

 

Přehled přetlakových protichemických oděvů: 

 
OPCH-90 

PO Dräger Auer 
Tychem-

TK 
OCHOM 
99 FIRE ∑ 

Min. 
počet dle 
vyhl. * 

H. Brod 23 0 2 0 4 29 15 
Jihlava 26 9 4 0 8 47 15 

Pelhřimov 22 0 0 0 8 30 15 
Třebíč 21 0 0 4 0 25 17 

Žďár n. S. 23 0 0 0 0 23 15 
Celkem 115 9 6 4 20 154 77 

* vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášky 226/2005 Sb.  
  

Detektor Gas Alert Extreme, Gas Alert micro PID a protichemický oděv Dräger CPS 5900: 

       



 37 

4.5 Technická služba 
Činnost technické služby je v rámci HZS Kraje Vysočina koordinována oddělením 

služeb. Na jednotlivých stanicích zajišťují činnost technické služby určení technici. Na stanicích 
typu C jsou technici technické služby začleněni v rámci směny, na stanicích typu P je určen 
jeden technik v rámci stanice. Činnost techniků je zaměřena v souladu s řádem technické služby 
na provozní kontroly, revize a evidenci věcných prostředků TS. Technici se podílejí na 
provádění odborné přípravy příslušníků a členů jednotek SDH. Ve spolupráci s veliteli stanic se 
podílejí na výběru nových věcných prostředků technické služby. 

U HZS Moravskoslezského kraje byla provedena plánovaná revize seskokové matrace  
SP 23. Bylo provedeno školení na kontrolu, posouzení stavu a nastavení přileb Gallet typů F1S, 
F1SF, F1SA a F1SE dle manuálu od výrobce. Účastníci školení obdrželi osvědčení k provádění 
kontrol. Byly provedeny revize přetlakových ventilů pro požární sport. 

V roce 2011 se u HZS Kraje Vysočina realizoval nákup věcných prostředků v rámci TS: 
Ochranné prostředky – doplnění skladu: 

- 17 kompletů ochranných oděvů pro hasiče Good PRO FR3 Fire Horse, 
- 3 ks kompletů ochranných oděvů pro hasiče na testování – Fireman Tiger metrix – PBI, 
- 7 kompletů oděvů PS II Nomex Komfort, 
- 7 kompletů oděvů PS II Aramid/Lenzing + 5 ks kalhot, 
- 9 párů ochranné obuvi pro hasiče bez membrány – Vesuv, 
- 9 párů ochranné obuvi pro hasiče s membránou Jolly, 
- 9 párů holínek s ocelovou špičkou,  
- 50 ks polohovacích pásů AP-1 Bupex včetně ocelové karabiny Kong 411, 
- 16 ks suchých trilaminátových obleků Ursuit Heavy Light Rescue, tímto je každá stanice 

HZS Kraje Vysočina vybavena minimálně dvěma kusy oděvů do vody, 
- Ochranné nápoje NUTRIline ON šumivé a Protective drink. 

 
Ostatní věcné prostředky: 

- 16 ks náhradních zátylníků pokovených k přilbě F1S, 
- 26 ks náhradních pozlacených štítů k přilbě F1S, 
- 16 ks náhradních brýlí k přilbě F1S, 
- 30 ks rozlišovacích štítků černých k přilbě F1S, 
- 1 ks plovoucí sací koš (obr), 
- 16 sad nářadí Dremel, 
- 3 ks přiměšovaní tubus PH Mix, 
- 2 ks spojovacích můstků pro vytvoření štaflí z nastavovacího žebříku, 
- 1 ks mobilní zkušební dráha na žebříky (obr), 
- 25 ks tlaková požární hadice C 52, 
- 3 ks vysokotlakých proudnic RamboJET 5 pro použití s pevným smáčedlem, 
- 1 ks pračka a sušička Miele pro Územní odbor Třebíč. 

 
Byla provedena obměna věcných prostředků pro vybavení lezeckých skupin jednotlivých ÚO. 
 

Zkušební mobilní dráha na žebříky: 

 

Plovoucí sací koš: 



 38 

4.6 Strojní služba 
V rámci legislativy vychází strojní služba ze zákona č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, 

vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO ve znění vyhlášky č. 226/2005 
Sb., vyhlášky č. 53/2010 Sb., o technických podmínkách požární techniky a dále dle Řádu strojní 
služby. 

Oddělení služeb v roce 2011 zaměřilo svoji činnost ke snižování nehodovosti vozidel 
HZS Kraje Vysočina, což se ve skutečnosti promítlo snížením počtu dopravních nehod u vozidel 
HZS Kraje Vysočina z 8 na 5, v porovnání s rokem 2010. Přehled nehod v roce 2011 je uveden 
níže. 

Strojní služba se v roce 2011 aktivně podílela na organizaci kurzů nezbytných pro 
bezpečnost jízdy a zabezpečení akceschopnosti prostředků strojní služby (vyprošťovací technika, 
práce s ruční motorovou řetězovou pilou, řízení mobilní požární techniky včetně řízení osobních 
vozidel atd.). V rámci kraje byly v roce 2011 organizovány modulární kurzy techniky jízdy ve 
spolupráci s Vyšší policejní školou v Jihlavě. Ve spolupráci se Záchranným útvarem HZS ČR 
Hlučín byly též v rámci kraje organizovány kurzy na rozšíření řidičských oprávnění příslušníků  
o skupiny C, D a E a pravidelné školení řidičů. 

Oddělení služeb provedlo kontrolu strojní služby na stanicích Regionu Jihlava. Kontrolní 
činnost byla prováděna i namátkově na stanicích HZS Kraje Vysočina. Kontrola se zaměřila 
především na znalosti strojníků, ovládání čerpadel a agregátů, vedení dokumentace  
a technického stavu vozidel. V souladu s plánem hlavních úkolů byla provedena komplexní 
kontrola stanic Územního odboru Žďár nad Sázavou. 

V roce 2011 HZS Kraje Vysočina realizoval nákup a opravy mobilní požární techniky  
a technických prostředků: 
 

- 1 ks CAS 30/9000/540-S3VH na podvozku Tatra 815-7, dislokované na stanici Jihlava, 
- 2 ks osobní automobil Renault Kangoo, dislokovaných na stanicích Třešť, Žďár nad 

Sázavou, 
- 4 ks nákladní přívěs valníkový, dislokovaných na stanicích Jihlava, Telč, Polná, Velká 

Bíteš, 
- 1 ks vyšetřovací automobil Škoda Yeti 2,0 TDI, dislokovaný na stanici Pelhřimov, 
- 1 ks oprava CAS 32/8200/800-S3R na podvozku Tatra 815, dislokované na stanici 

Jihlava, 
- 1 ks oprava VYA-S3 na podvozku Tatra 815, dislokovaný na stanici Třebíč, 
- 2 ks pohonná jednotka HVZ Lukas P 620 OG, dislokovaných na stanici Velké Meziříčí, 
- 1 ks pohonná jednotka HVZ Lukas P 640 SG, dislokovaná na stanici Bystřice nad 

Pernštejnem, 
- 2 ks zachycovače airbagu, dislokovaných na stanici Havlíčkův Brod, 
- 56 ks pneumatik na nákladní automobily a speciální techniku HZS Kraje Vysočina, 
- 14 ks disků na CAS 25/6400/360-S3LP dislokovaných na stanicích Telč a Třešť, 
- 1 ks elektrocentrála ES 8000, umístěná na vozidle CAS 30/9000/540-S3VH, 
- 5 kalových ponorných čerpadel Ready, dislokovaných po jednom ks na každý územní 

odbor. 
 

Nákupem výše uvedených prostředků se výrazně zvýšila akceschopnost jednotek pro 
zásahovou činnost. 

 
Strojní služba obhospodařuje celkem 51 cisternových automobilových stříkaček (CAS), 

9 automobilových žebříků (AZ) - 1 je zapůjčen Záchrannému útvaru Hlučín, 7 automobilových 
plošin (AP), 4 rychlé zásahové automobily (RZA), 8 kontejnerových automobilů (KA)  
a 4 vyprošťovací automobily (VYA). Průměrné stáří CAS u HZS Kraje Vysočina dosáhlo v roce 
2011 14,2 roku bez ohledu na provedené technické zhodnocení CAS. 



 39 

a) Technika Územní odbor Havlíčkův Brod 
Stanice Technika Podvozek RZ 

CAS 20/3500/210-S2Z T 815 4x4 Terrno 3J5 6336 
CAS 15/2000/120-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 2J7 5745 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 HB 66-47 
AZ 46-S1V Scania 113 E 2J7 5704 
AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 4J0 9916 
AP 27-S2R T 815 6x6 HB 67-48 
VEA-L1 Škoda Fabia JIJ 03-79 
VA-L2 Škoda Yeti 4J1 5068 
VEA-L3 Jeep Cherokee HBD 41-30 
KA-M3 Praga UV HB 98-59 
OA-L1 Škoda Octavia 3J5 6408 
OA-L1 Škoda Octavia 1J6 0688 
OA-L1 Škoda Fabia 2J3 8367 
OA-L1 Renault Kangoo 3J5 6413 
OA-L1 Renault Kangoo 3J1 9324 
OA-L1 Renault Kangoo 4J1 4612 
A-L1 Renault Master HBA 12-77 
T Zetor 6911 J01 5829 
KRO     
KPPL     
KNA     
KNA     
KTY     
Kompaktní nakladač B 961 J01 7503 
Nákladní přívěs plošinový PU 4080 4J1 5352 
Přívěs - olejové havárie (MERO) 38 MEK-92 
PPM Přívěs pěnový s pěnometem   
PH Přívěs hadicový   
Nákladní přívěs pro přepravu lodí HBJ 70-01 

Havlíčkův 
Brod 

Nákladní přívěs 2J3 9727 
CAS 24/3200/210-S2Z T 815 4x4 2J0 3953 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 HB 58-98 
AP 20-S1R Š 706 RT HB 22-46 
VEA-L3 Suzuki Jimny 1J6 1701 

Chotěboř 

Nákladní přívěs 12-HBA-40 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 HB 55-81 
CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J5 6339 
AZ 30-M1Z Ifa HB 43-73 
KA-L1 Avia A31 HB 84-82 
KP 18 Antares   
VEA-L3 Suzuki Jimny HBK 10-84 
KA-L1 Avia A31 JIA 05-18 
Nákladní přívěs 3J6 6526 
Přívěs - olejové havárie (MERO) 38-MEK-77 
KNA     

Ledeč 
 nad Sázavou 

KRO     
CAS 24/4000/400-S2Z Man 14.285 1J7 8550 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 HB 67-47 
VEA-L1 Škoda Felicia HBJ 23-18 

Světlá  
nad Sázavou 

Nákladní přívěs 05-HBA-23 



 40 

b) Technika Region Jihlava 
Stanice Technika Podvozek RZ 

CAS 24/3400/210-S2Z T 815 4x4 Terrno 1J9 3368 

CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 JI 87-82 

CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 HB 69-77 

CAS 20/3500/300-S2Z T 815 4x4 Terrno 3J5 5603 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815 6x6.1 4J4 6058 

RZA-L2R Toyota Land Cruiser 120 1J4 5853 

AZ 37-S1Z Mercedes-Benz Econic 2J6 6014 

VYA-S3 T 815 6x6 JIA 24-28 

VEA-L1 Renault Thalia 2J3 8373 

VEA-L2 Jeep Cherokee 4x4, 4,0l JIH 02-81 

VEA-L1 Škoda Octavia JII 81-57 

VEA-L1 Škoda Felicia JIH 46-40 

KA-S2 T 815 6x6 Terrno 1J9 3362 

KA-M2 Man 18.224 M MEK 54-72 

TAOK-L1Z Avia A31K JI 85-44 

NA-L1 Avia A20 Furgon JI 59-90 

NA-L1 Škoda Pickup JIA 46-57 

OA-L1 Renault Trafic 1J7 6726 

OA-L1 VW Passat 1J6 0639 

OA-L1 Škoda Fabia 1J4 4575 

OA-L1 Škada Fabia Combi 1J6 2707 

OA-L1 Renault Kangoo 3J1 9327 

OA-L1 Škoda Octavia 3J9 9814 

T Zetor 6911 J01 7446 

T Zetor 7211   

KNP     

KCH     

KTY     

KRO (MERO)   

KPPL     

KDE (SDT)     

KNA     

KVA     

Přívěs SDO II (SSHR) 2J0 3851 

Nákladní přívěs valníkový určený pro práci na vodě 4J2 0463 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí 2J0 3802 

Jihlava 

Nákladní přívěs valníkový 2J0 3873 

CAS 20/3500/300-S2Z T 815-2 4x4 Terrno 4J1 4732 
CAS 25/6400/360-S3LP T 815 6x6 VVN JIA 25-76 
OA-L1 Renault Kangoo 2J6 5754 

Telč 

Nákladní přívěs valníkový určený pro práci na vodě 4J4 6923 

CAS 25/6400/360-S3LP T 815 6x6 VVN JIA 17-85 

CAS 15/2000/120-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 2J7 5744 

AP 27-S2R T 148 6x6 JI 47-08 

OA-L1 Renault Kangoo 4J4 5560 

Nákladní přívěs 55 JI 29 

Třešť 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí 3J9 0410  

CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J8 0687 

CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 JI 71-76 

AP 20-M1R Š 706 RTH JI 25-53 

OA-L1 Renault Kangoo 3J5 6417 

Polná 

Nákladní přívěs valníkový 4J5 5010 



 41 

c) Technika Územní odbor Pelhřimov 
Stanice Technika Podvozek RZ 

CAS 24/2500/400-S2Z Liaz 18.29 XA PE 85-88 
CAS 20/4000/250-S2Z T 815 4x4 Terrno 3J1 8769 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 PE 54-04 
CAS 15/2000/120-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 2J8 5886 
AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 3J5 6802 
AP 27-S2R T 815 6x6 PE 50-74 
VYA-S3 T 815 6x6 JIA 08-11 
VEA-L1 Škoda Octavia PEE 12-11 
VEA-L1 Škoda Octavia II 3J5 6410 
VEA-L2 Nissan Patrol PED 66-01 
VA-L1 Škoda Yeti 4J4 5412 
OA-L1 Škoda Felicia PEE 93-38 
KARO-L1 Avia A 31 JI 70-85 
NA-L1 Nissan Patrol PEH 72-87 
NA-L1 Avia A 31 PE 72-31 
NA-L1 Škoda Pickup PEA 10-70 
NA-L1 Škoda Pickup PEA 09-32 
OA-L1 Renault Trafic 3J0 8672 
OA-L1 Škoda Octavia PEE 86-68 
OA-L1 Škoda Fabia Combi 2J3 8380 
OA-L1 Škoda Fabia PEH 54-04 
OA-L1 Škoda Fabia JIJ 03-77 
KCH     
Kolový nakladač UN 053   
Přívěs - olejový separátor (SSHR) 2J5 3431 
Nákladní přívěs pro přepravu lodí 1J7 8424 
PH Přívěs hadicový (STA)   
PPR Přívěsný přiměšovač (SBA)   
Plynový hasicí přívěs S 4x30 kg   
Nákladní přívěs MP3 400 03-JIA-91 

Pelhřimov 

Vysokozdvižný vozík Desta DVHM 2522 L   
CAS 24/3400/210-S2Z T 815 4x4 Terrno 1J9 3298 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 PE 59-01 
RZA-L2R Toyota Land Cruiser 120 1J4 5851 
AZ 30-M1Z Ifa W50 L PE 69-61 
OA-L1 Renault Kangoo 3J1 9326 
PH Přívěs hadicový (STA)   
Nákladní přívěs pro přepravu lodí 30-PEA-43 

Humpolec 

Nákladní přívěs 19-PEA-16 
CAS 20/4000/240-S2Z Mercedes-Benz Atego 4J1 4993 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 PE 68-22 
AZ 30-M1Z Ifa W50 L TR 70-00 
A-S1 Irisbus SFR160 3J8 1135 
OA-L1 Renault Kangoo 3J5 6414 
ARS 12 Praga V3S 2J8 5939 
CAS 24/2500/0-S3R OT 64 8x8   
OA-L1 Škoda Forman PEC 95-54 

Kamenice nad 
Lipou 

OA-L1 Škoda Felicia 1J6 0974 
CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J8 0736 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 PE 68-23 
OA-L1 Renault Kangoo 4J1 4613 
Nákladní přívěs pro přepravu lodí 30-PEA-41 

Pacov 

Vysokozdvižný vozík Balcancar   



 42 

d) Technika Územní odbor Třebíč 
Stanice Technika Podvozek RZ 

CAS 24/3500/210-S2Z T 815 4x4 1J9 3370 
CAS 24/3200/500-S3Z T 815 4x4 TRA 02-64 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 TR 74-76 
RZA-L2R VW Transporter TRA 10-60 
AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 1J7 6890 
AP 27-S2R T 815 6x6 JI 97-08 
VYA-S3 T 815 6x6 TR 86-68 
VEA-L1 Škoda Favorit TRD 89-15 
VEA-L1 Škoda Felicia TRH 70-71 
VA-L3 Renault Kangoo 4x4 3J1 9348 
KA-M3 P V3S TR 66-26 
KA-L1 A 31 TR 54-00 
TACH-L1 Mercedes-Benz Sprinter 3J1 9751 
NA-L1 Multicar M 25 TR 58-18 
OA-L1 Renault Trafic 3JO 8671 
OA-L1 Škoda Felicia Combi TRH 99-55 
OA-L1 Škoda Felicia TRI 29-40 
OA-L1 Škoda Felicia 1J0 8646 
OA-L1 Škoda Octavia 1J6 0687 
OA-L1 Škoda Octavia II 3J5 6407 
OA-L1 Škoda Fabia Combi 1J6 2507 
OA-L1 Škoda Fabia Combi 1J7 3363 
OA-L1 Renault Kangoo 4J1 4611 
T Zetor 7011   
KRO   
KNA   
KCM   
KNP (k SDO II)   
Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vario) 1J6 4519 
Nákladní přívěs pro přepravu lodí (VZ 30) 2J3 9769 

Třebíč 

Přívěs SDO II (SSHR) 2J0 3852 
CAS 20/3000/200-S2T Iveco F 144 3J5 6441 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 TR 72-29 
VEA-L1 Škoda Fabia JIJ 03-78 

Moravské 
Budějovice 

NA-L1 A 30 TR 25-88 
CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J8 0686 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 TR 63-08 
VEA-L1 Renault Kangoo 3J1 9328 

Jemnice 

NA-L1 A 30 TR 54-43 
CAS 24/2500/400-S2Z Liaz 101 ZR 76-12 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 TR 69-42 
AZ 30-M1Z Ifa 50 TR 50-00 
VEA-L1 Renault Kangoo 3J5 6416 

Náměšť  
nad Oslavou 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (VZ 30) 41 TRA-28 
CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J5 6340 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 TR 57-30 Hrotovice 
VEA-L1 Škoda Felicia Combi 1J6 4105 



 43 

e) Technika Územní odbor Žďár nad Sázavou 
Stanice Technika Podvozek RZ 

CAS 24/3500/210-S2Z T 815 4x4 1J9 3369 
CAS 24/3200/500-S3Z T 815 4x4 ZRA 18-88 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 ZR 82-93 
CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 4x4 BL 3J5 6337 
AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 3J6 4058 
AP 25-M1Z Mercedes-Benz Atego 3J5 6338 
VYA-S3 T 815 6x6 HB 80-34 
VEA-L1 Škoda Roomster 2J6 5755 
VEA-L1 Škoda Octavia 3J5 6409 
VA-L1 Nissan Terrano ZRI 30-80 
TACH-L1 A 31.1.K ZR 89-29 
OTA-L3 GAZ 3409 Bobr JO1 5715 
NA-M1 Renault Midlum 3J8 9225 
OA-L1 Škoda Octavia ZRI 91-81 
OA-L1 Renault Trafic 1J6 2550 
OA-L1 Škoda Fabia 1J6 2717 
OA-L1 Škoda Fabia Combi  1J7 3373 
OA-L1 Renault Kangoo 3J5 6415 
OA-L1 Renault Kangoo 4J4 5561 
VEA-L1 Škoda Felicia ZRI 38-58 
VEA-L1 Škoda Felicia Combi ZRH 02-80 
T Zetor 7211   
Kolový nakladač UN 053   
Nákladní přívěs 12-ZRA 35 
Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vario Ship) JII 59-41 
Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vario Ship) 1J7 8400 
Přívěs - olejové havárie (MERO) 38 MEK 91 

Žďár  
nad Sázavou 

Nákladní přívěs (podvalník) 2J9 4825 
CAS 24/3200/500-S3Z T 815 4x4 JIA 29-23 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 ZR 80-73 
RZA-L2R Toyota Land Cruiser 120 1J4 5852 
AZ 30-M1Z Ifa HB 43-73 
OA-L1 Renault Kangoo 3J1 9325 

Velké Meziříčí 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vario A08.1 V) 21 ZRJ-37 
CAS 24/3200/500-S3Z T 815 4x4  ZRA 19-12 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 ZR 95-69 
VEA-L1 Škoda Felicia ZRI 10-80 
NA-S3 T 813 8x8 2J7 5703 
OA-L1 Ford Transit 3J9 0168 
UA 2900-L1 Cisterna na PHM 1J9 3290 
Nákladní přívěs valníkový   4J5 4996 
Tankovací přívěs na naftu (850 l) 4J1 0131 

Velká Bíteš 

Tankovací přívěs na benzin (850 l) 4J1 0132 
CAS 24/3200/500-S3Z T 815 4x4 ZRA 18-76 
CAS 32/8200/800-S3R T 815 6x6 ZR 67-81 
OA-L1 Renault Kangoo 2J3 8385 
Nákladní přívěs MARO 01 94 ZRJ-75 

Bystřice  
nad 

Pernštejnem 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vario Ship) 4J1 0168 



 44 

f) Dopravní nehody HZS Kraje Vysočina 
Škoda [v Kč] 

Datum ÚO Stanice Vozidlo RZ Příčina na 
požární 
technice 

ostatní 

 28.5.2011 TR Jemnice 
CAS 15/2200/135-M2Z 
(Man TGM 13.240 4x4) 

3J8 0686 
Nedání přednosti 
v jízdě. 

30 000,00 80 000,00 

 11.7.2011 TR Jemnice 
CAS 32/8200/800-S3R 

(Tatra 815 6x6) 
TR 63-08 V šetření. 10 000,00 20 000,00 

 28.7.2011 ZR Velká Bíteš VEA-L1 (Škoda Felicia) ZRI 10-80 
Nedání přednosti 
v jízdě. 

18 000,00 4 000,00 

 4.8.2011 ZR 
Bystřice nad 
Pernštejnem 

CAS 24/3200/500-S3Z 
(Tatra 815 4x4) 

ZRA 18-76 
Nebezpečné 
couvání a otáčení. 

2 000,00 10 000,00 

 16.8.2011 ZR 
Žďár nad 
Sázavou 

CAS 15/2200/135-M2Z 
(Man TGM 13.240 4x4) 

3J5 6337 
Nesprávné 
vyhýbání. 

20 000,00 20 000,00 

  Celková škoda 80 000,00 134 000,00 

g) Přehled ujetých kilometrů, motohodin a spotřeby PHM za rok 2011 
V roce 2011 bylo ujeto 669 743 km, natočeno 7 079,5 mth a spotřebováno 147 082,4 litrů 

PHM. Na základě úsporných opatření, které HZS Kraje Vysočina realizoval i v oblasti strojní 
služby, bylo u motorových vozidel ujeto o 231 062 km a natočeno o 485 mth méně, což 
představuje celkovou úsporu 36 899,6 litrů PHM oproti roku 2010. Podle druhu paliva se jedná  
o úsporu 22 744,2 litrů nafty a 14 155,4 litrů benzinu. 

 

km mth 

  Celkem K zásahu % Celkem K zásahu % 

Spotřeba 
PHM 

Havlíčkův Brod 109 572,0 19 010,0 17,35 1 155,6 598,6 51,80 24 953,6 
Jihlava 125 153,0 26 930,0 21,52 2 213,9 1 418,0 64,05 36 743,5 
Pelhřimov 144 457,0 24 440,0 16,92 945,4 515,5 54,53 28 811,1 
Třebíč 163 601,0 20 051,0 12,26 1 545,3 881,7 57,06 29 113,9 

Žďár nad Sázavou 126 960,0 31 489,5 24,80 1 219,3 763,2 62,59 27 460,3 
  

Celkem 669 743,0 121 920,5 18,20 7 079,5 4 176,9 59,00 147 082,4 
 

Podíl zásahové techniky na ujetých kilometrech 
za rok 2011

11%

40%

15%

2%

13%
3% 3%

11%
2%

T 815 6x6

T 815 4x4

MAN

LIAZ

RZA

AZ

AP

KA

VYA

 



 45 

Podíl zásahové techniky na motohodinách 
za rok 2011

16%

33%

16%

2%
7%

7% 10%
5%

4%

T 815 6x6

T 815 4x4

MAN

LIAZ

RZA

AZ

AP

KA

VYA

 
 
 
Podíl územních odborů 
 

Podíl územních odborů na ujetých kilometrech    
za rok 2011

16%

19%

22%

24%

19% Havlíčkův Brod

Jihlava

Pelhřimov

Třebíč

Žďár nad Sázavou

 
 

Podíl územních odborů na motohodinách
 za rok 2011

16%

32%

13%

22%

17%

Havlíčkův Brod

Jihlava

Pelhřimov

Třebíč

Žďár nad Sázavou

 
 

Podíl územních odborů na spotřebě PHM 
za rok 2011

17%

24%

20%

20%

19% Havlíčkův Brod

Jihlava

Pelhřimov

Třebíč

Žďár nad Sázavou



 46 

Průměrná spotřeba v letech 2007 - 2011

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

CAS T
 81

5 6
x6

CAS L
iaz AZ

CAS T
 81

5 4
x4 RZA

CAS M
AN AP

KA
VYA

2007

2008

2009

2010

2011

 
 
 

Srovnání průměrně ujetých kilometrů v letech 2007 - 2011

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

7000,0

CAS T
 81

5 6
x6

CAS L
iaz AZ

CAS T
 81

5 4
x4 RZA

CAS M
AN AP KA

VYA

2007

2008

2009

2010

2011

 
 
 

Srovnání průměrných motohodin v letech 2007 - 2011

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

CAS T
 81

5 6
x6

CAS L
iaz AZ

CAS T 81
5 4

x4 RZA

CAS M
AN AP

KA
VYA

2007

2008

2009

2010

2011

 



 47 

4.7 Operační řízení a komunikační a informační systémy 

a) Oddělení krajského operačního a informačního střediska 
• Statistika tísňových volání 

V roce 2011 se obsluhy KOPIS HZS Kraje Vysočina podílely na řešení 8 023 
mimořádných událostí a příjmu více než 148 tis. tísňových volání na obě tísňové linky (150  
i 112) za rok. Statisticky obsluhy přijaly 407 tísňových hovorů denně, z tohoto počtu tísňových 
volání tvořily mimořádné události řešení pro HZS Kraje Vysočina 3 675, pro ZZS Kraje 
Vysočina 3 084 a pro Policii ČR 3 614. 

 
Tísňová linka 112 Tísňová linka 150 Celkem tísňových hovorů Statistika 

tísňových 
volání 

Pevné 
sítě 

Mobilní 
sítě Celkem 

Pevné 
sítě 

Mobilní 
sítě Celkem 

Pevné 
sítě 

Mobilní 
sítě Celkem 

2008 7 231 109 872 117 103 4 256 10 866 15 122 11 487 120 738 132 225 
2009 7 029 78 561 85 561 3 826 9 606 13 432 10 855 88 167 99 022 
2010 6 531 112 661 119 192 3 543 15 255 18 798 10 074 127 916 137 990 
2011 11 361 118 589 129 950 2 397 16 192 18 589 13 758 134 781 148 539 

 
V průběhu roku proběhly dva zátěžové testy Telefonní Centra Tísňového volání 112 

s cílem zjistit stabilitu, technické i organizační možnosti systému při vysokém počtu volajících 
z celého území České republiky. K takovému zatížení může dojít při plošné události, která  
by zasáhla celé území, katastrofické povodně, větrné smrště a orkán, nebo radiační havárie. Při 
obou testech systém i obsluhy odbavily 3 100 hovorů v jedné hodině a nenarazili na omezení. 
 

• Integrovaný operační program 
IOP – projekt  Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení a modernizace 

technologií pro příjem tísňového volání základních složek IZS. 19.5.2011 bylo gestorem 
projektu generálním ředitelstvím HZS ČR uděleno souhlasné stanovisko pro krajský projekt, 
31.5.2011 byl získán příslib generálního ředitelství HZS ČR pro spolufinancování ze státního 
rozpočtu a tentýž den byl projekt odevzdán k hodnocení na centrum regionálního rozvoje, 

26.8.2011 Odbor strukturálních fondů MV schválil 
žádost o podporu na projekt z prostředků Evropské unie, 
16.9.2011 byly stanoveny podmínky stanovení výdajů na 
projekt v celkové výši 44 399 825,- Kč, z této částky 
tvoří kofinanční podíl ze státního rozpočtu 6 060 000,- 
Kč, 6.10.2011 byl Ministerstvem vnitra vydán právní akt 
na financování akce organizační složky státu. V závěru 
roku v rámci první etapy projektu bylo podle pravidel 
čerpání Evropské unie zrealizováno výběrové řízení na 
pořízení pracovních stolů pro KOPIS HZS Kraje 
Vysočina. 

 
Cíle a potřebnost realizace projektu byly představeny odborné veřejnosti 

1.6.2011 na konferenci ZÁSAH 2011 záchranných a bezpečnostních složek  
a managementu územně samosprávných celků ČR, pořádané Vysokou školou 
polytechnickou Jihlava. 
 

V 2. Q roku 2011 se příslušníci odboru operačního řízení a komunikačních  
a informačních systémů podíleli na celorepublikové akci - školení starostů obcí. Na setkáních 
byla starostům obcí přiblížena práce a úkoly odboru ve vztahu k občanům v tísni, vysílaným 
silám a prostředkům HZS Kraje Vysočina, vyžadování součinnosti v rámci integrovaného 
záchranného systému a spolupráci s orgány státní správy a samosprávy. 



 48 

22.9.2011 se uskutečnila metodická porada „Řešení havárií na vodách“ pro vodoprávní úřady 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností Kraje Vysočina, kterou Krajský úřad Kraje 
Vysočina pořádal pro vodoprávní úřady. Na poradě byly zástupcem HZS Kraje Vysočina 
prezentovány typové události se statistikou mimořádných událostí, s dopadem na životní 
prostředí a přiblížení přetrvávajících nedostatků ve spolupráci právě s vodoprávními úřady. 

 
Statistika součinnosti s odbory ŽP ORP: 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
MU s účastí ŽP 10 30 46 43 51 39 
Celkový počet MU 6836 6526 6101 6194 7065 8023 

 
 

• Pořízení GPS do zásahových vozidel HZS Kraje Vysočina 
Z rozpočtu HZS Kraje Vysočina bylo v závěru roku pořízeno 35 kusů zařízení GPS do 

mobilní požární techniky. Instalace proběhne v roce 2012 za spoluúčasti techniků územních 
odborů a stanic. Realizací bude zajištěna 100% naplněnost potřeb z pohledu vybavení touto 
technikou u HZS Kraje Vysočina. 
 

• GPS v letadle Letecké hasicí služby (LHS) 
V jarních měsících roku 2011 byla v letadle Letecké hasící služby instalována GPS pro 

zasílání souřadnic a zjištění tak aktuální polohy letadla. Šlo o nadstandardní rozšíření služeb 
poskytovaných recipročně mezi provozovatelem LHS a HZS Kraje Vysočina. Cílem je 
postupným osvojením si této techniky zpřesnit místo hlášeného požáru od LHS, což je důležité 
pro vyslané pozemní síly a prostředky a naopak zefektivnit navigování letadla při hašení požárů. 

 
Vizualizace letadla LHS v GIS v operačním řízení: 

  
 

• Nový pult PCO 
S cílem zefektivnit práci s pultem elektrické požární signalizace byla v závěru roku 

zprovozněna virtualizace tohoto serveru tak, aby bylo možné přijímané poplachové stavy ze 136 
objektů s EPS odbavovat z více míst v datové síti KOPIS HZS Kraje Vysočina. Obsluha pultu 
PCO na KOPIS HZS Kraje Vysočina, resp. výtěžnost z jeho provozu výrazným způsobem 
přispěla v roce 2011 ke stabilizaci finančního rozpočtu v době úsporných opatření. 

 
Výtěžnost provozu pultu PCO na KOPIS HZS KV v letech 2006-2011: 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Finanční příjem z PCO 994 tis. 1 175 tis. 1 304 tis. 1 758 tis. 1 969 tis. 2 081 tis. 



 49 

 
 
 

 
 
 

• Nový formát rozesílaných SMS 
Pro zkvalitnění předávaných informací prostřednictvím SMS rozesílaných při vyslání sil 

a prostředků na místo mimořádné události došlo ke změně jejího formátu tak, aby i při zkrácení 
mobilními operátory na standardizovanou délku SMS 160 znaků, nedocházelo k oříznutí 
podstatných informací ze zprávy. Bylo využito zkratek, zejména v textu typu a podtypu 
mimořádné události. Volba zkratek je intuitivní pro každého uživatele.  
 



 50 

• Meteostanice stanice Velká Bíteš 
Z investičních prostředků finančního rozpočtu byla pořízena v pořadí již 10. meteostanice 

pro stanici Velká Bíteš s dostupností na WEBu HZS Kraje Vysočina http://www.hasici-
vysocina.cz/meteo/ (login: hasič, password: hasič). 
 

• Pálení a termínovaná opatření 
Dle požadavků uživatelů byla upravena aplikace pro zadávání a evidenci pálení jako 

termínovaných opatření na WEBu HZS Kraje Vysočina www.hasici-vysocina.cz, úpravy se 
týkaly zejména vztahu zadávané adresy a lokalizace daného místa v mapě, kdy již při výběru 
okresu nebo obce mapa zoomuje na daný katastr obce a tím se eliminují chyby uživatele při 
zadávání konkrétního místa v mapě. 

 
• Delegace Ruské Federace a Běloruska 

V roce 2011 navštívily KOPIS HZS Kraje Vysočina delegace Běloruska a Ruské 
federace. Dne 4. dubna delegace Běloruska - Dmitrij Jašenia, zástupce náčelníka “Institutu pro 
přípravu a zvýšení kvalifikace” Ministerstva pro mimořádné situace, Maxim Mazurenko, 
náčelník oddělení technologie likvidace MU “Vědecko-výzkumného institutu PO a problematiky 
MU” Ministerstva pro mimořádné situace, Nikolaj Zachvicevič, vedoucí sektoru marketingu, 
“Institut pro přípravu a zvýšení kvalifikace” Ministerstva pro mimořádné situace Běloruska  
a dne 28. listopadu delegace Ruska - Čižikov E.N., náčelník odboru informatiky a záchranných 
prací, Mogilnikov S.A., zástupce náčelníka odboru informatiky a záchranných prací, 
Ponomareva I.A., vedoucí expert odboru zahraničních vztahů, Korolkov A.P.,prof., vedoucí 
katedry Automat. a IT technologií, Universita St. Peterburg, Rožkov O.A., náčelník Hlavního 
úřadu MMS, Kurganská oblast, Širlin D.A., 1. zástupce náčelníka Hlavního úřadu MMS, 
Karelská oblast Ruska. 

Mimo přijetí zahraničních delegací zajišťovaly obsluhy KOPIS HZS Kraje Vysočina 
exkurze z řad členů jednotek SDH obcí, základních, středních i vysokých škol z regionu  
a představitelů samosprávy a státní správy. Celkový počet osob, kterým byla v roce 2011 
přiblížena práce operačního řízení HZS Kraje Vysočina, byl 628. 

b) Oddělení komunikačních a informačních systémů 
• Dohled nad napájením stanic HZS Kraje Vysočina elektrickou energií 

V souvislosti s výpadky elektrické energie na stanicích HZS Kraje Vysočina, které v roce 
2011 postihly prakticky všechny stanice a způsobily nemalé škody na elektrických zařízeních 
vznikla potřeba přijmout opatření pro zajištění napájení, od manuálního nastartování 
dieselagregátu, přes odpojení spotřebičů nepotřebných pro operační řízení, včasné regulérní 
vypnutí technologií ještě před úplným vybitím UPS a zabráněním tak jejich nekontrolovanému 
pádu za provozu, až po vyřešení jiného způsobu vyhlášení poplachu jednotce. Vznikla potřeba 
výpadky, resp. napájení stanic monitorovat a včas na straně dané stanice přijímat opatření. Pro 
zajištění dohledu byly v roce 2011 na všech stanicích typu C v Kraji Vysočina instalovány 
dohledy nad napájením stanic s proaktivním dohledem. V následujících letech budou dohledy 
instalovány i na ostatních objektech stanic HZS Kraje Vysočina (typ P), vše v závislosti na 
finančních možnostech. 



 51 

Dohled nad funkčností dieselagregátů na stanicích typu C: 

 

 
 
 

Rozšířeným dohledem dieselagregátu disponuje zařízení pro zálohování elektrickou 
energií KOPIS HZS Kraje Vysočina. 

 
Rozšířený způsob dohledu nad funkčností dieselagregátu: 

 
 



 52 

• Dieselagregát stanice Pacov 
Z rozpočtu Kraje Vysočina se v roce 2011 
podařilo pořídit dieselagregát o výkonu 13,7 
kW. Ten byl včetně rozvaděče pro převzetí 
zátěže instalován na stanici Pacov, kde 
doposud žádný záložní zdroj napájení 
instalován nebyl. Ve spolupráci s městy byly 
z rozpočtů měst pořízeny dieselagregáty na 
stanice v Chotěboři a Světlé nad Sázavou.  
Z celkového počtu 21 stanic zbývá  
v následujících letech zajistit záložní zdroje 
pro 3 stanice (červeně). 

 
 

 
 
 

Přehled instalovaných dieselagregátů na stanicích HZS Kraje Vysočina: 

Územní odbor/region – stanice 

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou 
Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou 

Chotěboř Telč Humpolec Hrotovice Bystřice nad Pernštejnem 
Ledeč nad 
Sázavou 

Třešť Kamenice nad Lipou Jemnice Velká Bíteš 

Světlá nad 
Sázavou 

Polná Pacov Moravské Budějovice Velké Meziříčí 

- - - Náměšť nad Oslavou - 

 
 

• Rozvaděč pro převzetí zátěže stanice Polná 
V závěru roku byl na stanici Polná instalován ke stávajícímu dieselagregátu rozvaděč pro 

automatické startování a převzetí zátěže při výpadku elektrické energie. 
 

Instalace rozvaděče na stanici Polná: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Datové konektivity 
S cílem realizace úsporných opatření u HZS Kraje Vysočina byly v roce 2011 pořízeny 

“poslední míle” datové konektivity z objektů stanic Chotěboř, Třešť, Náměšť nad Oslavou, 
Třebíč a Žďár nad Sázavou. Tyto stanice spolu se stanicemi, již dříve připojenými, Havlíčkův 
Brod, Jihlava a Pelhřimov jsou připojeny ke krajskému ředitelství prostřednictvím optických 
vláken a metropolitní sítě Krajského úřadu Kraje Vysočina – síť ROWANET. 



 53 

Přehled datového propojení ve vlastnictví HZS Kraje Vysočina: 
Územní odbor/region – stanice 

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou 
Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou 

Chotěboř Telč Humpolec Hrotovice Bystřice nad Pernštejnem 
Ledeč nad 
Sázavou 

Třešť Kamenice nad Lipou Jemnice Velká Bíteš 

Světlá nad 
Sázavou 

Polná Pacov Moravské Budějovice Velké Meziříčí 

- - - Náměšť nad Oslavou - 

 
Z celkového počtu stanic zbývá v následujících letech připojit ještě 11 stanic (červeně). 

Přechodem provozu datových konektivit od komerčních operátorů na sítě samosprávných celků 
v Kraji Vysočina dochází k výrazným úsporám v rozpočtu, ať už v roce pořízení, ale zejména  
v letech následujících. Cílem nejsou jen finanční úspory, ale také nezávislost na datových 
okruzích nabízených komerčními operátory. 

 
Instalace na stanici Třešť a Pelhřimov: 

  
 

Možnost připojení k síti ROWANET, a tím i využívání služeb sítí HZS Kraje Vysočina 
(tisk příkazu k výjezdu, digitální evidence zpráv o zásazích) využilo pro svou jednotku JPO II/1 
město Nové Město na Moravě jako její zřizovatel. Při připojení byla jednotce poskytnuta 
metodická pomoc. 

V roce 2011 byla poskytnuta odborná a metodická pomoc obcím při zajištění tisku 
příkazů k výjezdu pro jimi zřizované jednotky PO (HB - Golčův Jeníkov, PE – Počátky, 
Humpolec, Žirovnice, Nový Rychnov, Kejžlice, JI - Kamenice, Opatov, TR – Moravské 
Budějovice, Jaroměřice nad Rokytnou, Lesonice, ZR – Žďár nad Sázavou II-Zámek, Nové 
Město na Moravě). Celkem 13 jednotek PO. 

 
• Rádiové spojení 

V oblasti rádiového spojení se příslušníci odboru podíleli na zajištění akceschopnosti 
spojových prostředků a na zajištění odborné přípravy pro příslušníky HZS Kraje Vysočina  
a základních složek IZS. Ve 4. Q roku 2011 bylo proškoleno 65 příslušníků Policie ČR a 62 
zaměstnanců Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina. S cílem zlepšit dostupnost 
digitálního signálu byla na vybrané mobilní požární technice - celkem 25 kusů v kraji, v rámci 
servisní činnosti provedena výměna vozidlových ziskových antén. V rámci nepotřebnosti 
majetku HZS Kraje Vysočina bylo obcím, jako zřizovatelům jednotek SDH obcí, převedeno 39 
analogových radiostanic. Jako dočasně nepotřebných bylo v roce 2011 zapůjčeno obcím 42 
digitálních terminálů a 2 terminály jednotce HZS podniku Čepro Šlapánov a.s. Pro zajištění 
akceschopnosti spojových prostředků bylo pořízeno 45 akumulátorů k digitálním terminálům, 
jako cyklická obměna. Tyto akumulátory byly nasazeny ve výkonu služby u stanic HZS Kraje 



 54 

Vysočina. V roce 2011 byly, mimo jiné i v Kraji Vysočina, provedeny testy digitálních terminálů 
Pegas v módu DIR, s cílem otestovat možnost použití těchto terminálů v taktické úrovni řízení – 
v síti velitel zásahu na místě zásahu. Výsledky testů jsou součástí komplexní analýzy 
generálního ředitelství HZS ČR. 

Pro zajištění lepšího pokrytí analogové rádiové sítě byl v roce 2011 instalován mobilní 
analogový převaděč na kótě Ořechov v okrese Jihlava. V závěru roku, ve spolupráci s územními 
odbory byly provedeny testy vylepšeného pokrytí (Modrá - 5 - vynikající; fialová - 4 - mírně 
rušené; červená - 3 - přerušované (ale srozumitelné); zelená - 2 - silně přerušované 
(nesrozumitelné); žlutá - 1 – žádné. 

 
Mapa pokrytí signálem z mobilního převaděče: 

 
 

Instalace mobilního převaděče na kótě Ořechov, okres Jihlava: 

  
 

Trvalá instalace nového převaděče na zmíněné kótě výrazným způsobem zlepší pokrytí 
analogovým rádiovým signálem na zmíněném území mezi zasahujícím jednotkami PO a KOPIS 
HZS Kraje Vysočina, proto bude jeho zprovoznění zahrnuto do plánu úkolů pro rok 2012. 



 55 

• Mobilní komunikace 
HZS Kraje Vysočina se přihlásil k rámcové smlouvě s mobilním operátorem Vodafone  

a v první polovině roku došlo k migraci od stávajícího mobilního operátora Telefónica O2. 
Přechodem na nového operátora a s využitím nových služeb došlo k úspoře finančních 
prostředků ve výši 90% za komunikace z pevné sítě a 60% úspory v případě komunikace v sítích 
GSM. Cyklickou obměnou bylo u uživatelů a v mobilní požární technice obměněno celkem  
169 kusů mobilních telefonů. 
 

• Hardwarové a softwarové vybavení HZS Kraje Vysočina 
Oddělení komunikačních a informačních technologií se podílelo na pořízení a instalaci 

multifunkčního zařízení na stanici Jihlava, cyklickou obměnou byla pořízena a zprovozněna 
velkokapacitní tiskárna Canon iR-ADV C5045. Sekundárním efektem této obměny je výrazná 
úspora spotřebního materiálu potřebného pro provoz již morálně a technicky zastaralých 
multifunkčních tiskáren. V roce 2011 byl, prostřednictvím terminálových služeb, zpřístupněn 
právní systém Codexis nejenom pro potřeby krajského ředitelství, ale také územních odborů 
HZS Kraje Vysočina. Ve 4. Q roku 2011 byla pořízena nová verze ekonomického aplikačního 
vybavení VEMA verze V4. V roce 2012 je plánováno nasazení virtualizací na drtivé většině 
aplikačního vybavení. Cílem je zcentralizovat roztříštěné aplikační vybavení a v následných 
letech uspořit finanční prostředky na jejich provoz a servis na územních odborech. V souvislosti 
s realizací první etapy projektu Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení  
a modernizace technologií pro příjem tísňového volání základních složek IZS, byla část 
technologií HZS Kraje Vysočina přestěhována do zrekonstruovaných prostor nové technologické 
místnosti, kam byly staženy i páteřní datové okruhy sítí. Rozdělením technologií a jejich 
redislokace má za cíl snížit finanční prostředky vynakládané na chlazení těchto zařízení. 
 

• Jednotný systém varování 
K 31.12.2011 má HZS Kraje Vysočina v systému jednotného systému varování na území 

našeho kraje zapojeno celkem 681 koncových prvků varování, z toho počtu je jich 441 dálkově 
ovládaných z KOPIS HZS Kraje Vysočina. Z celkového počtu 681 je 631 motorových sirén,  
11 elektronických sirén a 39 obecních rozhlasů. Z celkového počtu 681 koncových prvků 
varování je 241 kusů v majetku HZS Kraje Vysočina. Tento vysoký počet těchto prvků tvoří na 
revizích správě a údržbě velkou část financování z rozpočtu HZS Kraje Vysočina. HZS Kraje 
Vysočina se připojil k projektu „Digitální Povodňový plán Kraje Vysočina jako součást 
Krizového plánu Kraje Vysočina a modernizace Jednotného systému varování a vyrozumění na 
území Kraje Vysočina ohroženém povodněmi“. Pokud bude projekt realizován, mělo by mimo 
jiné dojít ve vytipovaných lokalitách ohrožených povodní k obměně stávajících motorových 
sirén za elektronické. 
 

• GIS 
Novinkou v oblasti GIS je úspěšný přechod na využití mapových cache, které umožňuje 

technologie ArcGIS Server. Mapové cache umožňují především rychlejší odezvu mapy a jsou 
implementovány v GIS aplikaci určené pro operační řízení a v intranetovém GIS prohlížeči, 
který mají příslušníci HZS kraje k dispozici na intranetové síti (zatím je využíván především 
pracovníky KIS, ochrany obyvatelstva a ZPP). Intranetová aplikace zpřístupňuje mapové 
podklady širšímu okruhu uživatelů bez nutnosti instalovat licencovaný SW a data. Umožňuje 
zobrazování podkladových map, včetně vizualizace aktuálně řešených událostí a poskytuje 
některé GIS nástroje pro analýzu dat, jako jsou zobrazení tematických datových vrstev, 
vyhledávání v datech, dotazy na katastr nemovitostí, výškové profily, pokrytí signálem sítě GSM 
Vodafone, digitální sítě Pegas apod. 
 



 56 

4.8 Zásahová činnost jednotek požární ochrany 
Jednotky požární ochrany zasahovaly v roce 2011 u 8 023 mimořádných událostí, u kterých 

došlo k navýšení o 13,6 % oproti roku 2010. Z celkového počtu mimořádných událostí jednotky 
zasahovaly u 779 požárů, kde byl zaznamenán nárůst o 28,8 % k předešlému roku. 

Přehled událostí na rychlostní komunikaci D1 a přehled událostí dle jednotlivých druhů 
zásahu jednotek PO po územních odborech obsahují následující tabulky. 

 

Úsek - směr, km DN P TP PP UNL 

C
elkem

 

C
elkem

  
v úseku rok 

2011 

C
elkem

  
v úseku rok 

2010 

Směr Brno: Soutice - Loket 56,0 km - 66,0 km 0 0 0 0 0 0 

Směr Praha: Loket - Soutice 66,0 km - 53,0 km 3 0 0 1 0 3 
3 3 

Směr Brno: Loket – Hořice 66,0 km - 74,5 km 9 0 4 2 0 15 

Směr Praha: Hořice – Loket 74,5 km - 66,0 km 3 0 0 2 1 6 
21 14 

Směr Brno: Hořice – Koberovice 74,5 km - 82,5 km 12 1 1 2 0 16 

Směr Praha: Koberovice – Hořice 82,5 km - 74,5 km 12 1 1 0 0 14 
30 48 

Směr Brno: Koberovice – Humpolec 82,5 km - 91,0 km 12 2 2 3 1 19 

Směr Praha: Humpolec – Koberovice   91,0 km - 82,5 km 17 2 2 2 1 19 
43 36 

Směr Brno: Humpolec - Větrný Jeníkov 91,0 km - 103,5 km 16 3 0 2 1 21 

Směr Praha: Větrný Jeníkov – Humpolec 103,5 km - 91,0 km 9 2 3 2 1 17 
38 50 

Směr Brno: Větrný Jeníkov – Jihlava 103,5 km - 112,0 km 11 1 0 3 3 18 

Směr Praha: Jihlava - Větrný Jeníkov   112,0 km - 103,5 km 7 0 2 3 5 17 
35 38 

Směr Brno: Jihlava - Velký Beranov 112,0 km - 119,0 km 10 3 1 1 1 16 

Směr Praha: Velký Beranov – Jihlava   119,0 km - 112,0 km 7 1 0 0 0 8 
24 33 

Směr Brno: Velký Beranov – Měřín 119,0 km - 134,0 km 16 1 2 1 3 23 

Směr Praha: Měřín - Velký Beranov   134,0 km - 119,0 km 19 0 1 3 1 24 
47 46 

Směr Brno: Měřín - Vel. Meziříčí západ 134,0 km - 141,0 km 6 0 1 2 0 9 

Směr Praha: V. M. západ – Měřín   141,0 km - 134,0 km 3 0 1 0 1 5 
14 25 

Směr Brno: V. M. západ - V. M. východ 141,0 km - 147,0 km 14 0 3 0 1 18 

Směr Praha: V. M. východ – V. M. západ 147,0 km - 141,0 km 4 0 1 1 2 8 
26 22 

Směr Brno: V. M. východ – Lhotka   147,0 km - 153,5 km 11 0 2 0 0 13 

Směr Praha: Lhotka – V. M. východ   153,5 km - 147,0 km 8 0 0 0 1 9 
22 21 

Směr Brno: Lhotka - Velká Bíteš 153,5 km - 162,0 km 12 1 1 1 1 16 

Směr Praha: Velká Bíteš – Lhotka 162,0 km - 153,5 km 10 1 2 1 0 14 
30 43 

Směr Brno: Velká Bíteš - Devět Křižů   162,0 km - 168,0 km 11 1 0 0 0 12 

Směr Praha: Devět Křížů - Velká Bíteš   168,0 km - 162,0 km 3 0 0 0 1 4 
16 15 

Směr Brno: Devět Křížů – Ostrovačice   168,0 km - 178,5 km 8 1 1 0 0 10 

Směr Praha: Ostrovačice - Devět Křížů   178,5 km - 168,0 km 2 1 0 0 0 3 
13 20 

Směr Brno: Soutice - Ostrovačice 56,0 km - 178,5 147 13 18 17 11 206 

Směr Praha: Ostrovačice - Soutice 178,5 km - 56,0 km 107 7 13 14 14 156 
362 421 



 57 

Kraj Vyso čina ÚO Havl. Brod Re Jihlava ÚO Pelhřimov ÚO Třebíč ÚO Žďár n. S. 

Typ události 
Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Požár 725 32,3 148 68,2 176 12,1 114 28,1 134 34,0 153 34,2 

Požár bez ú časti jednotky 54 -5,3 6 20,0 32 60,0 3 -57,1 4 -69,2 9 -25,0 

Prověřovací cvi čení - požár 36 0,0 6 -14,3 6 0,0 6 50,0 6 0,0 12 -7,7 

Dopravní nehoda silni ční 1 332 -5,7 205 12,0 285 -5,6 296 -3,0 234 -12,7 312 -11,9 

Dopravní nehoda silni ční hromadná 6 -71,4 2 200,0 0 -400,0 1 -80,0 2 -66,7 1 -83,3 

Dopravní nehoda železni ční 24 -20,0 9 50,0 3 -25,0 6 100,0 3 -66,7 3 -62,5 

Dopravní nehoda letecká 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 -100,0 0 0,0 

Dopravní nehoda ostatní 3 -50,0 2 100,0 0 -100,0 0 -100,0 1 -66,7 0 100,0 

Dopravní nehoda celkem 1 365 -7,2 218 14,7 288 -7,4 303 -3,5 240 -16,7 316 -14,1 

Únik plynu/aerosolu 22 83,3 6 500,0 5 0,0 2 100,0 2 -60,0 7 600,0 

Únik kapaliny mimo rop. pr. 18 -37,9 3 0,0 3 -66,7 5 -16,7 3 50,0 4 -55,6 

Únik ropných produkt ů 250 7,3 50 22,0 82 36,7 37 -19,6 35 -10,3 46 -2,1 

Únik pevné látky 1 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 -100,0 0 0,0 

Únik neb. chem. látky ostatní 5 400,0 1 100,0 1 100,0 2 200,0 0 0,0 1 0,0 

Únik nebezpe čné látky celkem 296 7,2 60 36,4 91 23,0 47 -11,3 40 -14,9 58 0,0 

Technická pomoc 4 322 31,5 868 31,1 943 55,4 741 47,6 830 -1,3 940 39,5 

Technologická pomoc 172 52,2 14 75,0 69 19,0 33 120,0 35 66,7 21 90,9 

Ostatní pomoc 384 51,2 46 43,8 44 25,7 107 48,6 104 92,6 83 36,1 

Technická havárie celkem 4 878 33,5 928 32,2 1 056 50,9 881 49,6 969 5,8 1 044 39,9 

Radiační havárie 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Ostatní mimo řádné události 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 



 58 

Kraj Vyso čina ÚO Havl. Brod Re Jihlava ÚO Pelhřimov ÚO Třebíč ÚO Žďár n. S. 

Typ události 
Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 2010 

% 

Planý poplach 642 -35,1 73 23,7 96 -13,5 90 21,6 286 -55,2 97 -8,5 

Prověřovací cvi čení - mimo požár 27 -22,9 5 -44,4 6 -25,0 3 0,0 8 -20,0 5 0,0 

Celkem událostí 8 023 13,6 1 444 30,8 1 751 26,2 1 447 27,7 1 687 -16,4 1 694 19,1 

             

Počet usmrcených osob 113 2,7 20 17,6 31 19,2 17 21,4 25 0,0 20 -28,6 

Počet zran ěných osob 1551 11,7 221 15,1 292 9,4 330 10,0 296 19,8 412 7,9 

Počet zran ěných hasi čů HZS 19 46,2 0 -100,0 3 -25,0 5 66,7 6 100,0 5 150,0 

Počet zachrán ěných osob 1042 13,9 174 20,0 182 37,9 229 15,1 200 9,9 257 0,0 

Počet evakuovaných osob 384 32,0 22 10,0 60 -63,6 0 -100,0 85 7,6 217 byla 1 

Počet zran ěných hasi čů jSDHo 3 -40,0 1 -100,0 0 0,0 1 -50,0 1 100,0 0 -100,0 

 



 59 

Přehled zásahů u jednotlivých územních odborů (regionu) a jejich podíl  
na celkovém počtu mimořádných: 

  
 

  
 

  
 

  
 



 60 

  
 

  
 

  
 

  
 



 61 

a) Přehled zásahů jednotek požární ochrany 
V roce 2011 bylo na území Kraje Vysočina nasazeno 9 855 jednotek požární ochrany 

(zvýšení o 13,4% oproti roku 2010), z toho bylo 6 670 jednotek HZS Kraje Vysočina, 2 517 
jednotek SDH obcí, 547 jednotek HZS podniků, 115 jednotek SDH podniků a 6 jednotek AČR. 

 
 

Přehled nasazení jednotek: 

Mezikrajská výpomoc - počet jednotek dislokovaných v Kraji Vysočina, které zasahovaly mimo svůj kraj 

 
 

Podíl zásahu jednotlivých druhů jednotek PO na území kraje: 
 

 
 

Druh jednotky požární ochrany 

HZS KV 
SDH 
obcí 

HZS 
podnik
ů 

SDH 
podniků 

Jiné 
(AČR) 

Jednotky 
Celkem 

Havl. Brod 1 336 401 62 0 0 1 799 
Jihlava 1 493 465 105 0 1 2 064 

Pelhřimov 1 151 569 8 0 0 1 728 
Třebíč 1 279 406 361 0 5 2 051 

Žďár n.S. 1 320 659 11 115 0 2 105 
Mezikrajská 91 17 0 0 0 108 

Kraj 6 670 2 517 547 115 6 9 855 



 62 

Přehled stanic HZS Kraje Vysočina po jednotlivých ÚO (Re) a struktury jejich zásahů: 

Územní odbor Havlíčkův Brod 
Stanice Havlíčkův Brod 

Požáry 
 

82 

Dopravní nehody 111 

Plané poplachy 39 

Ostatní zásahy 371 

 

Celkem 10/11 
r 2010 

454 603 

 

Stanice Chotěboř 

Požáry 
 

21 

Dopravní nehody 64 

Plané poplachy 6 

Ostatní zásahy 190 

 

Celkem 10/11 
r 20010 

234 281 

 

Stanice Ledeč nad Sázavou 

Požáry 
 

28 

Dopravní nehody 
 

19 

Plané poplachy 4 

Ostatní zásahy 153 

 

Celkem 10/11 
r 2010 

174 204 

 

Stanice Světlá nad Sázavou 

Požáry 
 

33 

Dopravní nehody 33 

Plané poplachy 7 

Ostatní zásahy 129 

 

Celkem 10/11 
r 2010 

150 201 

 



 63 

 

Region Jihlava 
Stanice Jihlava 

Požáry 
 

136 

Dopravní nehody 203 

Plané poplachy 80 

Ostatní zásahy 462 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

749 881 

 

 

Stanice Polná 

Požáry 
 

12 

Dopravní nehody 30 

Plané poplachy 1 

Ostatní zásahy 137 

 

 
 

Celkem 10/11 
r 2010 

148 180 

 

 

Stanice Telč 

Požáry 
 

23 

Dopravní nehody 41 

Plané poplachy 3 

Ostatní zásahy 165 

 

 
 

Celkem 10/11 
r 2010 

161 232 

 

 

Stanice Třešť 

Požáry 
 

16 

Dopravní nehody 48 

Plané poplachy 5 

Ostatní zásahy 138 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

174 207 

 

 



 64 

 

Územní odbor Pelhřimov 
Stanice Pelhřimov 

Požáry 
 

32 

Dopravní nehody 90 

Plané poplachy 40 

Ostatní zásahy 162 

 

Celkem 10/11 
r 2010 

256 324 

 

 

Stanice Humpolec 

Požáry 
 

38 

Dopravní nehody 157 

Plané poplachy 37 

Ostatní zásahy 125 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

348 357 

 

 

Stanice Kamenice nad Lipou 

Požáry 
 

27 

Dopravní nehody 33 

Plané poplachy 6 

Ostatní zásahy 162 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

142 228 

 

 

Stanice Pacov 

Požáry 
 

25 

Dopravní nehody 43 

Plané poplachy 3 

Ostatní zásahy 169 

 

Celkem 10/11 
r 2010 

158 240 

 

 

 
 
 



 65 

Územní odbor Třebíč 
Stanice Třebíč 

Požáry 
 

72 

Dopravní nehody 115 

Plané poplachy 36 

Ostatní zásahy 389 

 
Celkem 10/11 

r 2010 

538 612 

 

Stanice Hrotovice 

Požáry 
 

27 

Dopravní nehody 33 

Plané poplachy 5 

Ostatní zásahy 102 

 
Celkem 10/11 

r 2010 

150 167 

 

 

Stanice Jemnice 

Požáry 
 

10 

Dopravní nehody 42 

Plané poplachy 3 

Ostatní zásahy 115 

 
Celkem 10/11 

r 2010 

138 170 

 

 

Stanice Moravské Budějovice 

Požáry 
 

23 

Dopravní nehody 45 

Plané poplachy 10 

Ostatní zásahy 76 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

158 154 

 

 

Stanice Náměšť nad Oslavou 

Požáry 
 

45 

Dopravní nehody 32 

Plané poplachy 7 

Ostatní zásahy 81 

 Celkem 10/11 
r 2010 

186 165 

 

 



 66 

Územní odbor Žďár nad Sázavou 
Stanice Žďár nad Sázavou 

Požáry 
 

59 

Dopravní nehody 115 

Plané poplachy 34 

Ostatní zásahy 324 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

434 532 

 

 

Stanice Bystřice nad Pernštejnem 

Požáry 
 

32 

Dopravní nehody 39 

Plané poplachy 6 

Ostatní zásahy 157 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

157 234 

 

 

Stanice Velká Bíteš 

Požáry 
 

20 

Dopravní nehody 49 

Plané poplachy 4 

Ostatní zásahy 65 

 Celkem 10/11 
r 2010 

179 138 

 

 

Stanice Velké Meziříčí 

Požáry 
 

48 

Dopravní nehody 146 

Plané poplachy 29 

Ostatní zásahy 195 

 

 Celkem 10/11 
r 2010 

346 418 

 

 



 67 



 68 

4.9 Statistika požárů a přehled událostí 
V roce 2011 bylo v Kraji Vysočina evidováno 779 požárů. Přímá škoda způsobená požáry 

dosáhla 82,033 mil. Kč a uchráněné hodnoty byly ve výši 615,933 mil. Kč. Při požárech bylo 
zraněno 42 osob a 3 osoby usmrceny. Z ohrožených prostorů bylo při požárech evakuováno 82  
a zachráněno 12 osob. Při zásazích bylo zraněno 5 příslušníků HZS. 

a) Přehled jednotek SDH obcí dle četnosti zásahů 

Pořadí Jednotka SDH obce Počet 
zásahů 

Okres 

1 Nové Město na Moravě 137 Žďár nad Sázavou 

2 Humpolec 91 Pelhřimov 

3 Golčův Jeníkov 75 Havlíčkův Brod 

4 Přibyslav 67 Havlíčkův Brod 

5 Želetava 57 Třebíč 

6 Žďár nad Sázavou 2 56 Žďár nad Sázavou 

7 Stonařov 48 Jihlava 

8 Křižanov 45 Žďár nad Sázavou 

9 Sněžné 44 Žďár nad Sázavou 

10 Počátky 43 Pelhřimov 

11 Brtnice 42 Jihlava 

12 Bedřichov - Jihlava 40 Jihlava 

13 Černovice 38 Pelhřimov 

14 Kejžlice 37 Pelhřimov 

15 Nový Rychnov 36 Pelhřimov 

16 Jaroměřice nad Rokytnou 35 Třebíč 

17 Lukavec 34 Pelhřimov 

18 Košetice 31 Pelhřimov 

19 Batelov 30 Jihlava 

19 Pacov 30 Pelhřimov 

21 Polná 29 Jihlava 

21 Žirovnice 29 Pelhřimov 

21 Lesonice 29 Třebíč 

21 Herálec (ZR) 29 Žďár nad Sázavou 

25 Kuklík 28 Žďár nad Sázavou 

26 Moravské Budějovice 27 Třebíč 

26 Velké Meziříčí 27 Žďár nad Sázavou 

28 Dobronín 25 Jihlava 

29 Havlíčkův Brod - Perknov 24 Havlíčkův Brod 



 69 

Kraj Vyso čina ÚO Havl. Brod Re Jihlava ÚO Pelh řimov ÚO Třebíč ÚO Žďár n. S. 

Požár 
Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Abs. 
počet 

oproti 
roku 

2010 % 

Požáry se škodou do 10 000 K č 510 38,2 94 67,9 135 26,2 85 34,9 80 27,0 116 45,0 

Požáry se škodou od 10 000 do 
 250 000 Kč 213 16,4 45 50,0 57 3,6 28 0,0 44 33,3 39 5,4 

Požáry se škodou od 250 000 do 
999 999 Kč 38 -7,3 10 66,7 11 -21,4 3 -40,0 7 -22,2 7 0,0 

Požáry se škodou nad 1 mil K č  18 50,0 5 400,0 5 400,0 1 100,0 7 -12,5 0 -100,0 

Požáry celkem 779 28,8 154 65,6 208 17,5 117 21,9 138 22,1 162 28,6 

Prov ěřovací cvi čení na požár 36 0,0 6 -14,3 6 0,0 6 50,0 6 0,0 12 -7,7 

                         

Usmrceno osob 3 -50,0 0 0,0 1 -66,7 0 -100,0 1 0,0 1 0,0 

Zraněno osob 42 10,5 8 100,0 9 -18,2 8 100,0 5 -50,0 12 33,3 

Zraněno p říslušník ů HZS 5 66,7 0 0,0 1 0,0 1 0,0 2 100,0 1 100,0 

Zraněno hasi čů jSDHo, podnik ů 2 -33,3 1 100,0 0 0,0 1 0,0 0 0,0 0 -100,0 

Evakuováno osob 82 5,1 22 2200,0 16 6,7 0 -100,0 30 -51,6 14 2 200,0 

Zachrán ěno osob 12 20,0 1 100,0 5 66,7 4 400,0 1 -50,0 1 -80,0 

Přímá škoda tis. K č 82 033 56,4 42 154 668,7 14 628 25,2 3 909 -8,3 14 872 -31,0 6 470 -31,5 

Uchrán ěné hodnoty tis K č 615 933 -10,3 191302 216,4 105 762 -75,7 115 907 176,4 84 227 -7,8 118 735 110,4 



 70 

Přehled četnosti požárů a přímých škod (v mil. Kč): 

 

S
tátní 

D
ružstevní 

S
oukrom

é 
osobní 

Z
ahraniční 

C
írkevní 

A
.s.,v.o.s., s.r.o. 

O
becní 

S
polkové, 
nadace 

N
ezjištěno  
Jiné, 

N
especifikováno 

 požáry 7 2 60 0 0 33 8 2 3 39 
 

Havlíčkův 
Brod  přímá šk. 21,021 0,03 8,012 0 0 30,883 0,825 0,376 0,004 0 

 požáry 5 5 79 0 0 72 17 4 9 17 Jihlava 
 přímá šk. 0 1,01 7,929 0 0 2,348 0,376 0,460 2,504 0 

 požáry 1 6 42 0 0 27 17 0 1 23 Pelhřimov 
 přímá šk. 0 0,088 1,959 0 0 1,833 0,025 0,003 0 0 

 požáry 9 10 75 0 0 15 15 1 5 8 Třebíč 
přímá šk. 0,010 1,550 11,098 0 0 0,787 1,394 0,025 0,005 0 

 požáry 9 6 58 0 0 30 40 0 0 19 Žďár n.S 
 přímá šk. 0 0,020 3,007 0 0 2,982 0,460 0 0 0,011 

 požáry 31 29 314 0 0 177 97 8 17 106  
K r a j 

 přímá šk. 2,031 2,700 32,006 0 0 38,835 3,082 0,864 2,513 0 

 
 

Nejvyšší četnosti požárů a nejvyšší přímé škody dle vlastnictví, odvětví a příčin vzniku požárů: 

Požáry Přímá škoda (v mil. Kč) 
Umístění podle 

název hodnota název hodnota 

1. místo Soukromé, obecní  314 Akciové, s.r.o., v.o.s. 38,83 

2. místo Akciové, s. r. o., v. o. s. 177 Soukromé, osobní 32,01 vlastnictví 

3. místo Neurčeno 106 Obecní 3,08 

1. místo Jiné a nezatříděno 312 Obchod, oprava zboží 26,80 

2. místo Soukromé domácnosti 136 Soukromé domácnosti 18,65 odvětví 

3. místo Doprava 106 Zprac. průmysl 7,67 

1. místo Dále nešetřeno  309 Úmysl, pach. nezjištěn 32,04 

2. místo Závady 158 Závady 23,208 
příčin 
vzniku 

3. místo Neobjasněno, v šetření 57 Nedbalost 7,57 



 71 

Přehled četnosti požárů a přímých škod dle odvětví (přímá škoda je v mil. Kč): 

Kraj Vyso čina   

H. Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n.S. Kraj 

požáry 6 10 9 12 8 45 
Zemědělství 

 přímá šk. 0,451 2,379 0,305 3,039 0,925 7,099 

požáry 6 8 3 8 5 30 
Lesnictví 

 přímá šk. 0,140 0,122 0,005 0,090 0,059 0,417 

požáry 0 0 0 0 0 0 Dobývání nerost. 
Surovin  přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

požáry 4 31 2 5 4 46 Zpracovatelský 
průmysl  přímá šk. 2,260 1,409 1,030 2,054 0,918 7,671 

požáry 2 0 2 0 3 7 Výr., rozvod el.  
a plynu  přímá šk. 0,340 0 0,050 0 0,018 0,408 

požáry 0 0 0 2 1 3 
Stavebnictví 

 přímá šk. 0 0 0 0,045 0,020 0,065 

požáry 4 5 1 3 5 18 Obchod, opravy 
zboží  přímá šk. 26,039 0,120 0,001 0,113 0,523 26,796 

požáry 0 3 3 4 0 10 Pohostinství, 
ubytování  přímá šk. 0 0,110 0,007 2,188 0 2,306 

požáry 30 19 16 22 19 106 
Doprava 

 přímá šk. 4,578 1,647 1,007 1,264 2,356 10,854 

požáry 0 0 0 0 0 0 Pošty, 
telekomunikace  přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

požáry 0 0 0 0 0 0 Peněžnictví, 
pojišťovnictví  přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

požáry 1 1 0 0 2 4 Služby pod., 
výzkum, real.  přímá šk. 0,500 0,005 0 0 0,014 0,519 

požáry 0 0 0 1 0 1 Veřejná správa, 
bezpečnost  přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

požáry 1 1 0 0 0 2 
Školství 

 přímá šk. 0 0,020 0 0 0 0,020 

požáry 1 0 1 0 0 2 Zdravotnictví, 
soc. činnost  přímá šk. 0,001 0 0,020 0 0 0,021 

požáry 16 18 9 4 10 57 Ostatní veř.  
a osobní služby  přímá šk. 0,758 4,588 0,143 0,328 0,258 6,103 

požáry 22 38 17 30 29 136 Soukromé 
domácnosti  přímá šk. 7,084 4,227 1,339 4,648 1,350 18,648 

požáry 61 74 54 47 76 312 
Jiné a nezatříděno 

 přímá šk. 0,003 0 0 1,100 0 1,103 

 

 



 72 

Přehled četnosti požárů a přímých škod podle příčin jejich vzniku (přímá škoda je v mil. Kč): 

Kraj Vyso čina  

 

H. Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč 
Žďár 
 n. S. Kraj 

požáry 11 14 14 3 15 57 Neobjasněno, 
v šetření  přímá šk. 2,395 2,107 1,231 0,190 0,649 6,574 

požáry 60 74 54 45 76 309 
Dále nešetřeno 

 přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

požáry 4 2 1 0 0 7 Úmysl, pachatel 
zjištěn  přímá šk. 0,011 0,020 0,210 0 0 0,241 

 požáry 12 16 6 9 3 46 Úmysl, pachatel 
nezjištěn  přímá šk. 26,395 2,159 1,011 2,421 0,046 32,035 

 požáry 1 1 0 0 0 2 Sebevražedný 
úmysl, nemoc  přímá šk. 0,001 0,010 0 0 0 0,011 

 požáry 1 4 4 6 3 18 
Děti do 15 let 

 přímá šk. 0,003 0,008 0,238 0,131 0,010 0,390 

 požáry 25 30 15 36 21 127 
Nedbalost  

 přímá šk. 1,331 1,196 0,323 4,307 0,416 7,573 

 požáry 1 3 1 5 2 12 
Komíny  

 přímá šk. 0 0,403 0 1,890 0,220 2,513 

 požáry 2 3 1 1 3 10 
Topidla  

 přímá šk. 0,040 1,120 0,010 0,005 0,103 1,278 

 požáry 34 48 20 25 31 158 
Závady  

 přímá šk. 7,956 6,240 0,844 4,297 3,896 23,208 

 požáry 0 8 0 4 0 12 
Samovznícení  

 přímá šk. 0 0,060 0 1,498 0 1,558 

 požáry 0 1 0 0 1 2 
Výbuchy  

 přímá šk. 0 0,020 0 0 0,020 0,040 

 požáry 0 0 0 0 0 0 Manipulace s hořl. 
látkami  přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

 požáry 3 4 1 4 7 19 
Mimořádné 

 přímá šk. 4,020 1,283 0,040 0,130 1,135 6,609 

  



 73 

Způsob uzavření přestupků (trestných činů) v souvislosti s příčinou vzniku požárů: 

 H
avl. B

rod 

Jihlava 

P
elhřim

ov 

T
řebíč 

Ž
ď

ár n. S
 

K
raj 

Dosud nezatříděno, nesledováno 64 77 56 53 79 329 

Odloženo Policií ČR 18 3 18 15 16 70 

Uzavřeno v blokovém řízení 18 17 3 16 16 70 

Uzavřeno jako jiný delikt 0 0 0 0 0 0 

Projednáno na místě požáru 8 6 13 7 4 38 
Odloženo, zastaveno, jinak 
uzavřeno 

43 88 21 42 39 233 

Uzavřeno soudem 1 0 0 0 0 1 

Dosud v šetření policie 2 17 6 5 8 38 

 

b) Přehled mimořádných událostí 
P.Č. Datum Čas ÚO/Re MU s mimořádným hlášením 

1 3.1. 00:47 TR 
Požár sušárny květin a střechy objektu. Škoda 2 mil. Kč, uchráněno 
4 mil. Kč. Vyhlášen 2. stupeň poplachu. 

2 23.1. 21:21 TR Dopravní nehoda osobního vozidla, 5 osob zraněno. 

3 11.2. 10:04 TR 
Dopravní nehoda vozidla HZS JmK CAS 20 na podvozku 
Mercedes pád z mostu do řeky. Zraněn 1 příslušník HZS. 

4 1.3. 00:33 TR 

Požár dvoupodlažního obytného objektu s půdní nástavbou - 
celkem 7 nájemních bytů. Vyhlášen 2. stupeň poplachu (3 jednotky 
HZS, 8 jednotek SDH obcí), evakuováno 8 obyvatel - bez zranění. 
Škoda 2 mil. Kč, uchráněno 2mil. Kč. 

5 6.3. 22:56 HB 
Požár skladu spojového materiálu. Škoda 10 mil. Kč, uchráněno  
30 mil. Kč. 

6 31.3. 05:04 JI 
Požár bytu. 1 osoba usmrcena. Škoda 50 tis. Kč, uchráněno 500 tis. 
Kč. 

7 12.4. 14:39 ZR 
Požár rodinného domu v domě nalezeny lidské ostatky. Škoda  
70 tis. Kč, uchráněno 130 tis. Kč. 

8 18.4. 16:42 HB 
Požár střechy RD v řadové zástavbě. Vyhlášen 2. stupeň poplachu 
(2 jednotky HZS, 8 jednotek SDH obcí). Škoda 1,5 mil. Kč, 
uchráněno 5 mil. Kč. Evakuovaná a zraněná osoba. 

9 23.4. 04:24 JI 
Požár pily, při příjezdu celá v plamenech. Škoda předběžně 1 mil. 
Kč. Vyhlášen 2. stupeň poplachu (2 jednotky HZS, 3 jednotky SDH 
obcí). 

10 2.5. 13:12 PE 
Dopravní nehoda traktoru s cisternou, která převážela dusíkaté 
hnojivo (síran amonný, obchodní název DAM 390 ). Z cisterny, 
která převážela cca 3 tis. litru, unikly 2/3.  

11 20.5. 16:28 HB 
Požár střechy rodinného domu a vedle stojící hospodářské části. 
Vyhlášen 2. stupeň poplachu (1 jednotka HZS, 5 jednotek SDH 
obcí). Škoda 4 mil. Kč, uchráněny 2 mil. Kč. 

12 26.5. 22:44 JI 
Požár usedlosti (obytná i hospodářská část). Vyhlášen 2. stupeň 
poplachu (2 jednotky HZS, 4 jednotky SDH obcí). Škoda 1 mil. Kč. 

13 29.5. 06:33 TR Požár místnosti RD. 1 osoba usmrcena. Škoda 50 tis. Kč. 

14 3.6. 14:46 JI 
Dopravní nehoda kamionu převážejícího skelnou vatu. Silnice I/38 
uzavřena na dobu delší jak 2 hodiny. 



 74 

P.Č. Datum Čas ÚO/Re MU s mimořádným hlášením 
15 4.6. 02:34 ZR Dopravní nehoda 2 osobních vozidel a dodávky 5 osob zraněno. 

16 5.6. 17:06 HB 
Požár celého autobusu bez cestujících. Škoda 2,02 mil. Kč, 
uchráněn lesní porost v hodnotě 100 tis. Kč. 

17 7.6. 16:21 JI Dopravní nehoda osobního vozidla, 5 osob zraněno. 
18 8.6. 18:18 ZR Únik čpavku ze zimního stadionu. 

19 9.6. 07:12 TR 
Evakuace tábora po bouřce na vlakové nádraží. Evakuováno 23 dětí 
a 1 dospělá osoba. 

20 9.6. 14:15 HB 
Požár dřevěné rekreační chaty. Během zásahu došlo k explozi 2kg 
PB lahve. Další PB láhev byla z budovy vynesena a ochlazena. 
Škoda požárem 500 tis Kč, uchráněno 100 tis. Kč. 

21 10.6. 07:46 HB 
Dopravní nehoda 2 osobních vozidel a traktoru 1 osoba zraněna. 
Silnice I/34 uzavřena delší dobu jak 2 hodiny. 

22 11.6. 19:38 PE Dopravní nehoda dvou osobních vozidel. 5 osob zraněných. 

23 1.7. 01:30 TR 
Požár haly s ocelovou konstrukcí 15x30m. Uvnitř bylo uskladněné 
seno a zeměděl. stroje. Vyhlášen 2. st. poplachu (2 jednotky HZS, 7 
jednotek SDH obcí). Škoda 1 mil. Kč, uchráněno 10 mil. Kč. 

24 11.7. 22:31 TR 
Nehoda vozidla HZS Kraje Vysočina které narazilo do vozidla 
jednotky SDH obce. Škoda nad 100 tis. Kč. 

25 12.7. 07:35 JI 
Dopravní nehoda dodávky a kamionu 2 osoby zraněné a 
zachráněné. Silnice I/38 uzavřená na dobu delší jak 2 hodiny. 

26 13.7. 12:06 TR 
Evakuace 30 osob z obchodního domu při technické závadě na 
kondenzátoru v elektrickém rozvaděči. 

27 21.7. 11:37 ZR Evakuace 200 osob z obchodního domu při spuštění EPS. 

28 4.8. 19:24 JI 
Evakuace 35 dětí a 12 dospělých ze skautského tábora ohroženého 
přívalovým deštěm. 

29 17.8. 10:55 PE 
Dopravní nehoda 3 osobních vozidel, 3 osoby zraněné 1 
vyproštěna. Silnice I/34 uzavřena na dobu delší jak 2 hodiny. 

30 28.8. 13:44 ZR 
Dopravní nehoda 2 osobních vozidel, 1 osoba zraněna a vyproštěna, 
1 osoba usmrcena. Silnice I/19 uzavřena na dobu delší jak 2 hodiny. 

31 31.8. 11:07 HB 
Požár vzduchotechnického vybavení výrobní haly. Škoda 1,8 mil. 
Kč, uchráněno 10 mil. Kč. 

32 2.9. 08:44 ZR 
Dopravní nehoda 4 nákladních vozidel 2 osoby zraněné  
1 vyproštěna. Dálnice D1 uzavřená na dobu delší jak 2 hodiny. 

33 5.9. 18:12 ZR 
Zajištění 2 RD proti stoupající vodě po přívalových deštích. Na 
vodním toku vyhlášen 3. SPA. 

34 5.9. 20:08 ZR Vyhlášen 2. SPA v obci Bobrová. 
35 18:10. 12:21 JI Dopravní nehoda dodávky a osobního vozidla, 6 osob zraněných. 

36 23.11. 03:50 JI 
Dopravní nehoda 5 nákladních vozidel 1 osoba zraněna. Dálnice 
D1 uzavřená na dobu delší jak 2 hodiny. 

37 25.11. 01:50 TR 
Požár rodinného domu a přilehlého hospodářského stavení. Při 
požáru zraněna 1 osoba. Škoda 1,5 mil. Kč, uchráněny 3 mil. Kč. 

38 20.12. 13:46 HB 
Dopravní nehoda sanitky a osobního vozidla 1 osoba zraněna 1 
osoba usmrcena. Silnice I/34 uzavřena na dobu delší jak 2 hodiny. 

39 27.12. 02:20 TR Požár historické sýpky. Škoda 1,1 mil. Kč. 



 75 

5. Úsek ekonomiky 
HZS Kraje Vysočina je organizační složkou státu a samostatnou účetní jednotkou, jejíž 

příjmy a výdaje jsou součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra ČR. Hospodaření HZS se 
řídí zejména těmito právními normami, v platném znění: 

− zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (dále jen rozpočtová pravidla), 

− zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a o jejím vystupování v právních 
vztazích, 

− zákonem č. 563/1993 Sb., o účetnictví,  
− zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
− zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 

5.1 Rozpočet 
V návaznosti na schválený zákon o státním rozpočtu České republiky na rok 2011 

stanovilo generální ředitelství HZS ČR HZS Kraje Vysočina závazné ukazatele a limity pro rok 
2011, které však byly, v důsledku vládních škrtů, v porovnání s rokem 2010 ve všech oblastech 
výrazně nižší. 

Na základě těchto ukazatelů vypracoval finanční odbor krajského ředitelství HZS Kraje 
Vysočina podrobný rozpočet příjmů a výdajů s rozdělením na jednotlivá pracoviště krajského 
ředitelství a na územní odbory. V průběhu hodnoceného roku byla provedena řada rozpočtových 
opatření, a to jak z úrovně nadřízeného orgánu, tak i ve vlastní pravomoci organizace. Čerpání 
rozpočtu bylo ze strany vedení organizace průběžně sledováno a analyzováno. 
 

Přehled o plnění závazných ukazatelů stanovených HZS Kraje Vysočina pro rok 2011(v Kč): 

 
 

Schválený 
rozpo čet

Upravený 
rozpo čet

Zapojení 
mimoroz. 

zdroj ů

Celková 
možnost 
čerpání

Skute čné 
čerpání/      
pln ění

% 
čerpání k 

celk. 
zdroj ům

64 972 000 66 076 000 **** 66 076 000 65 669 076 99,38
1 834 000 1 834 000 **** 1 834 000 9 146 944 498,74

0 0 **** 0 5 609 300 0,00
66 806 000 67 910 000 **** 67 910 000 80 425 320 118,43

340 340 000 351 853 000 8 110 655 359 963 655 359 942 794 99,99
41 078 000 48 385 000 8 110 655 56 495 655 56 493 492 100,00

220 887 000 222 361 000 0 222 361 000 222 361 000 100,00
74 050 000 73 230 000 0 73 230 000 73 230 000 100,00
2 158 000 2 170 000 0 2 170 000 2 170 000 100,00
2 167 000 5 707 000 0 5 707 000 5 688 302 99,67

10 314 000 30 035 000 5 249 260 35 284 260 19 757 308 55,99
10 314 000 30 030 000 5 211 560 35 241 560 19 719 608 55,96

0 5 000 37 700 42 700 37 700 0,00
350 654 000 381 888 000 13 359 915 395 247 915 379 700 102 96,07

v tom :    Ostatní provozní výdaje 

Závazný ukazatel

Příjmy z pojistného na SZ a pol. zaměstnanosti 

PŘÍJMY CELKEM  (bez převodů mezi účty)
BĚŽNÉ VÝDAJE

Kapitálové příjmy  a přijaté investiční transfery
Nedaňové příjmy a přijaté neinv. transfery 

v tom:      Investiční výdaje
              Neinvestiční výdaje vázané k IP
VÝDAJE CELKEM 

              Platy příslušníků a OZ, ost. platby za prov. 

              Sociální dávky
VÝDAJE PROGRAMOVÉHO FINANCOVÁNÍ

              Povinné pojistné na soc. zab. a zdrav. pojištění
              Převod FKSP



 76 

Jak z výše uvedené tabulky vyplývá, na rok 2011 byly HZS Kraje Vysočina stanoveny 
správcem kapitoly tyto závazné ukazatele: 
 

• rozpočet příjmů v celkové výši 66 806 tis. Kč, 
• rozpočet výdajů v celkové výši  350 654 tis. Kč. 

 
V průběhu roku bylo ze strany generálního ředitelství HZS ČR provedeno celkem  

40 rozpočtových opatření, kterými byl schválený rozpočet výdajů navýšen o 31 234 tis. Kč 
(z toho 16 002 tis. Kč na projekty spolufinancované z rozpočtu EU) a rozpočet příjmů navýšen 
o 1 104 tis. Kč. Současně bylo ze strany HZS Kraje Vysočina provedeno 83 vlastních 
rozpočtových opatření, kterými byly zapojovány mimorozpočtové zdroje a prováděny přesuny 
rozpočtových prostředků v rámci stanovených závazných ukazatelů. 

a) Příjmy 
Závazný ukazatel příjmů byl ve schváleném rozpočtu na rok 2011 stanoven ve výši 

66 806 tis. Kč a v průběhu roku byl ze strany generálního ředitelství HZS ČR navýšen o částku  
1 104 tis. Kč na konečných 67 910 tis. Kč. 
Skutečné plnění příjmů v roce 2011 bylo 80 425 tis. Kč, tj. 118,43 %. 
 
Struktura těchto příjmů je následující: 
 

• příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti – 65 669 tis. Kč 

 
• nedaňové příjmy a přijaté neinvestiční transfery – 9 147 tis. Kč, z toho: 
� příjmy z vlastní činnosti 6 tis. Kč 
� příjmy z pronájmu majetku 141 tis. Kč 
� příjmy z úroků 2 tis. Kč 
� přijaté sankční platby a vratky 61 tis. Kč 
� příjmy z prodeje krátkodobého a DDM 466 tis. Kč 
� přijaté neinvestiční dary od Kraje Vysočina, od obcí našeho 

kraje a od jiných právnických osob pro účely požární ochrany 2 406 tis. Kč 
� příjmy za pohotovostní a jiné služby nebo práce  

dle zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 5 732 tis. Kč 
z toho: 
- příjmy za technickou pomoc    2 225 tis. Kč 
- příjmy za likvidační práce u dopravních nehod   3 507 tis. Kč 

� ostatní nekapitálové příjmy 297 tis. Kč 
� ostatní nedaňové příjmy j. n. 36 tis. Kč 
 
• kapitálové příjmy – 5 609 tis. Kč, z toho: 
� příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 459 tis. Kč 
� přijaté investiční dary od Kraje Vysočina a od obcí kraje Vysočina 

pro účely požární ochrany 5 150 tis. Kč. 
 



 77 

b) Výdaje 

• Ostatní provozní výdaje 
Závazný ukazatel ostatních provozních výdajů byl ve schváleném rozpočtu na rok 2011 

stanoven ve výši 41 078 tis. Kč. Vzhledem k úsporným vládním opatřením byl tento ukazatel 
oproti roku 2010 nižší o 18,33 %, což v absolutním vyjádření představuje částku 9 218 tis. Kč. 
V průběhu roku byl ze strany generálního ředitelství HZS ČR závazný ukazatel navýšen celkem 
o částku 7 307 tis. Kč na konečných 48 385 tis. Kč. Provedením vlastních rozpočtových opatření 
byly zároveň zapojeny mimorozpočtové zdroje ve výši 8 111 tis. Kč. Celkové prostředky byly 
čerpány ve výši 100,00 %. 

V roce 2011 byla ze strany vedení organizace realizována řada úsporných opatření, např. 
nebyl poskytován příspěvek na stravenky, kondiční jízdy byly sníženy na minimální úroveň tak, 
aby byl dodržen příslušný právní předpis, výkon služby řídících důstojníků a zjišťovatelů příčin 
požárů byl v mimopracovní době vykonáván soukromými vozidly bez možnosti proplácení 
cestovného, byla provedena opatření ke snížení výdajů na telefony a na spotřebu energií. 
Zavedením těchto opatření došlo v porovnání s rokem 2010 ke snížení výdajů o cca 5 665 tis. 
Kč. 
 

Největší objem finančních prostředků na čerpání rozpočtu ostatních provozních výdajů 
představovaly zejména: 
 
− výdaje spojené s provozem objektů, 9 183 tis. Kč 

především výdaje na elektrickou energii, plyn a vodu 
− výdaje na nákup pohonných hmot k zajištění akceschopnosti jednotek HZS Kraje Vysočina

 7 038 tis. Kč 
− výdaje na dodavatelsky prováděné stavební opravy 6 635 tis. Kč 

z toho největší akcí byla oprava havarijního stavu podlahy v garážích na stanici Jihlava ve 
výši 2 662 tis. Kč, na kterou na žádost HZS Kraje Vysočina poskytlo finanční prostředky 
generální ředitelství HZS ČR, dále oprava kotelny na stanici Havlíčkův Brod (422 tis. Kč), 
výměna oken na stanici Třebíč a Náměšť nad Oslavou (496 tis. Kč), Pacov (357 tis. Kč), 
Velká Bíteš (254 tis. Kč), výměna oken a dveří na stanici Třešť (253 tis. Kč), odvlhčení 
obvodové zdi na stanici Pelhřimov (221 tis. Kč), oprava výjezdových vrat na stanicích 
Havlíčkův Brod a Chotěboř (185 tis. Kč) a výměna garážových vrat na stanici Telč (100 tis. 
Kč), 

− výdaje na opravy automobilní techniky 4 847 tis. Kč 
 z toho nejvyšší výdaje byly na opravu zásahové techniky T 815 CAS 32 ve výši 1 956 tis. 
Kč, na kterou poskytl finanční prostředky nadřízený orgán, 

− výdaje na nákup výpočetní techniky 3 859 tis. Kč 
byly pořízeny např. multifunkční tiskárny, routery, monitory, 

− výdaje na nákup ochranných pomůcek 1 676 tis. Kč 
byly pořízeny např. ochranné oděvy Fireman Tiger, zásahové oděvy Fire Horse, 
trilaminátové obleky, ochranné přetlakové protichemické oděvy, vybavení lezecké skupiny, 

− výdaje na nákup pneumatik  636 tis. Kč  
výdaje kryty finančními prostředky poskytnutými na tuto akci nadřízeným orgánem. 



 78 

• Výdaje na financování programů 
Závazný ukazatel výdajů programového financování (zahrnuje kapitálové výdaje  

a neinvestiční výdaje vázané k investičním programům) byl ve schváleném rozpočtu na rok 2011 
stanoven pouze ve výši 10 314 tis. Kč, což je o 67,23 % méně než ve schváleném rozpočtu na 
rok 2010. V průběhu roku byl ze strany generálního ředitelství HZS ČR postupně navýšen  
o částku 19 721 tis. Kč, tj. na konečných 30 035 tis. Kč. Kromě toho byly do rozpočtu zapojeny 
rovněž prostředky z investičních dotací poskytnutých od Kraje Vysočina a Města Třebíč 
v celkové výši 5 187 tis. Kč a dále prostředky převedené z FKSP HZS Kraje Vysočina na 
rekonstrukci chaty ve výši 62 tis. Kč. Celkově bylo možno čerpat 35 284 tis. Kč. Z těchto 
prostředků bylo vyčerpáno 19 757 tis. Kč, tj. 55,99 %. 

Důvodem nízkého čerpání těchto prostředků byla skutečnost, že nadřízený orgán v závěru 
roku 2011 navýšil rozpočet HZS Kraje Vysočina o prostředky na projekty spolufinancované 
z rozpočtu EU v celkové výši 16 002 tis. Kč, z nichž bylo do konce roku vyčerpáno pouze  
800 tis. Kč, a to na projekt „Krajský standardizovaný projekt HZS kraje Vysočina“. Zbývajících 
15 202 tis. Kč bude čerpáno v roce 2012 na pokračující projekt „Krajský standardizovaný projekt 
HZS kraje Vysočina“ a dále na projekt „Zvýšení akceschopnosti HZS Kraje Vysočina pro 
záchranné a likvidační práce při živelních pohromách“ a na projekt „Pořízení moderní techniky  
a technologií HZS Kraje Vysočina pro zvýšení kvality řešení mimořádných událostí“. 

 
Na základě podkladů odborných úseků krajského ředitelství a územních odborů zpracoval 

v oblasti kapitálových výdajů odbor provozní a správy majetku investiční záměry a další 
podklady pro získání finančních prostředků na programové financování v roce 2011 celkem pro 
30 akcí. Z tohoto počtu se v jednom případě jednalo o akci pokračující z předchozího roku, která 
se týkala zprovoznění přemístitelných nádrží na pohonné hmoty – motorovou naftu. 

 
Výdaje spojené s realizací akcí byly z celkového objemu na programové financování kryty 

následujícími zdroji: 
- 73 procentním podílem prostředky státního rozpočtu (systémová dotace) ve výši  

14 508 tis. Kč (vč. akce 114V071000025 spolufinancované z prostředků EU), 
- 27 procentním podílem mimorozpočtovými zdroji tvořenými jednak  

- příspěvkem od Kraje Vysočina 4 237,7 tis. Kč a příspěvky od Města Třebíč ve výši 
950 tis. Kč, 

- prostředky fondu kulturních a sociálních potřeb ve výši 61,6 tis. Kč. 
 

Výdaje do oblasti: 
- reprodukce informačních a komunikačních technologií představovaly finanční podíl ve 

výši 15,27 % z celkového realizovaného objemu, na technické zhodnocení a pořízení 
nemovitého majetku připadlo 22,89 %, na pořízení a technické zhodnocení movitého 
majetku 26,28 %, na periodickou obnovu mobilní požární techniky 31,51 % a do oblasti 
vybavení KOPIS HZS Kraje Vysočina v rámci Integrovaného operačního programu byly 
finanční prostředky čerpány 4,05 % podílem. 



 79 

V roce 2011 byly v rámci programového financování realizovány tyto akce: 

Číslo akce Název podprogramu / akce Skutečné čerpání 
v Kč 

114V211 - Reprodukce ICT HZS 
1050 Meteorologické stanice 352 534,00 

1051 Souborový server 357 000,00 

1052 Switch / router 208 950,00 

1053 Multifunkční zařízení 413 280,00 

1077 DAR - Optotrasy-optické vlákno SM 9/125 773 000,00 
1083 Mikrovlnné pojítko 165 000,00 
1101 Software VEMA 552 288,00 

11
4V

21
10

0 

1102 PS Chotěboř-Optotrasa-optické vlákno SM 9/125 195 000,00 

Celkem 114V211 3 017 052,00 
114V212 - Reprodukce nemovitého majetku 

0015 DAR-Třebíč PS–rekonstrukce uhelny na garážová stání 819 233,00 
1010 Stanice Jihlava-rekonstrukce topení garáží 409 009,36 
1032 Stanice Pehlřimov-rekonstrukce topení 1 543 178,00 
1039 DAR-Žďár n.Sázavou PS-rekonstrukce ohřevu TUV 248 912,00 
1041 FKSP-Chata Lísek-dostavba komína 61 560,00 
1042 Moravské Budějovice PS-vypracování studie 55 200,00 
1059 DAR-KŘ Jihlava-rozšíření a zastřešení park. stání 978 826,00 

1070 DAR-PS Třebíč-stav. úpravy pro instalaci pračky a sušičky 223 804,00 

1077 PS Pelhřimov-připojení měřícího zaříz. ke stáv. tlak. rozvodu 166 840,00 

11
4V

21
20

0 

1076 PS Telč - úplatný převod pozemků 15 336,00 

Celkem 114V212 4 521 898,36 
114V213 - Reprodukce movitého majetku 

1038 Zásahové radiometry DC 3H-08 269 229,60 
1061 Přestavba vyprošťovacího automobilu AV 14 2 340 000,00 
1067 DAR - Automobil vyšetřovací 573 900,00 
1068 DAR - Automobily užitkové 597 840,00 
1069 DAR-Pračka a sušička ochran.oděvů pro hasiče vč.příslušenství 460 457,00 
1070 DAR - Vyprošťovací zařízení 265 200,00 
1098 DAR-Stanice Pacov-náhradní zdroj elektrické energie 380 736,00 
1139 Přemístitelná nádrž na PHM 167 904,00 
1176 Osvětlovací nafukovací balon včetně příslušenství 88 807,00 
1106 Výšková technika 960,00 

11
4V

21
30

0 

0096 Přemístitelné nádrže  48 000,00 

Celkem 114V213 5 193 033,60 
114V233 - Rozvoj a obnova požární techniky 
114V 233001009 Cisternová automobilová stříkačka 6 225 324,00 

Celkem 114V233  6 225 324,00 
114V071 - Integrovaný operační program 
114V 071000025 Krajský standardizovaný projekt HZS KV-CZ.1.06/3.4.0… 800 000,00 

Celkem 114V071 800 000,00 
CELKEM programové financování 2011 19 757 307,96 

 



 80 

c) Mimorozpočtové příjmy 
Pokud se týká mimorozpočtových zdrojů, v souladu s rozpočtovými pravidly byly v roce 

2011 do rozpočtu formou povoleného překročení stanovených závazných ukazatelů zapojeny 
finanční prostředky v celkové výši 13 359 915,43 Kč, které byly použity na krytí rozpočtem 
nezajištěných potřeb. 
 
Jednalo se o tyto mimorozpočtové zdroje: 

• příjmy za technickou pomoc dle zákona č. 133/1985 Sb. 2 224 495,00 Kč 
• příjmy za likvidační práce u dopr. nehod dle zák. č. 133/1985 Sb. 3 430 130,50 Kč 
• prostředky z rozpočtů ÚSC a jiných právnických osob 7 556 000,00 Kč 
• zapojení prostředků FKSP 61 560,00 Kč 
• zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů z r. 2010 87 729,93 Kč 

 
Příjmy za technickou pomoc dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně byly 

použity zejména na nákup redukčních ventilů a náhradních dílů k dýchacím přístrojům, 
spotřebního materiálu do tiskáren a kopírovacích strojů, radiostanic a výpočetní techniky. 

Příjmy za likvidační práce u dopravních nehod dle zákona č. 133/1985 Sb.,  
o požární ochraně. Za likvidační práce bylo v hodnoceném roce přijato celkem 3 507 tis. Kč. 
Vzhledem ke stanovenému termínu pro možnost posledního zapojení těchto prostředků  
do našeho rozpočtu ze strany nadřízeného orgánu a ČNB, nebylo možné všechny přijaté 
prostředky beze zbytku vyčerpat. (zapojeno bylo 3 430 tis. Kč). Částka 77 tis. Kč, došlá na účet 
HZS Kraje Vysočina v samém závěru roku, tak byla připsána ve prospěch státního rozpočtu. 

Přijaté a zapojené prostředky byly vynaloženy zejména na nákup ochranných pomůcek, 
kalových ponorných čerpadel, elektrických čerpadel, vysavačů na povodně, opravu kotelny na 
stanici Havlíčkův Brod, opravy požární techniky, opravu obvodových zdí výjezdových garáží 
v Pelhřimově, výměnu oken na stanici Pacov, nákup PHM, úhradu el. energie, plynu, vodného  
a stočného. 

Prostředky z FKSP byly použity na realizaci investiční akce „Chata Lísek – dostavba 
komína“. 

Nároky z nespotřebovaných výdajů z roku 2010 byly použity na nákup materiálu pro 
výpočetní techniku. 
 

Prostředky přijaté od ÚSC a jiných právnických osob v roce 2011 vč. jejich použití (v Kč): 

 

Poskytovatel
Investi ční 
příspěvek

Neinvesti ční 
příspěvek

Kraj Vysočina 4 200 000 300 000

Kraj Vysočina 0 1 500 000

město Pelhřimov 0 200 000

město Třebíč 950 000 0

město Náměšť nad Oslavou 0 70 000

město Havlíčkův Brod 0 250 000

město Žďár nad Sázavou 0 30 000

město Pacov 0 54 000

Jan Poukar, Telč 0 2 000

celkem 5 150 000 2 406 000

nákup PHM a stavební opravy požárních stanic

nákup stavebního materiálu na oravy stanice Pacov

zakoupení prostředků pro chemickou službu pro územní odbor 
Žďár nad Sázavou

zabezpečení X. ročníku Hasičského pětiboje, pořádaného dne 
24. září 2011 v Telči

Účel

zabezpečení požární ochrany ve městě a jeho místních 
částech

rekonstrukce uhelny na stání pro vozidla (II.etapa), vestavba 
sociálního zařízení na budově A st. TR, stavební úpravy pro 
instalaci pračky a sušičky na zásahové oděvy na stanici TR

vozidlo  pro ZPP 4x4, záložní agregát el. energie na stanice, 
optokabel k propojení budov, užitkový automobil (2 ks), 
profesionální pračka a sušička zásahových oděvů, 
vyprošťovací nářadí, energetický program - 4 200 tis. Kč,  
ochranné pracovní prostředky, pneu - 300 tis. Kč

opravy a údržba, vybavení budovy PS Nám.n.Osl. (40 tis.Kč), 
úpravy mobilní pož.techniky, věcné prostředky PO (30 tis. Kč)

krytí provozních nákladů HZS - stanice Havlíčkův Brod



 81 

5.2 Majetek 

HZS Kraje Vysočina hospodařil v roce 2011 s majetkem  v  účetní  hodnotě  ve výši 
1 235 844 tis. Kč (stav k 31. 12.). 

Podrobný rozpis podle jednotlivých druhů majetku, ve srovnání s předchozími roky: 

Druh majetku Stav k 
31.12.2008

Stav k 
31.12.2009

Stav k 
31.12.2010

Stav k 
31.12.2011  *)

Software 5 673 358,20 5 640 860,20 5 640 860,20 5 732 863,20

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 9 782 696,16 9 734 176,76 9 517 912,06 9 458 522,86

Budovy, haly, stavby 358 110 518,51 448 855 117,71 473 998 040,11 462 295 446,71

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 537 320 158,95 557 618 066,89 572 995 526,44 558 039 975,50

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 138 202 043,24 148 211 547,42 150 190 478,46 159 770 072,83

Pozemky 9 932 009,99 10 350 368,64 10 352 378,64 10 873 045,90

Umělecká díla, předměty 31 560,00 31 560,00 51 560,00 51 560,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 106 528,00 16 554 700,00 800 000,00 2 986 213,36

Materiál na skladě 23 616 283,00 24 581 269,46 25 782 716,42 26 636 404,58

Celkem 1 084 775 156,05 1 221 577 667,08 1 249 329 472,33 1 235 844 104,94

*) - hodnota majetku je pro srovnatelnost s předchozími roky vykázána v pořizovacích cenách (k datu 31.12.2011 zahájeno odepisování majetku)

 

• Nemovitosti HZS Kraje Vysočina 
Budovy a pozemky jsou evidovány v Centrální evidenci nemovitostí u Ministerstva 

vnitra ČR. Na jednotlivé objekty jsou na ekonomickém úseku založeny archivní obaly, které 
obsahují veškeré písemnosti vztahující se k předmětnému nemovitému majetku. 

V roce 2011 byla uzavřena smlouva o bezúplatném převodu nemovitostí mezi HZS Kraje 
Vysočina a Pozemkovým fondem České republiky. Na základě této smlouvy se HZS Kraje 
Vysočina stal příslušným hospodařit s pozemky p.č. 250/2, p.č. 252/1, p.č. 252/2 k.ú. Havlíčkův 
Brod, p.č. 466/1 k.ú. Chotěboř, p.č. 15/1 k.ú. Ledeč nad Sázavou. 

Dále byla uzavřena darovací smlouva mezi HZS Kraje Vysočina a Městem Moravské 
Budějovice. Na základě této smlouvy se HZS Kraje Vysočina stal příslušný hospodařit 
s pozemky p.č. 2087/5 a p.č. 2087/8, katastrální území Moravské Budějovice. Tyto pozemky 
budou v následujících letech využity pro výstavbu stanice v Moravských Budějovicích. 

Kupní smlouvou mezi HZS Kraje Vysočina a Městem Telč se HZS Kraje Vysočina stal 
příslušný hospodařit s pozemky st.č. 2134 a p.č. 544/19, katastrální území Telč (kupní cena 
15 336,- Kč). 

V roce 2011 HZS Kraje Vysočina odprodal Kraji Vysočina pozemek p. č. 3961/3, 
katastrální území Jihlava (kupní cena 72 800,- Kč) a objekt chaty Oslnovice, katastrální území 
Oslnovice manželům Kűbler (kupní cena 386 500,- Kč). 

Na konci roku 2011 byly z majetkové evidence HZS Kraje Vysočina vyřazeny přístřešky 
na p.č. 1075/17, 1075/18, 1075/12, 1075/20, 1075/13, 1075/9, 1070/12, 1075/21, 1075/19 a na 
p.č. 1075/16, katastrální území Jihlava, areál Brněnského kopce Jihlava, Kosovská 1. Přístřešky 
byly v průběhu roku z důvodu závažného poškození nosných prvků a spojů demontovány 
Záchranným útvarem HZS ČR Hlučín. Použitelný materiál byl uskladněn pro případné další 
využití u HZS Kraje Vysočina. Poškozený materiál byl odvezen do sběrných surovin. 



 82 

Seznam jednotlivých nemovitostí s právem hospodaření HZS Kraje Vysočina k 31.12.2011:  

Účetní hodnota Účetní hodnota  
celkem (za KŘ a úz.odbor) Název areálu, adresa 

stavby pozemky stavby pozemky 

Krajské ředitelství, Ke Skalce, Jihlava 50 291 442,30 227 447,59 

Technické pracoviště, Březinovy sady, Jihlava 68 269 568,71 0,00 

Stanice Jihlava, Sokolovská 2 20 362 061,03 550 712,00 

Stanice Třešť, Dr. Richtera 992/1 5 242 875,20 60 464,00 

Stanice Telč, Staré Město 24 260 583,40 15 336,00 

Převaděč Řehořov 77 714,00 0,00 

Anténní stožár Čeřínek 250 312,00 0,00 

Areál „Brněnský kopec“ Jihlava 64 555 386,20 313 958,65 

233 309 942,84 1 167 918,24 

Stanice Pelhřimov, Požárnická 1240 36 404 081,80 462 200,00 

Stanice Pacov 8 733 381,60 75 131,00 

Účelové zařízení Brtná 798 660,00 7 281,40 

Účelové zařízení Brtná – Trnávka 470 384,00 5 106,00 

Cvičná věž Pelhřimov, Nádražní ul. 23 867,00 0,00 

Stanice Kamenice nad Lipou 28 310 583,00 12 162,69 

74 740 957,40 561 881,09 

Stanice Havlíčkův Brod, Žižkova 993 12 192 592,58 328 991,80 

Sklad, Žižkova ul., H.Brod 1 042 325,00 58 700,00 

Admin.budova Humpolecká 3606, H.Brod 8 130 836,70 4 575 725,50 

Anténní stožár Knyk 129 301,00 0,00 

Stanice Chotěboř, Hromádky z Jistebnice 753 1 905 874,00 48 139,00 

Stanice Ledeč n.S., Pivovarská 258 16 006 010,80 222 919,35 

Stanice Světlá n.Sázavou., Lánecká 912 8 182 495,63 144 212,37 

47 589 435,71 5 378 688,02

Stanice Třebíč, Žďárského 1 30 438 808,57 1 199 200,00 

Stanice Náměšť nad Oslavou (garáže, pl.kotelna, budova PS) 960 467,23 2 010,00 

Stanice Hrotovice (plynová kotelna) 538 158,37 0,00 

Stanice Jemnice (plynová kotelna) 584 300,00 0,00 

Stanice Moravské Budějovice (plyn. kotelna) 574 000,00 0,00 

Pozemky pro výstavbu požární stanice 0,00 391 448,55 

33 095 734,17 1 592 658,55

Stanice Žďár nad Sázavou, Jamská 4 63 162 579,49 2 096 150,00 

Stanice Velká Bíteš 6 814 949,10 61 120,00 

Velká Bíteš - hala HARD 2 078 364,00 0,00 

72 055 892,59 2 157 270,00

Chata zděná, Skalský dvůr 957 723,00 4 050,00 

Chata dřevěná, Skalský dvůr 545 761,00 10 580,00 
1 503 484,00 14 630,00 

Celkem 462 295 446,71 10 873 045,90 462 295 446,71 10 873 045,90 

 
 
 
 



 83 

V rámci péče o nemovitý majetek byly v roce 2011 realizovány zejména následující akce: 

• Investiční akce 
Stanice Pelhřimov – rekonstrukce topení 
Bývalá kotelna byla ve špatném technickém stavu a její provoz byl neekonomický, vzhledem 
k velké délce potrubních rozvodů tepla a TUV po celém areálu stanice, kde docházelo ke 
značným ztrátám tepla. Byla provedena celková rekonstrukce původní kotelny včetně rozvodů 
tak, že bylo decentralizováno vlastní vytápění a ohřev TUV, to je byly nově provedeny dvě 
samostatné plynové kotelny s ohřevem TUV, přičemž garáže jsou vytápěny plynovými 
přímotopy. 
 Finanční náklady (systémová dotace): 
 projektová dokumentace 72 000 Kč, 
 realizace akce        1 471 178 Kč. 
 
Krajské ředitelství Jihlava – rozšíření a zastřešení parkovacích stání 
Počet parkovacích stání u objektu krajského ředitelství nebyl kapacitně dostatečný vzhledem 
k požadované potřebě. Proto bylo provedeno rozšíření parkovacích stání za budovou krajského 
ředitelství v počtu čtyř nových stání. Stávající parkovací stání (u boční strany budovy KŘ) 
nejsou zastřešena a vlivem klimatických podmínek dochází k namrzání srážek na vozidlech - 
služební auta nemohou okamžitě vyjet podle potřeby. V rámci akce bylo provedeno zastřešení 
šesti parkovacích stání kovovým přístřeškem. 
 Finanční náklady (příspěvek Kraje Vysočina, systémová dotace): 
 projektová dokumentace 48 240 Kč, 
 realizace akce 930 586 Kč. 
 
Stanice Třebíč – rekonstrukce uhelny na garážová stání 
Jedná se o rekonstrukci bývalé uhelny na garážová stání (garáž) velitelských a referentských 
automobilů, které parkovaly v garážích MPT v budově „A“ (uvolněné prostory v garážích MPT 
budou využívány pro vlastní provoz požární techniky). Rekonstrukcí vznikla garáž o čtyřech 
stáních (bývalá uhelna nebyla v dobrém technickém stavu, proto musela být odstraněna). 
Vzhledem k nedostatku finančních prostředků byla v roce 2010 realizována pouze demolice 
stávající uhelny a provedena hrubá stavba garáže. Ostatní stavební práce - dokončení celé stavby 
podle projektové dokumentace stavby byly provedeny v roce 2011. 
 Finanční náklady (příspěvek Města Třebíč): 
 projektová dokumentace v r. 2010 29 850 Kč, 
 realizace hrubé stavby v r. 2010 770 150 Kč, 
 Dokončení stavby v r. 2011 819 233 Kč. 
 
Stanice Jihlava – rekonstrukce topení garáží 
Vytápění garáží bylo zajišťováno topnými registry umístěnými v šachtách v podlaze a na 
bočních stěnách. Technický stav topných registrů byl špatný, rovněž jejich umístění v podlaze 
neodpovídalo hygienickým předpisům. V rámci akce bylo vytápění garáží provedeno dvěma 
přímotopnými plynovými topidly a radiátory ústředního topení umístěnými v garážích a jedním 
přímotopným topidlem umístěným v umývárně aut. Toto řešení zajistí rychlé vyhřátí garáží po 
výjezdu vozidel. 
 Finanční náklady (systémová dotace): 
 projektová dokumentace  36 600 Kč, 
 realizace akce 372 409,36 Kč. 
 



 84 

Stanice Žďár nad Sázavou – rekonstrukce ohřevu TUV 
Stávající centrální zásobník TUV o objemu 1 600 litrů byl ve špatném technickém stavu  
a hrozila jeho havárie. Současně nebyl jeho provoz ekonomický, neboť se ohřívalo velké 
množství vody a při dlouhé trase potrubních rozvodů docházelo k velkým ztrátám. Centrální 
ohřev vody byl nahrazen dvěma samostatnými nepřímotopnými ohřívači TUV, které jsou 
umístěny v prostorách obou samostatných plynových kotelen v jednotlivých budovách. 
 Finanční náklady (příspěvek Kraje Vysočina): 
 projektová dokumentace 21 600 Kč, 
 realizace akce  227 312 Kč. 
 
Stanice Třebíč – stavební úpravy pro instalaci pračky a sušičky 
Akce spočívá v provedení stavebních úprav pro instalaci průmyslové pračky a sušičky a to 
zejména v rozšíření vnitřního plynovodu, vyvložkování komínů, připojení pračky a sušičky na 
vodovod, kanalizaci a elektrickou energii, dále vybetonování soklů pod zařízení a obklad soklů 
slinutou dlažbou.  
 Finanční náklady (příspěvek Města Třebíč, systémová dotace): 
 projektová dokumentace 8 900 Kč, 
 realizace akce  214 904 Kč. 
 
Stanice Pelhřimov – připojení měřícího zařízení ke stávajícímu tlakovému rozvodu 
Akce spočívá v instalaci měřícího zařízení MZ 3501. Jedná se o rozšíření stávající technologie 
plnění tlakových lahví pro dýchací techniku o měřící zařízení ke kontrole dýchací techniky. 
Realizací akce dochází k úsporám za dopravu, před tím měřeno na stanici v Jihlavě. 
 Finanční náklady (systémová dotace): 
 dokumentace zástavby a st. dozor 36 000 Kč, 
 realizace akce 130 840 Kč. 
 
Stanice Moravské Budějovice – vypracování studie 
Pro zpracování projektové dokumentace a přípravného požadavku na realizaci nové stanice 
v Moravských Budějovicích je nutné jako podklad vypracovat studii budoucí stanice. Studie řeší 
rozmístění jednotlivých místností, jejich výměru a určení, zastavěnou plochu, obestavěný 
prostor, propočet finančních nákladů stavby, přípojky inženýrských sítí a další potřebné údaje. 
 Finanční náklady (systémová dotace): 
 vypracování studie  55 200 Kč. 
 

• Opravy a údržba 
Stanice Jihlava – oprava podlahy garáže 
Z důvodu špatného technického stavu byla vybourána stávající betonová mazanina včetně 
podkladních násypů. Nově byly provedeny násypy, betonová mazanina, izolace proti vodě, 
odvodňovací žlaby a jako konečná povrchová úprava podlahy byla provedena stěrka 
FlowFRESH. 
 Finanční náklady:    2 662 136 Kč. 
 
Stanice Havlíčkův Brod - oprava kotelny 
Jednalo se o výměnu stávajících kotlů, které byly v provozu již 17 let a jejich stav (výsledky 
měření na znečištění ovzduší byly nevyhovující) byl prakticky na hranici životnosti – hrozila 
havárie. Obdobný technický stav byl i u dvou ohřívačů vody, které byly rovněž na hranici 
funkčnosti a byly v rámci akce vyměněny. 
 Finanční náklady:    422 483 Kč. 
 



 85 

Stanice Třebíč a Náměšť nad Oslavou - výměna oken 
Vzhledem ke špatnému technickému stavu byla vyměněna stávající okna na okna plastová. Na 
stanici Třebíč v počtu oken 36 ks, na stanici Náměšť nad Oslavou v počtu 22 ks. 

Finanční náklady Třebíč:   359 374 Kč. 
Finanční náklady Náměšť nad Oslavou: 126 492 Kč. 

 
Stanice Pacov – výměna oken 
Jednalo se o výměnu stávajících kovových oken montovaných v „Boletickém panelu“ na okna 
plastová v počtu 56 ks. 
 Finanční náklady:    357 472,80 Kč. 
 
Stanice Havlíčkův Brod, Žižkova 993 – výměna oken a balkónových dveří za plastová 
Stávající okna a balkónové dveře v objektu byla ve špatném technickém stavu, jejich konstrukce 
neodpovídala požadovaným hodnotám prostupu tepla, byla vyměněna na plastová. Bylo 
vyměněno 59 ks oken, 1 ks prosklená stěna namísto luxferového okna a 1 ks balkónových dveří. 
 Finanční náklady:    290 418 Kč. 
 
Stanice Velká Bíteš - výměna oken a dveří 
Jednalo se o výměnu stávajících dřevěných oken a vchodových dveří na okna a dveře plastová 
v počtu 18 ks oken a 2 ks vchodových dveří. 
 Finanční náklady:    254 119 Kč. 
 
Stanice Třešť a Telč - výměna oken a dveří 
Jedná se o výměnu stávajících oken a vchodových dveří na stanici Třešť, kde bylo vyměněno  
27 ks oken a 1 ks vchodových dveří. Na stanici Telč byla vyměněna dvě dřevěná okna oken na 
věži a 1 ks vchodových dveří. U obou stanic se jedná o zhotovení a montáž nových plastových 
oken a dveří. 
 Finanční náklady Telč:     62 867 Kč, 
 Finanční náklady Třešť:   252 872 Kč. 
 
Stanice Pelhřimov - odvlhčení obvodové zdi 
Stávající obvodová zeď výjezdových garáží v délce 50 m a dále zeď administrativní budovy 
v délce 41 m byla značně vlhká od zemní vlhkosti a docházelo tak k odlupování omítek. Na 
stěnách se tvořily mapy a plíseň. Odvlhčení bylo provedeno přiložením nopové folie ke zdivu  
a odvedením podzemní vody drenáží do kanalizace a zásypem štěrku. 
 Finanční náklady:    221 368 Kč. 
 
Účelové zařízení Brtná a stanice Pelhřimov - výměna oken a dveří 
Jednalo se o výměnu oken a dveří ve špatném technickém stavu na okna a dveře plastová. Na 
zařízení Brtná v počtu 14 ks oken/2 ks vchodových dveří, stanici Pelhřimov v počtu 16 ks oken. 

Finanční náklady Brtná:   143 885 Kč. 
Finanční náklady Pelhřimov:     73 393 Kč. 
 



 86 

5.3 Odpadové hospodářství, životní prostředí a ekologie 
Odpady, které byly vyprodukovány na jednotlivých stanicích a pracovištích HZS Kraje 

Vysočina, jsou v souladu se zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech (ve znění pozdějších předpisů) 
tříděny a předávány k likvidaci právnickým osobám, které jsou oprávněny je likvidovat.. 
V průběhu roku v oblasti odpadového hospodářství nezjistily kontrolní orgány žádné nedostatky. 
Hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2011 za jednotlivé stanice a provozovny jsou 
prováděny prostřednictvím integrovaného systému plnění na Centrální ohlašovnu Ministerstva 
životního prostředí. 

a) Ochrana ovzduší 
V oblasti ochrany ovzduší postupujeme v souladu se zák. č. 86/2002 Sb., o ochraně 

ovzduší (ve znění pozdějších předpisů). Jednotlivé územní odbory a krajské ředitelství Jihlava 
podávají za jednotlivé provozovny (stanice) oznámení o znečišťování ovzduší středních zdrojů 
(kotelny s výkonem nad 200 kW) povinné údaje prostřednictvím integrovaného systému plnění 
na Centrální ohlašovnu Ministerstva životního prostředí. U mobilních čerpacích stanic na naftu, 
které jsou podle nař. vlády č. 294/2011 Sb. malými zdroji, se podává pouze ohlášení na 
příslušnou obec podle umístění. U všech malých stacionárních zdrojů znečišťování se každé dva 
roky zajišťuje oprávněnou osobou měření množství vypouštěných látek a kontrola stavu 
spalinových cest. U středních zdrojů znečišťování se provádí autorizované měření emisí (1krát 
za čtyři roky). 

b) Energetika 
V oblasti energetiky se každoročně provádí pasportizace spotřeby energií jednotlivých 

stanic, kterou předáváme k dalšímu užití na GŘ HZS ČR. Dále je průběžně sledována měsíční 
spotřeba energií – to je zemního plynu, LPG a elektřiny na jednotlivých stanicích. V celém HZS 
Kraje Vysočina byla provedena „Kontrola účinnosti kotlů“ autorizovanou osobou podle zákona  
č. 406/2000 Sb. a v souladu s vyhláškou č. 276/2007 Sb.  

V roce 2011 byl v rámci Ministerstva vnitra ČR vybranou auditorskou firmou realizován 
výběr centrálního nákupu elektrické energie v hladině nízkého napětí a vysokého napětí s cílem 
snižit výdaje na energie. 

5.4 Ozdravné pobyty 
Na základě vydání nového pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 54/2010, kterým se 

upřesňují zásady pro poskytování ozdravných pobytů příslušníkům HZS ČR došlo ke změně 
organizace ozdravných pobytů, které jsou příslušníkům poskytovány na základě služebního 
zákona. Podle tohoto pokynu může být poskytnut ozdravný pobyt formou lázeňské péče jen 
příslušníkům po dosažení věku 55 let nebo na doporučení lékaře v případě, že utrpěli služební 
úraz. 

Ostatním příslušníkům, kteří splnili podmínky pro poskytnutí ozdravného pobytu (15 let 
trvání služebního poměru), může být ozdravný pobyt poskytnut formou tělesných rehabilitačních 
aktivit organizovanou formou (ve vlastních zařízeních a na stanicích HZS Kraje Vysočina) nebo 
na žádost příslušníka individuální formou (v místě služebního působiště, trvalého pobytu nebo na 
jiném sjednaném místě při dodržení plánu tělesných a rehabilitačních aktivit). 

V roce 2011 byl přidělen lázeňský ozdravný pobyt pouze 17 příslušníků (z toho 3 po 
úraze). Ostatních 182 příslušníků absolvovalo ozdravný pobyt individuální formou. Pojištěnci 
Zdravotní pojišťovny MV ČR mohli využít ambulantní rehabilitační procedury, které pojišťovna 
hradila. Této nabídky využilo 118 příslušníků, 32 pojištěnců tuto nabídku odmítlo, 11 nebylo 
pojištěnci této pojišťovny a 21 příslušníků si sami hradili pobyt v lázeňském či jiném zařízení. 

Zavedením nového systému poskytování ozdravných pobytů bylo oproti roku 2010 
uspořeno v rozpočtu ostatních provozních výdajů celkem 1 232 tis. Kč (tj. úspora 90,1%). 



 87 

6. Pracoviště kontroly 

6.1 Kontrolní činnost 

a) Kontroly vykonávané orgány vnější kontroly  
� Veřejnoprávní kontrola na místě, prováděná u organizačních složek státu, která byla 

zaměřená na kontrolu smluv, na jejichž základě je majetek státu, se kterým jsou příslušné 
hospodařit organizační složky státu, dočasně užíván nestátními subjekty. Kontrolu na místě 
vykonala kontrolní skupina odboru správy majetku Ministerstva vnitra. Zjištěné nedostatky byly 
odstraněny v průběhu kontroly. 

� Kontrola správnosti a úplnosti vedení záznamů o sociálním pojištění, stavu vyplňování 
evidenčních listů důchodového pojištění, agendy výsluhových nároků, plnění úkolů 
v problematice nemocenského pojištění a kontrola správnosti stanovování měsíčních 
vyměřovacích základů pro pojistné na sociální zabezpečení. Kontrolu vykonala kontrolní 
skupina odboru sociálního zabezpečení Ministerstva vnitra ČR. 
Protokol neobsahoval žádná zjištění. 

b) Kontroly vykonávané orgány vnitřní kontroly 

Podrobnosti o kontrolách vykonaných orgány vnitřní kontroly: 

Počet 
kontrol 

Předmět kontrol 

1 Kontrola nakládání s majetkem státu při nepotřebnosti 

2 Plán hlavních úkolů HZS Kraje Vysočina pro rok 2011 

2 Kontrola neuzavřených škodních událostí 

1 Kontrola vykazování přesčasových hodin 

1 Inventarizace pokladní hotovosti a cenin 

1 Kontrola evidence majetku 

1 Kontrola správních řízení 

1 Kontrola fyzické způsobilosti 

1 Kontrola zdravotní způsobilosti 

1 Kontrola dalších odborností 

1 Kontrola evidence chemické, technické a strojí služby 

4 Kontrola výkonu SPD 

1 Akceschopnost a odborná příprava jednotek PO, stav na oddělení IZS a služeb v jednotkách 
PO 1 Kontrola vedení dokumentace v souladu s platnou legislativou a platnými interními akty řízení 

1 Kontrola výkonu činností dle §12 f) zákona č. 239/2000 Sb. 

2 Kontrola sběru dat v IS ARGIS 

3 Kontrola vzdělávání v oblasti krizového řízení 

1 Kontrola opatření k nouzovému přežití 

1 Kontrola zpracování vybraných částí VHP EDU 

1 Zpracování bezpečnostní dokumentace 

1 EPC – Česká republika 

2 Kontrola výkonu státní správy 

31 Celkem kontrol 

 
V průběhu roku 2011 prováděly odborné útvary krajského ředitelství HZS Kraje 

Vysočina kontroly v souladu s „Plánem kontrolní činnosti HZS Kraje Vysočina na rok 2011“. 
Celkem bylo vykonáno odbornými útvary HZS Kraje Vysočina a pracovištěm kontroly 



 88 

krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina 31 kontrol. Z tohoto počtu bylo 30 kontrol 
plánovaných a 1 kontrola mimořádná. 

Z provedených kontrol bylo zpracováno 48 protokolů. Na základě kontrolních zjištění 
plynoucích z vykonaných kontrol vedlo ve dvou případech kontrolní zjištění k přijetí 
administrativních a organizačních opatření. 
 

Forma kontroly Počet 
kontrol 

Odborný útvar, který kontrolu provedl: 

9 Pracoviště kontroly 
3 Kancelář krajského ředitele 

1 Úsek ekonomiky 

2 Úsek IZS a OŘ 

Tématická  

16 Úsek prevence a CNP 

Celkem kontrol 31  

 

6.2 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů), reakce na stížnosti a 
podání 

V souladu s § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
zveřejňuje HZS Kraje Vysočina výroční zprávu o své činnosti v oblasti poskytování informací. 

 
Za rok 2011 byly u HZS Kraje Vysočina podány dvě žádosti o poskytnutí informace.: 

� Počet podaných žádostí o informace    2 

� Počet podaných odvolání proti rozhodnutí   0 

� Opis podstatných částí každého rozsudku soudu  0 

� Výsledky řízení o sankcích za nedodržování zákona  Žádné řízení neproběhlo 

� Další informace vztahující se k uplatňování zákona  Žádné řízení neproběhlo 

 

6.3 Vyřizování stížností, oznámení a podnětů dle zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád 

V agendě stížností, podání a podnětů občanů bylo v roce 2011 evidováno celkem  
7 stížností, podání a podnětů (dále jen stížnosti). Všechny stížnosti občanů byly ve stanovených 
lhůtách vyřešeny. 

Jedna stížnost byla v souladu se zákonem postoupena věcně příslušnému úřadu k řešení. 
Zbylých šest stížností bylo shledáno nedůvodnými, neboť se údaje v nich obsažené nepotvrdily. 
 



 89 

7. Pracoviště interní audit  

a) Interní audity, vykonané v souladu s ročním plánem IA 
� Audit činnosti autoprovozu v podmínkách HZS Kraje Vysočina. Ověření činnosti 

autoprovozu, zejména v oblasti povolování a evidenci služebních jízd v podmínkách HZS Kraje 
Vysočina. 
 

� Šetření a odškodňování služebních (pracovních) úrazů příslušníků a zaměstnanců 
HZS Kraje Vysočina. Ověření správnosti postupů při šetření a odškodňování služebních 
(pracovních) úrazů a nemocí z povolání v podmínkách HZS Kraje Vysočina. 
 

� Audit systému zadávání a vyhodnocování veřejných zakázek malého rozsahu  
v podmínkách HZS Kraje Vysočina. Ověření správnosti postupů při zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu a jejich souladu s platnou metodikou. 
 

� Audit spolehlivosti a účinnost vnitřního kontrolního systému HZS Kraje Vysočina. 
Prověření účinnosti vnitřního kontrolního systému na základě namátkově vybraných vzorků 
v souladu s platnými zákonnými normami, platnými pokyny k auditované problematice  
a v souladu se Standardy pro profesionální praxi interního auditu. 

 
V organizaci jsou průběžně sledovány a vyhodnocovány výsledky finančních kontrol. Při 

zjištění nedostatků jsou přijímána opatření k nápravě, ke zlepšení řízení i k předcházení  
a zmírňování rizik. 

b) Závěr z výsledků kontrolní činnosti 
Z výsledků výše uvedených kontrol v žádném případě nevyplynulo: 
 

� podezření ze spáchání trestného činu, 
� zjištění neoprávněného použití, zadržení, ztráty nebo poškození veřejných prostředků  

v hodnotě přesahující v jednotlivém případě 300 tis. Kč, 
� ostatní porušení rozpočtové kázně v kontrolovaném období s negativním dopadem na 

rozpočet. 



 90 

8. Kulturní akce pořádané HZS Kraje Vysočina 

8.1 Udělení ocenění Hasičského záchranného sboru ČR 

a) Trojský zámek - ke státnímu svátku 8. května 
V květnu 2011 byly v Trojském zámku v Praze předány generálním ředitelem 

Hasičského záchranného sboru ČR genmjr. Ing. Miroslavem Štěpánem tyto medaile HZS ČR: 
 
Medaile „Za zásluhy o bezpečnost“ byla na návrh HZS Kraje Vysočina udělena: 
 
MUDr. Ji římu Běhounkovi – hejtmanovi Kraje Vysočina, za jeho práci při budování IZS Kraje 
Vysočina a zvládání mimořádných situací a za dlouholetou velmi dobrou spolupráci 
s dobrovolnými hasiči i s jednotkami HZS Kraje Vysočina. 
 
ppor. Miroslavu Matejovi – za dlouholetou aktivní práci na úseku požární ochrany. Zejména za 
celkovou modernizaci požární stanice ve Velké Bíteši. 
 

  

b) Trojský zámek - ke státnímu svátku 28. října 

Dne 24. října 2011 byly v Trojském zámku v Praze předány generálním ředitelem  
HZS ČR genmjr. Ing. Miroslavem Štěpánem tyto medaile HZS ČR: 

Medaile „Za věrnost I. stupně“  byly za účelem ocenění příkladného plnění služebních 
povinností ve spojení s 30 lety trvání služebního poměru uděleny příslušníkům HZS Kraje 
Vysočina: 

  ppor. Jiřímu Šindelářovi   – Region Jihlava, 

  nprap. Čestmíru Hrobařovi  – ÚO Žďár nad Sázavou, 

  nprap. Františku Šanderovi  – ÚO Žďár nad Sázavou. 

c) Centrum hasičského hnutí – zámek v Přibyslavi 
Dne 25. října 2011 byla v slavnostním sále Centra hasičského hnutí v Přibyslavi 

krajským ředitelem plk. Ing. Drahoslavem Rybou předána tato ocenění: 

• Medaile HZS ČR „Za věrnost II. stupně“  byly za účelem ocenění příkladného plnění 
služebních povinností ve spojení s 20 lety trvání služebního poměru uděleny příslušníkům: 

pprap. Josef Barták   – ÚO Havlíčkův Brod, 
nstržm. Stanislav Špaček  – ÚO Havlíčkův Brod, 
npor. Jaroslav Kubíska  – ÚO Pelhřimov, 
pprap. Zdeněk Doležal  – ÚO Třebíč, 
ppor. Antonín Borek  – ÚO Třebíč, 
mjr. Ing. František Janů  – ÚO Žďár nad Sázavou. 



 91 

• Medaile HZS ČR „Za věrnost III. stupně“  byly za účelem ocenění příkladného plnění 
služebních povinností ve spojení s 10 lety trvání služebního poměru uděleny příslušníkům: 

nprap. Radek Doležel  – ÚO Havlíčkův Brod, 
nstržm Luděk Fadrný  – ÚO Havlíčkův Brod, 
pprap. Karel Bláha   – ÚO Třebíč, 
nstržm Zdeněk Řezáč  – ÚO Žďár nad Sázavou, 
por.Bc. Jiří Nevosad   – Krajské ředitelství, 
mjr. Ing. Miroslava Svobodová – Krajské ředitelství. 

• Poděkování krajského ředitele příslušníkům, kteří v roce 2011 odešli od HZS Kraje 
Vysočina po 30 a více letech služby obdrželi: 

 
ing. Jan Bělohlávek, 

Jiří Vrbický, 
Jiří Říha, 

František Šandera, 
Antonín Šmíd, 

František Šmalcl, 
Čestmír Hrobař, 
Miroslav Mateja. 

 

 



 92 

8.2 Záslužné medaile Kraje Vysočina 
Dne 26. května 2011 udělil hejtman Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek Záslužné 

medaile Kraje Vysočina. Slavnostní předání proběhlo v Horáckém divadle v Jihlavě. Udělením 
záslužné medaile Kraj Vysočina vyjadřuje uznání aktivní činnosti, která je zaměřena na ochranu 
životů, zdraví a majetku občanů. 

• Medaili II. stupně si převzali: 
nprap. František Šandera  – HZS Kraje Vysočina, ÚO Žďár nad Sázavou, 
ppor. Jiří Šindelář   – HZS Kraje Vysočina, Region Jihlava, 
nprap. Miroslav Ježek  – HZS Kraje Vysočina, ÚO Třebíč, 
mjr. Petr Krátký   – HZS Kraje Vysočina, ÚO Třebíč, 
ppor. Vítězslav Hess   – HZS Kraje Vysočina, ÚO Havlíčkův Brod, 
Jan Komrs    – SDH Humpolec, 
Jiří Bláha    – SDH Jihlava – Bedřichov, 
Jiří Sáblík    – SDH Nové Dvory, 
Josef Meloun    – SDH Havlíčkův Brod, 
Pavla Švagříčková   – SDH Trnava. 

• Medaili I. stupně byl oceněn: 
František Vostarek   – SDH Dobešov. 

8.3 Návštěva ministra vnitra 
V pátek 13.3.2011 navštívil HZS Kraje Vysočina ministr vnitra Radek John. Nejprve se 

setkal s vedením HZS Kraje Vysočina. Formou prezentace byl seznámen s jednotlivými 
stanicemi profesionálních hasičů v našem kraji. S ředitelem HZS Kraje Vysočina plk. Ing. 
Drahoslavem Rybou velmi dlouho diskutovali o dopadech škrtů a o tíživé finanční situací, která 
u sboru panuje. Ministr vnitra také zavítal na Krajské operační a informační středisko HZS Kraje 
Vysočina. Na závěr pracovní návštěvy se uskutečnila krátká tisková konference. 

 

  

8.4 Setkání bývalých příslušníků HZS Kraje Vysočina 
Již tradičně se uskutečnila na jednotlivých územních odborech předvánoční setkání 

bývalých příslušníků HZS Kraje Vysočina. Po přivítání ředitelem územního odboru byli bývalí 
příslušníci seznámeni s novinkami a významnými událostmi u HZS Kraje Vysočina za uplynulý 
rok. Pro bývalé příslušníky byly připraveny i praktické ukázky z činnosti hasičů a ukázky 
současné techniky. Po společném obědě následovalo přátelské posezení až do odpoledních 
hodin. 



 93 

8.5 Akce pro veřejnost 

a) Den IZS v Kamenici nad Lipou 
S velkým ohlasem se setkala akce s názvem „Den IZS“, která se konala 9.6.2011 na 

stanici profesionálních hasičů v Kamenici nad Lipou. V průběhu celého dne navštívily tuto akci 
více než dva tisíce návštěvníků, zejména ze základních a mateřských škol v okolí. Pro 
návštěvníky připravily základní i ostatní složky integrovaného záchranného systému opravdu 
bohatý program. Dopoledne patřilo ukázkám práce jednotlivých složek – hasil se olej, řešily se 
následky dopravní nehody a proběhla i ukázka práce policistů. Celá akce však tímto dnem 
nekončila. Děti z mateřských a základních škol měly možnost zapojit se do soutěže a namalovat 
z akce obrázek. Nejlepší výkresy byly potom oceněny cenami. 

 

   
 

b) Dny otevřených dveří 
Od pátku 6.5. do neděle 8.5.2011 se na všech jedenadvaceti stanicích profesionálních 

hasičů v našem kraji konala akce „Dny otevřených dveří“. Malí i velcí příznivci hasičů se mohli 
detailně seznámit s prací hasičů, prohlédnout si zázemí jednotlivých stanic, vybavení  
a samozřejmě techniku. Akce se setkala s opravdu velkým zájmem a v průběhu těchto dnů 
navštívilo naše stanice více než 3 000 návštěvníků. 

c) Odhalení desky pelhřimovského krematoria 
Dne 1.4.2011 byla ve 14. hodin slavnostně odhalena pamětní deska krematoria, které 

v roce 2010 po týdnu provozu shořelo. Jednalo se o pokračování recesní akce, která navazovala 
na výstavbu, zahájení provozu a následné shoření „legendárního“ pelhřimovského krematoria. 

 

  



 94 

8.6 Celostátní hasičský festival dechových hudeb Pelhřimov 2011 
a Dny záchranářů Pelhřimov 2011 

 V roce 2011 se konal již 11. ročník Celostátního hasičského festivalu dechových hudeb 
Pelhřimov 2011 společně s Dny záchranářů Pelhřimov 2011. Festival se konal ve dnech  
27. – 28.8.2011 na Masarykově náměstí v Pelhřimově. 

Festival organizuje Zájmové sdružení hasičských hudeb ČR, generální ředitelství HZS 
ČR, HZS Kraje Vysočina, HZS Jihomoravského kraje, a dobrovolní hasiči města Pelhřimova. 
Mediálními partnery akce byly Deník Vysočina, Týdeník Pelhřimovska, Noviny města 
Pelhřimova a Televize region. 

Festivalu dechových hudeb se zúčastnil generální ředitel HZS ČR genmjr. ing. Miroslav 
Štěpán, hejtman kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek, starosta města Pelhřimov Leopold 
Bambula a řada dalších významných hostů. 

Na festivalu vystoupily tyto hudby: Havlíčkobrodská 12, Nová Bystřice, Jetřicháci, 
Jihočeská hasičská dechovka Božejáci, Vysočinka, Libkovanka. Venkovská kapela a mažoretky 
DDM Pelhřimov. 

Součástí festivalu byl slavnostní slib nových příslušníku HZS Kraje Vysočina, ukázky 
záchranářské práce a výstava historické i současné techniky hasičů. 

Spolu s festivalem probíhal čtvrtý ročník Koštu hasičské ohnivé vody. 
Akce byla částečně financována z grantu Ministerstva vnitra, z prodeje reklamních ploch, 

příspěvku města Pelhřimova a KrÚ Kraje Vysočina. 
Při této akci vystoupilo celkem 180 muzikantů a záchranářů. V sobotu - první den 

festivalu, přihlíželo cca 250 diváků a při nedělním vystoupení se vystřídalo téměř 2 500 diváků. 
 

  



 95 

9. Sportovní akce HZS Kraje Vysočina 
V roce 2011 se v rámci HZS Kraje Vysočina nebo v jeho spolupráci konaly tyto hlavní 

sportovní akce: 
- okresní kola v požárním sportu na jednotlivých stanicích HZS Kraje Vysočina, 
- soutěž denních zaměstnanců v Trnavě u Třebíče dne 18.5.2011, kde v kategorii žen 

i mužů zvítězilo družstvo HZS Pardubického kraje, 
- mistrovství HZS ČR v nohejbalu dvojic v Re Jihlava ve sportovním areálu TJ Brtnice dne  

2.6.2011, kde zvítězilo družstvo z Re Jihlava, 
- XI. společná soutěž HZS Kraje Vysočina a HZS Jihomoravského kraje v Brně dne 

16.6.2011, kde celkově zvítězilo družstvo ÚO Třebíč, 
- X. krajská soutěž ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel 13.9.2011 

v Chotěboři - zvítězilo družstvo ÚO Žďár nad Sázavou, 
- soutěž Velká cena ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků v Havlíčkově 

Brodě dne 22.9.2011, kde zvítězilo družstvo HZS Kraje Vysočina – Krajský výběr, 
- hasičský pětiboj Telč dne 24.9.2011, kde celkově zvítězilo družstvo ze stanice Telč, 
- pohár Vysočiny dne 7.9.2011 v Jindřichově Hradci, kde zvítězilo družstvo ÚO Třebíč. 
 

Příslušníci HZS Kraje Vysočina se rovněž zúčastnili sportovních soutěží pořádaných 
generálním ředitelstvím HZS ČR, sportovními kluby HZS krajů příp. SDH obcí: 

- Mistrovství republiky v požárním sportu v Ostravě ve dnech 19.8. – 21.8.2011, výběr  
HZS Kraje Vysočina se umístil celkově na pátém místě, 

- Ligy ČR 2011 ve výstupu na věž, v celkovém pořadí se Vladimír Janko umístil na sedmém 
místě, Martin Stuchlík na osmém místě, 

- Českého poháru Velkopopovického Kozla 2011 v běhu na 100 m, v celkovém pořadí 
se Vladimír Janko umístil na šestnáctém místě, 

- Mistrovství ČR v disciplínách TFA v Praze dne 8.10.2011, družstvo HZS Kraje Vysočina 
se umístilo na devátém místě v celkovém pořadí. 
 

Celkově HZS Kraje Vysočina v roce 2011 vlivem ekonomických úspor výrazně snížil 
svoji účast na ostatních soutěžích pořádaných v rámci HZS ČR. 

 

 



 96 

9.1 XXXX. Mistrovství ČR v požárním sportu 
Ve dnech 19.8. – 21.8.2011 v Ostravě proběhlo XXXX. Mistrovství ČR družstev HZS 

ČR v požárním sportu. Mistrovství se zúčastnil výběr HZS Kraje Vysočina, který se v celkovém 
pořadí umístil na pátém místě. 
 

Vedoucí výběru: 
 pprap. Luboš Vlčan 
 
Trenér výběru: 
 nstržm. Fixa Ladislav 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výsledky XXXX. Mistrovství ČR v požárním sportu: 
Běh na 100 m s překážkami Čas [s] 

1. Plzeňský kraj  100,59 
2. Moravskoslezský kraj 100,97 

3. Kraj Vysočina 102,47 

Výstup do 4. podlaží cvičné věže Čas [s] 
1. Moravskoslezský kraj  86,45 
2. Plzeňský kraj 89,96 

3. Kraj Vysočina 90,13 

Štafeta 4 x 100 m s překážkami Čas [s] 
1. Moravskoslezský kraj  55,15 
2. Kraj Vysočina  55,59  

3. Plzeňský kraj 55,62 

Požární útok Čas [s] 
1. Plzeňský kraj  22,78 
2. Moravskoslezský kraj 23,46  

3. HZSP SŽDC 23,56 
 

Celkové pořadí družstev Body 
1. Moravskoslezský kraj  6 
2. Plzeňský kraj 7 

3. Olomoucký kraj 19 

 
 

Složení Výběru HZS Kraje Vysočina ÚO (Re) 
nstržm. Kubát Pavel HB 

nstržm. Klimeš Martin HB 

pprap. Ryšavý Vilém PE 

nstržm. Janko Vladimír PE 

pprap. Pařil Milan JI 

nstržm. Stuchlík Martin JI 

nstržm. Pařil Jiří JI 

nstržm. Fila Vojtěch TR 

nstržm. Hons Lukáš TR 

nstržm. Navrkal Luboš TR 

nprap. Hnízdil Pavel TR 



 97 

Běh na 100 m s překážkami Čas [s] 
1. Pavel Krpec Moravskoslezský kraj 15,46 
2. Milan Netrval Plzeňský kraj 16,15 

3. Jindřich Harasimovič Plzeňský kraj 16,23 

Výstup do 4. podlaží cvičné věže Čas [s] 
1. Jakub Pěkný  Moravskoslezský kraj  14,00 
2. Kamil Bezruč  Moravskoslezský kraj 14,05 

3. Jan Hopp Hlavní město Praha 14,07 

Dvojboj Čas [s] 
1. Pavel Krpec Moravskoslezský kraj 29,88 
2. Jakub Pěkný Moravskoslezský kraj 30,46 

3. Jindřich Harasimovič Plzeňský kraj 31,10 

 

   
 

   
 

   



 98 

9.2 Velká cena ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS 
podniků 

V průběhu roku se výběr HZS Kraje Vysočina zúčastnil 16. ročníku Velké ceny ČR  
v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků, kde v celkovém pořadí obsadil druhé 
místo. 

HZS Kraje Vysočina dne 22.9.2011 uspořádal ve spolupráci s generálním ředitelstvím 
HZS ČR poslední kolo Velké ceny ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků na 
ÚO Havlíčkův Brod. Soutěže se zúčastnilo 16 družstev mužů. 

 
 

   
 

   
 



 99 

9.3  Společná krajská soutěž HZS Kraje Vysočina a HZS 
Jihomoravského kraje 

Dne 16.6.2011 proběhl XI. ročník společné soutěže HZS Kraje Vysočina a HZS 
Jihomoravského kraje v požárním sportu. Soutěž se uskutečnila v Brně. 

 
Běh na 100 m s překážkami Čas [s] 

1. Martin Stuchlík Re Jihlava 16,23 

2. Luboš Navrkal ÚO Třebíč 16,71 

3. Pavel Hnízdil ÚO Třebíč 19,91 

Výstup do 4. podlaží cvičné věže Čas [s] 

1. Vladimír Janko ÚO Pelhřimov 14,44 

2. Martin Stuchlík Re Jihlava 14,61 

3. Jiří Pařil Re Jihlava 15,72 
Dvojboj Čas [s] 

1. Martin Stuchlík Re Jihlava 30,84 

2. Vladimír Janko ÚO Pelhřimov 32,64 
3. Lukáš Hons ÚO Třebíč 32,82 

 

HZS KV HZS JmK Družstva 
100 m Územní odbor Čas [s] Územní odbor Čas [s] 

1. Třebíč  105,53 Blansko  109,78 
2. Jihlava 114,19 Brno  118,03 
3. Žďár nad Sázavou 124,70 Břeclav 133,62 

HZS KV HZS JmK Družstva 
věž Územní odbor Čas [s] Územní odbor Čas [s] 
1. Pelhřimov  105,32 Blansko 106,87 
2. Třebíč  113,61 Brno  138,57 
3. Havlíčkův Brod 122,32 Vyškov 151,44 

HZS KV HZS JmK Požární 
útok Územní odbor Čas [s] Územní odbor Čas [s] 

1. Třebíč 24,6 Blansko  29,09 
2. Jihlava  25,91 Brno 29,58 
3. Žďár nad Sázavou 28,05 Břeclav  32,59 

HZS KV HZS JmK Celkové 
pořadí Územní odbor Body Územní odbor Body 

1. Třebíč  4 Blansko 3 
2. Jihlava 8 Brno 6 
3. Pelhřimov 10 Břeclav 10 

 



 100 

 

 Celkové pořadí družstev body  Celkové pořadí družstev body 

1. Třebíč 5 7. Havlíčkův Brod 17 
2. Blansko 8 8. Břeclav 25 

3. Jihlava 10 9. Vyškov 26 

4. Pelhřimov 14 10 Hodonín 30 

5. Žďár nad Sázavou 15 11. Znojmo 32 

6. Brno 15    
 

   
 

   
 

   



 101 

9.4 Pohár Vysočiny 2011 
35. ročník tradiční soutěže o „Pohár Vysočiny“ se konal dne 7.9.2011 v Jindřichově 

Hradci. Soutěže se zúčastnilo 9 řádně přihlášených družstev z Kraje Vysočina, Pardubického 
kraje, Jihomoravského kraje a Jihočeského kraje. 
 

Výsledky družstev (časy v sekundách): 

 

9.5 Mistrovství HZS ČR v nohejbalu dvojic 
Dne 2.6.2011, pořádal Region Jihlava Mistrovství HZS ČR v nohejbalu dvojic. 

Mistrovství se konalo ve sportovním areálu TJ Brtnice. Mistrovství se zúčastnilo 16 družstev. 
 

Pořadí na prvních třech místech: 

Pořadí Družstvo 

1. HZS Kraje Vysočina – Re Jihlava  

2. OUPO - Frýdek-Místek 
3. HZS Pardubického kraje - ÚO Chrudim 

 

   

Pořadí Družstvo Čas 100 m Čas štafeta Čas věž Čas útok Body 

1. Třebíč  107,68 59,33 98,28 23,10 4 

2. Jindřichův Hradec  109,88 60,93 100,49 24,52 10 

3. Blansko 108,94 60,00 104,43 27,07 13 

4. Jihlava  115,68 61,18 119,44 26,81 19 

5. Pelhřimov  113,85 66,02 106,77 26,12 20 

6 Žďár nad Sázavou 122,22 65,91 137,92 25,49 24 

7. Havlíčkův Brod  122,40 62,75 126,93 28,89 26 

8. Chrudim  124,31 63,51 121,62 43,38 29 

9. Znojmo 131,97 70,09 178,85 36,82 35 



 102 

9.6 Soutěž ve vyprošťování z havarovaných vozidel 
Dne 13.9.2011 se v Chotěboři uskutečnila krajská soutěž HZS Kraje Vysočina 

ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel. Celkem se jí zúčastnilo 5 družstev 
HZS Kraje Vysočina a mimo soutěž také družstvo HZS Pardubického kraje a HZS hl. m. Prahy. 
Soutěž byla organizačně zabezpečena na velmi dobré úrovni. 
 
 V celkovém hodnocení obsadilo: 

1. místo  družstvo ÚO Žďár nad Sázavou 406 bodů, 
2. místo  družstvo ÚO Pelhřimov 397 bodů, 
3. místo  družstvo ÚO Třebíč  372 bodů, 
4. místo  družstvo Re Jihlava 365 bodů, 
5. místo  družstvo ÚO Havlíčkův Brod 318 bodů. 
 

   
 

   
 

   



 103 

9.7 Hasičský pětiboj Telč 
Dne 24.9.2011 se v Telči konal X. ročník hasičského pětiboje jednotek HZS krajů a HZS 

podniků ČR. Hasičský pětiboj se skládal z těchto činností: 
− vynesení dvou hadic „B“ do 2. poschodí a uložení do připravené přepravky, 
− pomocí lana vytažení 20 kg závaží ručkováním do 2. poschodí a odložení na určenou 

podložku, 
− překonání bariéry o výšce 2 m, 
− pomocí úderů palice (6,5 kg) přemístění závaží (cca 75 kg) ve vodících lyžinách o 1,5 m, 
− přenesení 2 ks barelů o hmotnosti cca 2 x 20 kg na vzdálenost 10 m, 
− provedení 60 úderů celkem střídavě nahoru a dolů v Hammer Boxu, 
− z místa „požáru“ přemístění figuríny (cca 75 kg) na vzdálenost 30 m a odložení za 

vyznačenou hranici, 
− uchopení uzavíratelné proudnice zavodněného vedení dvou hadic „C“ a natažení o 25 m, 

následně provedení výstřiku na srážecí terč skrz bariéru s oknem. 
Výsledky družstev: 

Pořadí Družstvo mužů Čas Pořadí Družstvo mužů Čas 

1. HZS Telč I. 392,69 5. HZS Jíčín 449,09 
2. HZS Chomutov, Vlašim 431,14 6. HZS Třebíč 530,32 

3. HZS Telč II. 434,00 7. JSDHO Turkovice Mrač 581,37 

4. DEZA Valašské Meziříčí 434,65 8. HZS Jindřichův Hradec 1 000 

Výsledky jednotlivců: 

Pořadí Příjmení a jméno Čas Pořadí Příjmení a Jméno Čas 
1. Milan Pařil 114,95 6. Vyhnálek Petr 142,18 
2. Poukar Jaroslav 117,26 7. Beníček Petr 143,07 

3. Navrátil Aleš 129,82 8. Višnar Tomáš 144,06 

4. Kodys Martin 131,78 9. Klein Viliam 145,84 

5. Kladiva Radek 133,04 10. Poledna Miroslav 145,96 

 

   
 

   



 104 

9.8 Soutěž denních příslušníků HZS ČR 
Tradičně družstva denních příslušníků HZS krajů měří své síly na soutěži v požárním 

útoku pořádané ÚO Třebíč. Dne 18.5.2011 v Trnavě u Třebíče se této soutěže zúčastnilo  
11 družstev mužů a 3 družstva žen. 

Výsledky družstev: 

Pořadí Družstvo žen Čas [s] 

1. HZS Pardubického kraje KŘ  32,13 

2. HZS Jihočeského kraje 34,17 

3. HZS Kraje Vysočina KŘ 35,15 
 

Pořadí Družstvo mužů Čas [s] Pořadí Družstvo mužů Čas [s] 

1. HZS Pardubického kraje - KŘ 27,82 7. ÚO Pelhřimov 36,69 

2. HZS Kraje Vysočina - KŘ B 29,36 8. ÚO Žďár nad Sázavou 37,56 

3. HZS Kraje Vysočina - KŘ A 30,31 9. ÚO Třebíč 40,17 

4. ÚO Blansko 31,27 10. ÚO Znojmo 43,57 

5. HZS Jihočeského kraje 33,44 11. ÚO Havlíčkův Brod N 

6. HZS Kraje Vysočina - KŘ 
Skaláci 35,44    

 

   
 

   
 

   



 105 

10. Fotodokumentace  

10.1 Územní odbor Havlíčkův Brod 
Požár skladu spojovacího materiálu, Víska, 6.3.2011. 

   
Požár rodinného domu, Chotěboř, 18.4.2011. 

   
Požár hospodářského stavení, Česká Bělá, 20.5.2011. 

   
Požár autobusu SOR C 9,5, Jedlá, 5.6.2011. 

   
Sundání kotěte ze stromu, Ledeč nad Sázavou, 24.1.2011. 

   
 
 



 106 

Dopravní nehoda, Sloupno (lom), 24.3.2011. 

   
Požár rekreační chaty, Stvořidla, 9.6.2011. 

   
Dopravní nehoda, Květnov, 24.6.2011. 

   
Odchyt hada, Kožlí, 30.6.2011. 

   
Dopravní nehoda, Kámen, 20.12.2011. 

   



 107 

Taktické cvičení – vykolejení vlaku s následným požárem, Havlíčkův Brod, 16.5.2011. 

   
Prověřovací cvičení – záchrana osob z Penzionu, Havlíčkův Brod, 31.5.2011. 

   
Prověřovací cvičení – únik nebezpečné látky, Ledeč nad Sázavou, 16.6.2011. 

   
Taktické cvičení – požár školy, Havlíčkova Borová, 29.6.2011. 

   
Nácvik plnění letadla, letiště Dobkov, 21.4.2011. 

   



 108 

10.2 Region Jihlava 
Dopravní nehoda, Mrákotín, 17.1.2011. 

   
Dopravní nehoda, Rytířsko, 21.2.2011. 

   
Požár, Strachoňovice, 23.4.2011. 

   
Požár, Henčov, 14.5.2011. 

   
Dopravní nehoda, Loudilka, 28.5.2011. 

   



 109 

Dopravní nehoda,Vílanec, 12.7.2011. 

   
Záchrana parašutisty ze stromu, 24.7.2011. 

   
Likvidace nebezpečného hmyzu (sršni), Ježená, 1.9.2011. 

   
Dopravní nehoda, D1, 7.9.2011. 

   
Požár, Jihlava, 26.10.2011. 

   
 



 110 

Cvičení „Únik ropy z ropovodu Družba“, 21.6.2011. 

    
 

   
Cvičení IZS „Nemocnice Jihlava“, Jihlava, 11.10.2011. 

   
 

   



 111 

10.3 Územní odbor Pelhřimov 
Dopravní nehoda osobního vozidla vlivem klimatických podmínek, 19.2.2011. 

   
Dop. nehoda dvou osob. automobilů., silnice č. 19 u obce Dubovice, 1 těžce zr. os., 12.3.2011. 

   
Dopravní nehoda osobního a nákladního automobilu, 1 zraněná osoba, silnice č. 34 u obce 

Kojčice, únik ropných látek a PHM, 29.3.2011. 

   
 

   
Taktické cvičení složek IZS – únik čpavku v Pivovaru Pelhřimov, 20.10.2011. 

   
 



 112 

Záchrana sebevraha, u obce Ondřejov, 19.12.2011. 

   
Dopravní nehody, silnice č. 34, u obce Skála a Věž. 

   
 

    
Požár osobního automobilu mercedes, D1 - 99 km směr Praha, 18.3.2011. 

   
Dopravní nehoda jednoho osob. automobilu, 1 zraněná osoba, D1 96,5 km směr Brno, 

24.4.2011. 

   
 
 
 



 113 

 Uvedení nové CAS 20 – S2Z na podvozku MERCEDES ATEGO do provozu, leden 2011. 

   
Dopravní nehoda dvou osobních automobilů, 2 zraněné osoby, Černovice náměstí, 26.3.2011. 

   
Technická pomoc - strom přes místní komunikaci „Johanka“, 20.8.2011. 

   
Požár mlýna, samota u obce Stojčín (vč. původního stavu z předchozích let), 20.10.2011. 

   
 

   



 114 

10.4 Územní odbor Třebíč 
Dopravní nehoda, Kouty, 5.6.2011. 

   
Dopravní nehoda, Okříšky, 6.6.2011. 

   
Cvičení IZS - nehoda autobusu, 15.2.2011. 

   
Dopravní nehoda, Kralice, 18.4.2011. 

   
Dopravní nehoda cisterny HZS Jihomoravského kraje, Skřipina, 11.2.2011. 

   



 115 

Požár pole, Valdíkov, 4.8.2011. 

   
Požár dvou osobních automobilů, Ocmanice, 27.10.2011. 

   
Požár rodinného domu, Rapotice, 26.6.2011. 

   
Požár svářecí soupravy, Transgas Kralice, 26.4.2011. 

   
Dopravní nehoda autobusu a nákladního automobilu, 7.6.2011. 

   



 116 

Dopravní nehoda autobusu, Rešice, 10.3.2011. 

   
Dopravní nehoda, Rouchovany, 15.5.2011. 

   
Požár osobního automobilu, Šemíkovice, 17.1.2011. 

   
Dopravní nehoda, Jaroměřice, 12.8.2011. 

   
Požár osobního automobilu, M.Budějovice, 2.9.2011. 

   



 117 

10.5 Územní odbor Žďár nad Sázavou 
Únik nebezpečné látky na zimním stadionu, Žďár nad Sázavou, 8.6.2011. 

   
Likvidace sršního hnízda, Velké Dářko, 18.8.2011. 

   
Dopravní nehoda, Nové Dvory, 28.8.2011. 

   
Dopravní nehoda osobního automobilu, Radostín nad Oslavou, 13.12.2011. 

   
Dopravní nehoda osobního auta, Křižánky, 21.12.2011. 

   
 



 118 

Dopravní nehoda osobního automobilu a kamionu, D1 - 124 km, 19.3.2011. 

   
Dopravní nehoda osobního automobilu a traktoru, Pikárec, 24.9.2011. 

   
Dopravní nehoda dvou osobních automobilů, Oslavička, 18.12.2011. 

   
Požár stohu a zemědělské techniky, Březí, 25.8.2011. 

   
Požár stodoly, Holubí Zhoř, 14.7.2011. 

   
 



 119 

Požár střechy rodinného domu, Skorotice, 24.6.2011. 

   
Technická pomoc – odstranění spadlých stromů, Švařec, 10.7.2011. 

   
Prověřovací cvičení IZS – nález nástražného výbušného systému, Žďár nad Sáz., 22.11.2011. 

   
 

   
 

   
 



 120 

11. Znázornění událostí v mapách Kraje Vysočina 

 



 121 

 



 122 

 



 123 

 



 124 

 



 125 

 



 126 

 



 127 

12. Plnění úkolů uvedených v koncepci požární ochrany 
Pro rok 2011 nejsou v Koncepci požární ochrany kraje Vysočina z roku 2004 uvedeny 

žádné úkoly. 


